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FORORD 

Nærværende arbejde er fremkommet i løbet af 1941-50 med 

henblik på at finde frem til en erkendelse af de enkeltproble-
mer, der udgør det problemkompleks, hvoraf et samarbejde mellem 
forsvar og videnskab kan opstå på en fornuftpræget og naturlig 
måde. Alene den oms"b!endighed, at der indtil da, 4-5 år efter kri
gen, intet var sket, der virkelig tydede på, at dansk forsvar til 
fulde havde overset den totale krigs muligheder, gJorde det natur
ligt ved historiske, politiske, ideologiske og erkendelsesteore
tiske betragtninger at finde en årsag hertil samt eventuelt vi-
se veje, der positivt kunne bedre på denne sørgelige tingenes til
stand. 

Det synes ejendommeligt, at man har kunnet overse, at viden

skabens indflydelse på den totale krig måske meget snart gør det 
muligt at overrumple, neutralisere, omgå eller overflødiggøre et 
helt lands forsvar eller store dele deraf, hvis dette lands for
svar kun er baseret på krig i ortodoks forstand. Samtidig vil den 
videnskabeligt tænkende let se, i hvor høj grad selv de kampmidler, 
der er sværest at bekæmpe, taber i værdi, når deres virkninger kan 

erkendes, lokaliseres og i alt fald delvis modvirkes. Den mang
lende resktion fra dansk forsvars side kunne meget vel udlægges 
som en meget farlig ortodoksi, og den udbygning af forsvaret, som 
hidtil er foregået, må antages at udgøre en overordentlig fristen
de tilskyndelse for en moastander til at bruge sådanne uortodokse 
midler. Det kan være ideologisk meget smukt at foretrække at dø at 
de uortodokse kampmidler og vente til bagefter med at diskutere be
rettigelsen af at bruge dem, f.eks. henset til Haagerkonventioner 
og lign. 

Nu er dette, at man tilsyneladende overser og i alt fa.J..d neg

ligerer de uortodokse metoder, nævnt først, fordi den fulds"b!endi
ge overraskelse på et område, hvor man intet modmid.del besidder, 
er det farligste. For så vidt er det måske endnu mere forbavsende, 

at man overser eller i alt fald negligerer den indflydelse, som 
videnskaben i dag også har på de ortodokse kampmidler. Skønt det 
ikke foranlediger den fuldstændige forvirring, er det ikke uden be

tydning, at man pludselig stilles overfor våben af samme art, men 

med udpræget højere ydeevne end ens egne og anvendt på en syste

matisk underbygget måde, der er ens egen overlegen. 



Men således synes det altså at skulle være, og sker der en æn

dring i erkendelsen herhjemme, så foregår den i alt fald langsomt. 

Ja, men s4Lad os da straks få 1lnoget militær videnskab 11af en 

eller anden slags, vil man måske sige. De undersøgelser, der her er 
gjort i forbindelse med denne ta.-rikegang, vil vise, at det ikke vil 
hjælpe meget at lave 11noget militær videnskab••, blot fordi~ sådan no
getlfbør man have. Videnskab får man først gavn af, når man har nået 
det fornødne opdragelsesniveau, og det er denne afhandling altså 
ikke helt sikker på, at dansk forsvar har - eller har den fornødne 
vilje til at få i nogen nærmere fremtid, med mindre der sker noget 
ekstraordinært, 

Denne opfattelse er - skønt den er forsøgt baseret på nogenlunde 
objektive betragtninger - dog kUn forfatterens egen, og da den syiles 
fjernet stærkt fra mange andres opfattelse af den store hensigtsmæs
sighed, hvormed forsvaret genopbygges, blev dette arbejde lagt til 
side, som et modelhus,det er morsomt at bygge, men uden større inter
esse at have stående og samle støv. 

Den nuværende udvikling, det fortsatte tovtrækkeri mellem det, 
man uden at få personlige ubehageligheder burde kunne kalde 11 omor
ga.nisationsvæ1vid", og kravetomt samtidig med det totale roderi, 
at få en lynhurtig opbygning af forsvaret, har sidst givet anledning 
til, at flere vidt forskellige samfundselementer har give-;; deres be
syv med, således ttingeniøren", flere tidsskrifter, næsten alle par
tiorganer, samt f.eks. det upolitiske blad "Information". Det anty
des, at forsvarskommissionen er ved at sprænges af arrigskab over 
at danne skærmb:rædt for den militære ledelses mangel på handlekraft, 
samZ'liitig med at den militære ledelse efter artiklerne at dømme skal 

have lagt h.oveda.nsvaret på politikerne. 

Man får det indtryk, at eftersom de to parter jo har haft 5 år 

til at tale sammen i, så må der være ting, både hvad angår sagen og 
modparten, som de to parter ikke forstår. Dette beror sandsynligvis 
på de forskellige forudsætninger, de to parter har, hvilket jo også 
må give forskellige konklusioner. Imidlertid er sådanne logiske be

tragtninger noget, de stride:i:tle parter selv bedst burde klare, men 
sagen har jo også en anden side, nemlig den, der angår os alle i sær
deles høj grad, eftersom vor nationale sikkerhed påvirkes af de oven
om.talte stridigheder. 

Set udfra denne afhandlings synspunkter :forekommer det ikke un

derligt, at de to parter ikke er enige, det forekommer heller ikke 

så afgjort, at den ene af parterne har ret og den anden uret. Det 
synes mere sandsynligt, at begge parter - foruden den delvise ret 

de har - tillige ser ufuldkomment på mange ting, således som alle 



andre mennesker gør det. 

På grund af disse forhold skønnes det, at disse henlagte be

trag·tninger alligevel kan have nogen interesse ved at pege på nogle 
af de uhensigtsmæssigheder,der er konstateret eller menes at være 
konstateret i spørgsmålet om forsvarets samarbejde med videnskaben 
i den tqta1e krigs tidsalder. 

11/3 1951. 
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DANSK FORSVARS SAMARllEJDE ll'!ED VD)ENSK.ållEN 

I DEN TOTALE KRIGS T D)SALDER 

En 1:rtudie over den historiske, politiske, ideolo

giske og erkendel.steoretiske placering af mili tærvæsenet 

og videnskaben i verdensbilledet, og en vurdering af vi

denskabens generelle og specielle muligheder f'or ved sine 

arbejdsmetoder og ved et direkte samarbejde at om.orientere 
forsvaret til en mere systematisk betragtningsmåde og 

bejdsform, og derved bidrage yderligere til det danske 
forsvars og dermed den danske nations fortsatte ideologi

ske og praktiske eksistens. 
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INDLEDNING 

At søge at gennemføre et arbejde af denne art betyder i 

realiteten det samme som at prøve at bevise~ at det ikke alene 
er et sp:ørgs:mål, der interesserer forfatteren, men at d'~t ·er 
et område af mere almen interesse. 

Disse almene interesser ligger først og fremmest deri, at 

placeringen af det militære samfundselement indenfor samfundet 
ikke eller sjældent er set forsøgt, idet man tværtimod bl.a.. 
af politiske årsager i mange år har iden·l;ificeret samfundets 
eget forsvarsapparat med krigens ide, hvilket foruden at være 
fantastisk uretfærdigt har givet de sværeste tilbageslag i de 
sidste år, så at man i dag i fa.rens stund som nation i mange 
tilfælde reagerer som et barn. 

Dette gælder såvel det hele samfund som det i de sidste 
mange år isolerede militærapparat, som ved sin isolation har 
tillagt sig en aoget kortsynet og skematisk facon, som ikke har 
gjort ovenstående forveksling mellem samfundets eget forsvarsap

parat og selve krigens ide - overdrevet karakterise~t som krigs
galskaben - rigtig på nogen måde, men tiJ. en vis grad forståelig, 

Det rudimentære, delvis visnede organ, forsvaret, må i dag, 

som verden ser ud, bringes tilbage på sin gamle plads som det 
levende samfunds tjener - det burde stå klart for enhVer, Men at 
få denne næsten afdøde organisme til at vise de fornødne livsyt
ringer synes at have sin vanskeJ.ighed, så meget mere som de·t øv
rige samfund kun modvilligt indrømmer det en plads i helheden. 

Det burde have almindelig interesse at søge frem til de ideo

logiske forudsætninger, der burde kunne gøre det muligt at se hel
hedsbilledet i et lidt klarere lys. 

Endvidere burde det have interesse at prøve at vise, ved hvil
ke general.le midler: nye synspunkter, forbedret erkendelse, moder
ne arbejdsformer o.s.v.,man kunne forbedre forsvarets plaoering 
og gøre det mere agtet i samfundet, hvis tjener det nu engang er, 
og af hvis penge det holdes gående. Det ville gavne tilliden og 
sammenholdet i nationen. 

Når der stadig anvendes udtrykket "burde kunne 11 , ligger det 

deri, at vi nu har været gennem varm krig, besættelse, frihedskamp 
og kold krig i 10 år med stedse større krav til selvforsvaret og 

med en hel årrække til at gøre os problemerne klar, uden at der er 



sket noget afgørende. 

De fejl, der er begået,og som stadig begås, er erkendt af andre 

i større eller mindre brudstykker, derimod har man j_kke hørt nogen, 
der både ideologisk og praktisk ud fra en sammenhængende betragtning 
vil gøre krav på at kunne forbedre hele det militære system fra et 
dødt appars;~ til en levende, til helheden afpasset organisme - vel 
at mærke, hvis den afdøde selv vil. Og her står vi ved et af kardi
nalpunkterne, for de·t er endnu uvist, om det er tilfældet. De hid
tidige forsøg på at indføre systematiske betragtningsmåder og ar
bejdsformer på begrænsede områder har ikke haft nogen helbredende 
virkning endnu - tilbage står dog dette forsøg på en mere generel 

analyse af både den teoretiske og praktiske side, således som de kan 
belyses ud fra anvendelsen af systems:l;iske, videnskabelige betragt
ningsmetoder. 

Det, der dernæst burde kUnne gøre krav på almml interesse for 

et videnskabeligt forum, er dette, at det er videnskabens synspunk
ter og arbejdsmetoder, for hvis udbredelse over et helt nyt område, 
der agiteres. En fremgang for disse synspunkter, en videnskabelig 
fremtrængen p~idtil uopdyrkede områder, er en sejr for videnskaben, 
vi alle burde kunne Vlerdsætte så meget mere, som hele samfundet vil 

kunne få ove:i.•ordentlig og direkte gavn deraf, hvis en ny krig skulle 
vise sig uundgåelig. 

Udtrykket "agitere» er brugt med fuldt overlæg. De hidtidige 

resultatløse forsøg på at vække de to parter, videnskaben og forsva
ret og nærme dem til hinanden, har skærpet glosevalget langt ud over 
det a.kadem:iå: korrekte, hvilket ikke alene anses for tilladeligt, men 
rigtigt og nødvendigt for at nå frem til resultater, før det er for 
sent. Dette synspunkt vil støde videnskaben, som må anse for.lJlen for 
en væsentlig del af opgaven. Den geniale udformning af en tankegang 
kan kræve generationers arbejde, inden den fremtræder som en blomst 
i erkendelsens have, og man foretrækker indenfor videnskaben ofte den 
sene blomstring for det tidligere spirende"ukrudt. 

Når nationer kæmper for deres eksistens må tidsfaktoren imidler

tid bedømmes st:rmgere - her er det ikke en verbal form, men konkrete 
handlinger det gælder - og det er en del af det psykologiske grund
lag , at man ikke har søgt at undgå andres modargumenter i denne af

handling eller ønsker den gemt ukommenteret hen blandt mange andre. 

Der må navnlig regnes med en skarp polemik fra militær side for

delt ad to linier. 

1) De, der forstår det og sympatiserer med tanken - og derfor 
finder :meget af det overflødigt. 

2) De, der ikke forstår det og finder det hele urealistisk og 
overflødigt. . 



Til de sidste bør siges, at det næppe er mere u:realistisk at 
grunde sin mening på fao.ts end på almindeligheder og vage forestil

linger. 

Måske, vil nogen sige, men ikke alt kan nu engang måles. Nej, 

bliver svaret, ikke endnu, men mere og mere bliver måleligt - og der 
er i alt fald ingen undskyldning for ikke at måle det, der kan måles. 

Er det u:realistisk at forlange, at militærets mænd "skal lave 

sig om" (mentalt omskoles), så de forstår videnskabens metoder som de 
natu:rligste? Nej, faktisk ikke, det forlanges jo af den enkelte i 
det øvrige samfund, af den moderne tekniker, forretningsmand, hånd
værker o.s.v. 

Til dem, der finder det indlysende, må det som motivering for 

de følgende mange sider fremhæves, at det så i sandhed er forbavsende 
at betragte den sørgelige status, 

Til dem, der eventuelt beg:l!ljstres, skal slås koldt vand i blodet. 

Den moderne betragtningsmåde er bedre, men ikke lettere end den lllid
tidige, Men det er iøvrigt fuldt tilstrækkeligt til at vælge den. 

Til dem, der finder behandlingen ufuldkommen, skal. foruden en 

indrømmelse heraf siges, at emnet er så nyt og så stort, at en·sådan 
behandling kun vanskeligt kan gøres af een enkelt mand, hvilket er 

foruderetningen for en sådan opgaves løsning til dette formål. Der er 
en dyb, dårligt skjllt ironi i dette, at en enkelt mand i et "one-man
show11 med vældig energi argumenterer for alle større opgavers løsning 
ved team-work og videnskabelige arbejdsmetoder. 

Det er forfatteren bekendt, at der stadig foregår arbejder med 

henblik på samarbejdet mellem videnskab og forsvar, selv om der i 
dette øje:ilik intet resultat foreligger, og det må håbes, at et sådant 
samarbejde under en eller anden form er en realitet, inden dette ar
bejde kan fremkomme. M hensyn til bedømmelsen af denne afkandling, 
må det derfor være korrekt at angive det tidspunkt, hvor sagen fra 
forfatterens hånd var afsluttet, nemlig medio december 1950. 

Men at der om et par måneder, et år, to år, hvem ved, er dannet 

et forsvarets forskningsråd, ja, lavet et stort, flot forskningsin
stitut er ingen motivering for at hovere og anse dette arbejde for 
forældet. 

Hvis samarbejdet ad åre når den form, som her er tilstræbt klar
lagt, er der grund til at ~læde sig over en uhyre positiv forandring, 
for der synes ikke at være forståelse deraf og grundlag derfor i øje

blikket, Hvis man får lavet forskningsråd, institut og andet godt 
uden at få fremkaldt den rette grundin'1:itilling, men laver det hele 

efter et skema, fordi "de andre har det", så er hele anstrengelsen. 



og alle pengene givet dårligt ud. Den, der indenfor dansk forsvar 

ikke forstår dette, vil med tiden få det at føle, muligvis endda 
meget snart. 



DE 'l'EORET IS KE ID R UDSE.'T NIN GER 

VIDENSKABEN OG VERDENSB ILil: DET t 

Som det jo fremgaar af menneskehedens historie, har alle tidli~ 

gere perioder været sammensat af fredsperioder og perioder af krig; 

ofte har lange modsætningsperioder gjort det vanskeligt at afgøre, 

om der var krig eller fred - baade dengang og nu bageltter. Men hvor

om alting er, det nuværende verdensbillede er opstaae~ af alle disse 

tildragelser, og her staar vi ved en af de store, of~est oversete 

vanskeligheder - dette med verdensbilledet og dets fortolkning. 

Det er en almindelig udbredt opfattelse, at især - eller næsten 

udelukkende - de forskellige fredsperioder, hvor fremgang og viden

skab blomstrede, har bidraget positivt til den nuværende status, mens 

krig og ufred altid har været af det onde, golde og negative, som de. 

er. Ja, man tør næsten ikke s:ige andet for ikke at blive beskyldt 

for at være krigsophidser - specielt i en verden i k::igsfrygt" 

Men man bør dog i al stilfærdighed have lov til at pege paa to 

ting: For det første at næppe nogen krig er begyndt, ttden at begge 
parter har følt sig overbeviste om det "for menneskeheden hel1ige" i 

formaalet, hvilket viser den elasticitet, der anvendes i fort olknin

gen af verdensbilledet, naar det "anses for nødvendig-.;". 

For det andet viser krigshistorien os en række menneskelige an

strengelser af et saadant format, at de - til trods for at et krige

risk formaal er til skade for visse dele af menneskeheden - ofte af

tvinger os den største respekt, idet de viser en indsats, som i mange 

tilfælde i lige saa høj grad som de fredelige sysler, om ikke tjemr 

menneskeheden til ære - hvad man jo kun maa sige, naar det drejer sig 

om modstandskamp (hvad jo til gengæld snart alt er lavet om til) -

saa dog i alt fald stærkt præger det nuværende verdensbillede, ogsaa 

i positiv retning. 

Uden at forfølge de filosofiske perspektiver, der her er aabnet 

for, maa det være fuldt tilladeligt at fastslaa, at menneskeheden har 

brugt al sin kløgt og kraft, saave 1 i krig som i fred, og at under ka• 

tegorien kløgt er indgaaet den til enhver tid eksisterende videnskab, 

som sel;vfølgelig er taget i anvendelse i krigens tjeneste, hvad ikke 

mindst den klassiske oldtid viseinogle af de mest udprægede eksempler 
paa. Men til enhver tid har den militære standard været bestemt af 

videnskabens udvilcling i alle de stater, der har dyrket de militære 

muligheder, og kun der, hvor disse muligheder ingen interesse har 

haft, f.eks. hos os, er den militære standard lav. Saaledes vil det 

gaa ethvert rudimentært samfundselement - det visner simpelthen. 



Ci 

Men at videnskaben har ydet sit bedste ogsaa i krigeEs tjeneste 

i flere tusinde aar, dst er vist en kendsgerning, som ingen kan omstø• 

de• 

Hvordan kan da videnskabens "krigstjeneste" idag 

til den ideologiske tillidskrise, der ryster verden? 

fes det almindelige menneske ganske uforberedt af det 

gi ve anledning 

Hvo rff' ;r træf
pro t i'e nf, at men• 

neskehedens "positive" kælebarn, videnskaben, stadig deltager baade 

i fred og krig~ Da forvirringen er saa total, kan svaret kun være: 

"Vi befinder os i slagordenes tidsalder -!" Og alt, hvad der ikke 

formes i slagord, trænges i baggrunden - ikke som problem, men i mas

sernes og dermed i det enkelte menneskes bevidsthed. Thi de, der vil 

den enkelte noget, har opgivet at henvende sig specielt til ham som 

individ, og det er ogsaa unødvendigt, for hvem er ikke nu om stunder 

et underordnet led i en ideologisk, økonomisk, religiøs, antireli• 

giøs, erhvervsmæssig, kunstnerisk eller politisk blok, soæ man med 

sine slagord kan æde i een mundfuld med sine rekla□ebrøl. 

Som følge af denne teknik er efterhaanden alt, hvad der er sket, 

alt, hvad der sker, og ikke □indst alt, hvad der skal ske, djævelsk, 

forrykt, bestialsk eller lignende,hvis det drejer sig om modstande

rens hensigter - genialt, enormt, menneskeværdigt, helligt eller lig

nende, naar det drejer sig om egne hensigter. 

To gange i et menneskeliv udkæmpedes aarelange verdenskrige med 

til tagende ubehageligheder for nat ionen i sin helhed og med deraf føl• 

gende tiltagende koordineret indsats for at staa begivenhederne igen

nem. Og som man kan faa en druknende til at yde endnu et par svømme

tag med saavel opildnende tilraab som skræmmebilleder, saaledes holdt 

man under den egentlige krig mod diktaturet de vestor:.enterede natio

ner oppe, ligesom diktaturstaterne prøvede at stive s:.g selv af i en 

propagandakrig uden sidestykke. 

Og da den nye kommunistiske trusel opstæd, inden de "druknende" 

nationer var kommet op paa det tørre, fortsattes med ii.e indarbejdede 

ræ toder - baade hvad propaganda og krigsanstrengelser angaar. 

Nogle af de mest benyttede slagord i den totale Lrigs tidsalder 

staar i forbindelse med den stigende videnskabelige indsats i denne 
krigsform, men ogsaa her overser man den stedfundne logiske, men gan~ 

ske vist hurtige udvikling og henfalder til yderliggaaende udtryk og 

ræsonnementer. 

Hvorledes stiller det sig da med videnskaben og ::'.orskningen i 

krigens tjeneste? 



Kapitel 2 - HVORLEDES SER FORSKELLIGE M.ENNESKETYPER PAA VIDENSKABENS 
KRIGSINDSATS? 

Hvis m@n henvender sig til en tilfældig mand p:aa gader, og spørger 
ham, om han ved noget om militær forskning eller samarbejde mellem vi
denskab og militær, vil han straks svare: "Atombomben" - for dermefid at 
tilkendegive, at det ved han faktisk en hel del om. 

Og enhver, der siden den anden verdenskrigs officielle afslutning 
h:ar fulgt den offentlige debat, maa finde et saadant svar helt i sin 
orden, eftersom den omtalte bombe baade i kraft af sin umu1.delige mili
tære virkning, det næsten ufattelige forarbejde og produktionsapparat, 
der gik forud, samt deus :alt overdøvende anvendelse i propaganda.ens tje• 
neste er blevet eet med: 

1. Den moderne mil i tære krig• 
2. Den moderne kolde krig. 
3. Det moderne stormagtsvaaben. 
4. Den moderne videnskabs formaaia. 
5 0 Samarbejdet: Militær - videnskab. 

Da denne "revolutionerende" bombe jo endnu er af nyeirze dat,, eg 
da man overalt fremhæver dens "revolutionerende" egenskaber - saaledes 
som det i historisk tid har været skik og brug ved opkomsten af ethvert 
nyt vaaben - saa er det forstaaeligt, at ogsaa de ovenomtalte begreber, 
der nævnes i forbindelse med bomben, synes helt nye og "revolutioneren
deff. 

Derfor anses den moderne krig, den kolde krig, videns~abens for
maaen og samarbejdet militær-videns.kab for at være revolutionerende -
og, hvad der har været af betydning i denne forbindelse: Noget fuld
stændig nyt! Og videnskabens åfgørende betydning for krigsførelsen er 
som nævnt et af tidens store slagord. 

Spørger man en militær fagmand blandt de yngre, vil man som helhed 
faa noget mere sammenhængende at vide om videnskabens fremtrængen paa 
de militære felter, og der vil foruden atombomben nævnes mange tekniske 
omraader, en del grundvidenskaber og psykologien. 

Som det produkt af nutiden, den yngre nu er, finder han, at proble
merne om moderne krig, kold krig, videnskabens formaaen og samarbejdet 
militær-videnskab er helt nye og - bortset fra ubetydeligt lapperi, 
navnlig for det sidste problems vedkommende - ganske uden fortilfælde i 
historien. Man træffer her en problemstilling, som starter:':. det rigti~ 
ge, nemlig den uhyre mangfoldighed af omraader, hvis opdyrkning i dag 
er en helt fundamental nødvendighed, hvis ens militære anstrengelser ik• 
ke skal ende i sandkassen; men ved at se at disse omraader faktisk ik
ke opdyrkes her i landet, hvorved grundlaget for ene eks:':.stens i til
fælde af krig smuldrer væk, overgaar man til en lidt for hysterisk "nu
tidsdy:rkelse" og ser overhovedet kun det helt nye, det revolutionerende, 
det enorme - og glemmer hel t,at kontinuitete.n,sammenligningen m-e,d det for
tidige - kort og godt maalesystemets enhed-er den eneste maalestok, 



hvormed det er muligt at afgøre,hvor stort, hvor nyt og hvor revolu

tionsrsnde noget sr2 

Forstaaeligt nok indskrænker interessen sig i nogen grat til ds 
problemer, dsr har direkte relation til de yngres personlige anisl i 
krigsførelsen, og et virkeligt overblik ovsr, hvad samarbejdet militær
videnskab formaar, findes sjældent eller ikke. 

Dette siges at ligge i st højsrs militært plan. 

Intst er lil.a mere naturligt e mi at hsn -rsnie Bi g til ældre mil i tære 
at /:;;fie 

fagfolk, hvilket bl.a. kan sks vedYst udpluk af den faglige isbat siisn 

krigens officielle afslutning. 

Man sr her klar over, at ssl-rs krigens militærs moment rslatiTt 
sr stærkt iniskrænkst ved isn totals krig. Politikens indflydelse er 
vokset. Si.mfumdsprøblemer som forsyning eg produkti@lll mei sine talri
ge udløbers er traadt i forgrunisn. Man kan maaske eniia sige, at den 
militære ledelses indordnings- eller underordnings-tendens unier snire 
samfundsinteresser her i landet virker næsten overire-re11. - eller er 
det bare passivitet? 

Paa iet egentlige militære omrsaie ved vi her i landet, at opkom
sten i.f nye vaaben har værst besværlig mei hensyn til forarbsjdst, 
hvilket mest mærkbart for Danmark har vist sig ved, at ds har været 

dyre lilt købe. 

Iøvrigt er sn ælllre militær hjerne saa skolet i Clsusewitz og an
dre militærtooretikere, at den ikke saa let bringes ud af fatning og 
derfor ikke saa let l2der sig skræmme af de nye ting, som ved videnska
bens assistance fra tid til anden fyres af, og som giver su saa vældig 

gt- nlyd i det civile samfund• 

Der er kontinuitet i det hele! Buen er ble:vet til geværet, rust
ningen til kampvogneN, bliden til kanonen, der over store distanosr er 
blevet til luftbombe11., raketten - og, naa ja, Slil!il. selvfølgelig atom
bomben. Armbrøsten, der skød gennem :r.ustningsa, er blevet til bazeo-
ka'sn, æ.s.v., dsr skyder gennem kampvognen. 
stadig konfronteret med de evige sandheder, 
princip,og hvad dst altsammen hedder. 

Stort set føler vi os 
f.eks. koncentrationens 

Nu om stunder gaar der videnskabsmænd og forsker, men det har der 
altid gjort, og selv i gamle dage stod kongernes skatkister aabne for 
dem, iler enten havde en god ide til et nyt vaaben, eller som paastod, 
at de kunne lave guld, for hvilket man igen ku•ne erhverve militære 
magtmidler. Der har altid været forsket for militærets regniJ::\!s• Man 
ved ganske vist mere nu, end man vidste før - javel - men skal vi ~aie 
alle hensyn med, saa bliver det mere, end man kan holde sammen paa ~ 
ja, end "man" kaa. Dette "man", som formentlig betyder militæret, 
skal vi senere vende tilbage til. 

Den røde traad maa dog være, at hovedparten af de civile opdagelser er 



et civilt anliggenie, de humane videnskaber og naturvidens.'kaber1u, er 
et hævdvundet, civilt samfundselement - vi kan ikke pltdselig lave et 
konkurrereme parallelsystem dertil indenfor militæret, hvor er vi saa 
henne? 

Der findes næppe een, der ikke vil reagere overfor den "karrike
rede" fremstilling af hans synspunkter, men det er denne afhandlings 
opfattelse, at jo større man finder forn:ængningem., des mimre har 
man ge11nemtænkt og forstaaet det i sandhed omfattende og alvorlige 
problemkompleks, der gellllJler sig bag betegnelsen den totale krig. Hel
ler ikke afhandlingen gør paa nogen maade krav paa at have overset 
det i hele sin forfærde lighed" 

Kapitel 3 - FORSØG PAA EN KRITIK AF DE MILIT,11RE SYNSPUNKTER SOM 
GRUNDLAG FOR SAMARBEJDE MED VIDENSKABEN 8 

Hvad der i første række skiller den yngre og ældre militære op
fattelse, kan som et af hovedpunkterne føres tilbage til dette: Den 
unge officer ser i mere eller mindre udpræget grad en kampenhed i et
hvert menneske og en kampmulighed i enhver ting i overensstellllJlelse 
med den totale krigs krav. Ved at betragte alt udfra iets kampværd.i 
og indsats for at naa en bestemt hensigt, ser han kun et enkelt sæt 
udnyttelsesmuligheder, nemlig de militære, blandt de mange, et menne• 
ske el~r en ting eller en opdagelse har. Det er for snævert• det 
er saagar det modsatte af den opfattelse, man her i Vesteuropa kæmper 
for - ja, det er direkte en del af fjendens, diktaturets ideologi, 
men synspunktet bør ikke trædes for haardt ned, som det ofte bliver, 
.if'or det indeholder det element af den samlede sandhei, at .... clen militære 
udnyttelsesmulighed af det størst mulige antal personer og ting i det 
største af alle nødstilfælite kan blive det allervigtigste, og at den• 
ne militære anvendelse af dem maa kunne gøres uden at sætte Vesterlaa
dets ideologi over styr derved. Ved at erkende at deue anvendelse 
danner et livsnødvendigt gennemgangsled til bedre tilstande, hvor de 
sæt egenskaber, der er menneskeheden til gavn, kommer frem, placerer 
vi militærvæsenet som det samfundselement, hvis opgave det er 1 krigs
tid at bevare det, som andre arbejder for i fredet id. 

Det er meget svært for en uag officer, der er vant til at omgaas 
vaaben, at se andet end en masse ord i dette. Geværer og kanoner har 
jo ikke mange andre egenskaber eller nogen særlig berettigelse udover 
deres militære, men saasnart andre af samfundets elementer - i denne 
afhandling først og fremmest videnskaben - kommer med i den totale 
krigs billede, s1u1. sti.ar vi overfor ting, der ogsaa har andre end mi
li tære formaal, som, for at brtlge et forkert udtryk, "misbruges" at 

militæret, hvilket i denne forbindelse blot vil sige, anvem.es til an~ 
det end sine hovedformaal. Og her vil det vise sig, a; vi officerer 
har en del at lære i dette land. 



Den æltire officer kender, men lever ikke i den to~ale krigs at
mosfære. Han følger paa grund af sin alder, teknikkens udviklingsha
stighed m.m. ikke med i de ikke-tekniske, men moralske problemer, som 
den unge indsnuser automatisk, XXII[ jævnsides med at han lærer den mo• 

Den ælil.•"e 
derne videnskabs resultater. - fortsætter den udvikling, oom han 
startede med, og følger -vistnok gennemgaaende alt for eensidigt -
udviklingen af det ham betroede værktøj: Vaabnene med dertil hørende 
ansv!l.r fer deres hensigtslll.l3ssige anvendel1H1. I alt for hø: grad er 
resten af samfundet ham uvedkommende; krig er lig med vaabenanvendelse 
,i snævrere forstand - ellers er det ikke k~ig, men nederdrægtighed, 
og det falder ham lettere og naturligere, end godt er, at gaa sin en-

''>"somme vej paa d11t militære omraade uden at genere eller lade sig ge~ 
nere af siae omgivelser i det øvrige salllflmi, b·ortset :'.'.ra at de jo al ... 
tid er i vejen med et eller andet. Denne, maaske lidt overdrevent 
simpl·!l:Jf!llcerede type vil ikke noge11sinde komme i berøring med anden vi~ 
denskab end maaske den historiske. Der er en fuldkommen mangel pas 
kontaktmulighei, der er i11tet behov for samarbejde, intet kendskab til 
arbejdsmetoder, ingen virkelig forstaaelse. Hvad skulle vel motive
ringe.n være for udfra disse synspunkter at indføre videnskabelig forsk• 
ning':? 

st,mcl 
Foruden disse to yderpunkter, der hovedsagelig har tilhæ11gere 

blandt henholdsvis unge og gamle, findes mange andre. I 111rkendelse 
af den sjælderuied, hvormed det helt store menneske opstaar, er det 
næppe nogen skam at flila paapeget visse mangler,.,ell.ler nogen omiskabs" 
fuld handling at paspege disse. Der er folk, som gerne ønsker viden
skabens hjælp, men finder det taabeligt st forske i Da11mark - med At
lantpagten i ryggen. Det er altssa folk, der viser utilstrækkelig 
forstaaelse af personers og tings ikke-militære egenskaber og mulighe
d'!r" Andre er videnskabeligt tænkende og interesserede, men mangli!lr 
evnen til at fatte tidens arbejdsmetoder, idet de f.eks. er ganske ude 
af sta11d til at udnytte underordnet arbejdskraft saasom en stab i det 
omfang, tiden kræver. Andre afviser elementer i krigens civile bille
de som uoverkommelige og uvedkommende for militæret her i landet, men 
tror dog fuldt og fast paa det billede, man kan danne sig i.f de tilo
versblevne, mangelfulde stumper. 

Som støtte for ovenstaaende udredning kan anføres, at officers
korpset faktisk - ganske vist ogsaa af andre vægtige grunde end de at~ 
førte - staar underligt isoleret fra og uden forbindelse med det øvrL

"ge samfuad. Og at vi oven i købet gør det, samtidig med a.;t;,, vi ikke er 
enige indbyrdes, idet f.eks. de yngre gennemgaaende an!!ler de fleste æl~ 
dre for meget nær uegnede til den overor dn. ede opgave, I!H:ln!!I mange æld re 
anser de yngre for uduelige, slappe og umilitære. 



Taget under eet - og uden hensyn til imdre modsætninger - er of
ficerskorpsets hjernearbejde, d.v.s. stabsarbejdet, med deraf følgende 
komplikationer helt ned i geleddet, præget af - i alt for høj grad -
sv-igtende udnyttelse af den forhaandenværende hjernemasse - kort og 
godt evnen til virkeligt stabsarbejde eller team-work1 Maaske som føl
ge af de mangelfulde forarbejder, de deraf følgende usikre beslutnin~ 
ger er vi kommet i det dybeste uføre ved den svigtende evne eller vil
je til at følte ideerne op, saa der kommer re sul tater ud af det. 

Sagt mere overdrevent som f.eks. i en tegning i et kendt engelsk 
militærblad: Hvis russerne kommer, kan vi læse dem ørerne af hovedet 
med traktater og mødereferater 9 vi kan blot ikke skyde paa dem!! 
(Det bliver til for lidt og gaar for langsomt). 

Det falder helt udenfor dette arbejde at gaa til grænsen og for
klare eller rettere prøve iat forklare, hvad der kunne være gjort og 
nli!aet ved andre metoder. Her er formaialet blot iat vise, :at hvis vi 
fortsætter ad denne vej, vil vi have ganske overordentlig svært ved at 

tage videnskaben i vor tjeneste. 

Videnskabens resultater er nemlig baade værdifu:lil e at haTe og 
kostbare at faa, og hvis vi ikke paa forhaand arrangerer os saaledes, 
at det, der opnaas, virkelig bliTer anvendt, da vil den brugte tid og 

de ofrede penge være som smidt ud a:ffvinduet. 

Men denne advarsel er ikke et almindeligt "enten maa man det, el
ler ogsaa de·t •!" Formaale t med denne kraftige argumentation er at 
vise dette: Der er slet intet "enten - eller". Der er ingen vej uden
om; vi gaar til grunde, hvis vi ikke lærer at arbejde ordentligt, vi 
gaar til grunde, hvis vi ikke tager videnskaben med i vort arbejde. 
vor erkendelse som helhed lader meget tilbage at ønske, og hvis den 
ikke bedres, vil vi gøre os selv overflødige - og forsvinde! 

I det følgende skal forsøges givet en analyse af de vilkaar, un
der hvilke et saadant samarbejde med videnskaben kan føres ud i livet. 
Visse af grundbetragtningerne fjerner sig ikke fra, hvad man kræver af 
ethvert andet element af samfundet, for at det kan udfylde sin plads i 
helheden. Men det skal gentages paa forhaand - vi maa og skal den 
vej ind i samfundsmaskinen; det gaar ikke, hvis militæret isolerer 
sig eller isoleres - det har vi prøvet tilstrækkeligt. 

Mange politiske fordomlll';' i dette land gør det tvivlsomt, om mili
tæret virkelig i en overskuelig fremtid anerkendes som "et barn af fa
milien". Vor egen maade at reagere paa er dog ogsaa af betydning, og 
maaske gaar vej en "tilbage til samfundet " lettest og naturligt over 

et samarbejde med videnskaben. 

Men er denne vej sikker-? Det aner vi ikke! 



I en tid, hvor alle dele af samfundet kæmper for "at holde hove
"det oppe11 , ligesom vi gør det indenfor militæret, hører man mange si

ge, at de ikke ved, hvad det skal ende med. 

Som en slags første skridt~ samarbejde med og anvendelse af 
videnskaben og dens resultater er det lærerigt at have for øje, at 
i udviklingen af det liv, der i øjeblikket befolker denne klode, har 
vi aenskaben registreret een uendelig nakke af tilfælde, hvor nogen 
"har kæmpet for at holde hovedet oppe", og man har for længst fundet 
ud af, hvad der skal til for at klare sig, hg hvad der skal mangle 
for at gå til grunde. Hvis man er i stand til at møde nye forhold med 
den fornødne tilpasningsevne, vil man klare sig,i hvis ikke, går man 
til grunde. Det, der i tidens løb har slået de fleste dyrearter ud, 
er ændrede forhold i naturen. Det, der truer os, er ilcke så meget 
naturen, som de ændringer i forholdene, som menneskeheden besværer 
hinanden med indbyrdes. Men loven er den samme, og de videnskabelige 
metoder er de bedste og sikrestenukendte midler til at fastslå, 
hvori ændringerne består, og hvad der kan gøres for at tilpasse sig 
og dermed bevise sin levedygtighed og berettigelse, - og loven gælder 
for alle i samfundet, også for militæret. 

Kapitel 4 - MILIT,ral'ERSON OG VIDENSKABSJ\BND SER PÅ HINANDEN. 

Det skulle fremgå af det tidligere anførte, at vi alene i vor 
tilpasning i det øvrige samfund og for at følge den almindelige ud
vikling er nødt til at ændre vore hidtidige anskuelser, idet vort 
arbejdsfelt, fra det snævert begrænsede, af den totale krig efter
hånden er udbredt over så udstrakte felter, at snart intet er os u:ved• 

kommende. 

Men, vil en tænksom læser antagelig sige, militæret er jo tænkt 

anvendt i krig, og vor stilling til det øvrige samfund må være præ
get deraf. Det gælder ikke om at kunne sprede en hyggef'ølelse af har-

o,:n 
moni :111.ed det øvrige samfund, men'at kunne slås. 

Der er noget rigtigt i dette ~sonnement, men når det siges, 

underforstås det sædvanligvis, at det øvrige sam:fund ved sin indblan
ding gør alt for at forhindre os i at kunne slås. 

Og her er vi inde i et berøringsområde, hvor mili·tær og det øv

rige samfund både kan lære og lære af hinanden. Efter en længere 
gradvis udvikling er det efterhånden så enkelt, at: Nu er det overho

vedet ikke udelukkende militæret, der alene kommer til at slås. 



Og nu er det overhovedet udelukket for militæret at slås alene. 

Hele samfundet er i samme båd. En modstander vil med samme 
rolige overlæg overfalde en civilbefolkning, en industri eller en 
krigsmagt, kun ledet udfra opfattelsen af, hvad han finder svagest 
eller mest afgørende kan få ram på. 

Dette rent praktiske, men hel·t afgørende forhold vælter da 

den sidste skranke for sammensmeltningen mellem det civile samfund 
og militæret, og det er vor opgave, gennem en fuldt underbygget ar
gwnentation at sikre, at samfundet er klar over, hvad krig er, og i 
højst mulig udstrækning at lære folk at imødegå krigens farer. 

Dertil behøver vi i dag den moderne videnskab på utallige rent 
praktiske punkter, og det er ved at s:11a.rte her på dette rent kon
krete grundlag, at der Vil kunne opstå et samarbejde i praksis. 

Når der alligevel er rodet op i en hel del mere teoretiske 
og moralske problemer, har det imidlertid sin hensigt, for ligesom 
det øvrige samfund finder mange ejendommeligheder hos os militære, 
således vil vi finde mange af lignende a.rt, når vi går i gang med 
videnskaben. En hel del af disse ejendommeligheder vil. mange mili
tære ikke forstå, ligesom videnskaben ikke vil forstå vore. En hel 
del mærkværdigheder vil begge parter rent ud anse for tåbelige -
og endelig er der en del særheder, som den ene part har, men som 
den anden slet ikke ser, og det bliver vel nok disse, der skaber de 
fleste gnidninger. 

:Meget få militære, der ikke selv har sysle·!; lidt i videnskabens 

lejr, er klar over den uhygge, den normale videnskabsmand føler ved 
lyden af to sammenklappede støvlehæle - eventuelt med sporer på. 

Det er selvfølgelig ikke alene klasket, men det, det minder videxlskabs 
manden om, der trækker ubehageligt i nakkehårene. 

Omvendt forstår videnskabs:æænd ikke, at deres aparte manerer og 

udseend.e tit distraherer os andre, og af og til får os til at tænke 
mere på morsomme sammenligninger end på det, sagen drejer sig om. 

Men dette er små ting, hertil kommer de virkelig, indgroede for
domme, som Pallas Athenes sønner har oparbejdet,siden videnskabsman
den i oldtiden skilt.e sig ud fra den geneme hob. Disse fordomme fin
des i alle afskygninger, sværest i de filosofiske og humane viden
skaber, mindre i naturvidenskaberne, meget lidt i de tekniske viden
skaber, og ofte ligefrem generende lidt i de forgreninger, hvor den 
tekniske videnskab går over i erhverslivet. 

Disse fordomme og deres berettigelse kan man ikke uden videre 

affærdige med et par ord, og man står sig som militær ved at sætte 
sig lidt ind i dem. Man kan derved få en for en militær ofte stærkt 

tiltrængt følelse af ydmyhed overfor den menneskelige ~da format, 



og måske en ikke tidligere erhvervet, men også såre ønskelig belæ

ring om, at der er en verden udenfor Verona - den verden pudsig nok, 
som alle vesterlandets soldater villigt kæmper for uden at kende ret 
meget til den - den hedder simpelthen vor kultur. 

Kapitel 5 - POLITIK OG VIDENSKAB. 

At afslu·t;te et afsnit på en sådan måde, at man måske kunne tro, 
at militæret anses for at være en slags udannet og uskolet udskud i 
forhold til videnskaben vil være ganske forkert. Ligeledes at mili
tæret a:f de påviste grunde alene lever permanent på kant med det øv
rige samfund, Og navnlig vil det være helt forkert, om man u.dfra dis
se ting sluttede, at videnskab og det øvrige samfund vm• helt på 
bølgelængde. 

Nu er det ikke så let at definere, hvad "det øvrige samfund" er 

i denne forbindelse, men ifølge såvel sin opbygning som i sin funk
tion som enhed mellem de øvrige samfund, spiller det politiske en 

fremtrædende rolle. Det er der, den enkelte siges at have, og for
håbentlig også har sin indflydelse, det er den~ der skifter med fler
tallet eller forholdene, og det er det, der hersker i alt fald økono
misk over både videnskab og rflilitær. 

Men i modsætning til militæret, der må og bør underordnes lan
dets politik, såfremt det har nogen - og i nagativt fald hænger;rit 

i luften, uden formålsparagraf, hvad. ikke er ukendt herhjemme ;,-
1
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indtager videnskaben er særstilling, idet den som en ramme om den 
menneskelige erkendelse ikke lad.er sig påvirke i særlig grad af lan
dets øjeblikkeJ.ige politik, ja, som figura,. udviser eller har udvist, 

kun i ringe grad lader sig kue af ligefrem forfølgelse eller dårlige 
økonomiske :forhold. 

Relativt få videnska.bSlllænd er poJ.itisk aktive i den gængse :for

stand. Den nuværende af slagord og overdrivelser prægede massepolitik 
er dem imod, og deltager de i dagens politiske stridigheder, er det 
oftest som udprægede individualister og udfra ideologiske eller f.ag
lige forudsætninger. 

De ka:n da udvise et billede af den største politiske naivitet. 

Som helhed har ms.:n vist lov at påstå, at i alle principielle 

spørgsmål er de kampromisløse, d.v.s. lader sig lede af logik og 
faglig indsigt - forhold som synes at gøre dem mindre egnede i det 
efterhånden ejendommelige område af samfundet, som beskæftiger sig 
med politik.., 

Ligesom militæret:ii perioder har været skive for visse politiske 

partiers mere eller mindre urimelige påstande, således har også vi-



denska.ben, eller i alt fald videnskabsmændene, været i skudli

nien som åndsaristokrater :I. gåseøjne, udrustet med det dertil 
hørende bdshovmOd. Eller de har været en klods om benet på :fol
ket, en byrde for sta.tska.ssent en uproduktiv og overflødig kaste 

Men videnskaben har været indviklet i mange andre konflik
'ter. Adskillige gange i historien har f.eks. naturvidenskaberne 
været i konflikt med. rel:i.gionen eller statsmagten. 

Bortset fra. at videnskabeligt arbejde til tider har været 

budt næsten u..-nulige kår" har alle disse forhold i forba:vsende rin
ge grad påvirket videnskabama.ndens indstilling, i alt fald vest 
for ;jerntæppet, og f.eks. forskningens ide står fuldsrtændig urok-

ket fra Sok:r·a.-t;es• s og Aristoteles' s tid. 

Og som videnskaben upåvirkert har klaret sin modgang, går den 

sin ideologisk fastlagte vej, også i den medgang, som den f.eks. 
har haft i perioder,. hvor sel-..r modstanderne af de såkaldte ånds
aristolr..rater her haft brug for disses resu.ltater for at redde det 
politiske samfund overfor teknisk eller økonomisk konJru.rrence, 
fra arbejdsløshed, materialemangel m.m. 

Al.le disse ønsker til videnskaben har været udpræget formåls

og retningsprægede i modsætning til den frie videnskabelige forsk
ning. Og målforskningen og bearbejdelse og udnyt·telse af forsknin
gens resultater har videnskaben villigt stillet til det politiske 
samfunds og de:rmed til menneskehedens rådighed, i alt fald så .længe 
den skønnede, at formålet var "godt", d.v.s. efter videnskabens 
opfattelse positivt for menneskehedens udvikling. 

Kapitel 6 - VIDENSKABJ;}N OG DEN TOTALE KRIG. 

I den totale krig, hvor politikken fører an1 stilles videnska

ben øverfor et mere koaplicere·t problem, end hvis blot militæret 
henvendte sig til de.'1. om assistanee. Dei;te skyldes politikkens hø
jere placering i samfundet end militærvæsenets. 

Hvis militæret i krigstilfælde mellem to velordnede samfund 

henvendte sig til de respektive nationale "videnskaber", synes 
problemerne simple. Da vi.lle utvivl.somt meget store dele af viden
skabsmændene på begge sider afstå fra a.t medvirke af ideologiske 
grunde. 

Videnskabsmanden af i dag hader som helhed krigens "negative 

moment" og betragter det,som om han forråder sin ide, hvis han 

blot stiller sig til rådighed for militæret, der, når det optræ-



der, så at sige isoleret for ham, er ensbetydende med militarismen. 

Dette er der mange eksempler på, f.eks. fra vort eget land. 

Betydeligt mere kompliceret kan problemerne tænkes at blive i 

den totale krig, hvor hele samfundet kæmper for sin eksistens. Her 
er det mere iøjnefaldende en truet menneskehed, eller en na•l;ion 
deraf, med h--vinder og børn,det gælder, og da falder det som helhed 
en videnskabsmand naturligere at arbejde, især for civilforsvaret, 
men også i nogen grad for sin nations militærapparat. 

Men det er ikke nogen selvfølgelig reaktion, og det ktmne være 

interessant at vide, hvor stort et frafald, der ville blive, s.elv 
i den -~otale krigs tid, dersom man ktmne tænke sig f.eks. to lige
berettigede vesterlandske nationer i konflikt. 

Nu er dette ltonstruerede tilfælde med to vesterlandske natio

ner næppe tænkeligt, og såvel i den sidste varme, som i den nu.væ
rende kolde krig, står foruden to samfundstyper, navnlig to ideo
logier overfor hinanden. Og det er det afgørende for videnskabs
manden. :Både Nazismen og kommunismen er den vesterlandske kultur
opfattelse og dermed den vesterlandske videnskab i den grad imOii 

som livsprincip, Det er altså både et livsprincip og pligten til at 
hjælpe den ttposi tive11 del af menneslceheden, der taler fer videnskabs:• 
:mandens indsat.s. Det er hans fundament, hans kultur, der er i fare. 

Ikke desto mindre vil det - sikkert til stor overraskelse for 

mange militære -vise sig, at mange alligevel viger tilbage for 
at deltage i d.en "menneskehedens fornedrelt:Ht", som en krig er. 
I dette land vil det også blive en faktor, der må regnes med. Og 
det drejer sig ikke om folk, der er lunkne eller om folk, der er 
grebet af modstanderens ideologi - de er helt udenfor dette regn
skab, hvor der tales om vesterlandets videnskab. 

Det bør være filosofiens opgave præcisi; at formul.ere, om og 
på hvilke punkter disse folk har uret. Givet er det, at filosofiske 
diskussioner om emnet, d.v.s. ,n saglig og logisk fremstilling af 
problemerne er det bedste middel til at overbevise i alt fald en 

del af dem. 

Efter"-'Bom det er betragtninger af samme art, der kan motivere 
og få folk til at fo.rstå, jafgå ind for vore militære anstrengelser, 

må man forstå, hvor vigtigt det efter denne afhandlings mening er at 
få opstillet dette fundament, der samtidig vil virl{e som forsvarets 
formålsparagraf. At det ikke er let at overdøve slagordenees stor

tromme med noget sådant ganske nøgternt er klart, men det bør ikke 

afholde een fra. forsøget, !øvrigt ktmne man overveje, i.hvilket om

fang det lader sig forme i en slags slagord uden at blive propagan-
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da. Adskillige af videnskabens største dybsindigheder er som be

kendt nedfældet i korte fremragende sætninger. 

Kapitel 71 - HVORFOR SKAL DEN NYE LOV OPREKLAMERES SOM REVOl,UTIONÆRl 

Når vi nu her i landet i året 1950 i medfør af vedtagen lov 
skal til at tage videnskaben i vor tjeneste, hvorledes skal vi så 
se på det? 

I alt fald for marinens vedkommende indeholder denne nye lov 

både ting, som er i overensstemmelse med vor opfattelse,og ting, 
som vi er modstandere af. Hverken overfor de lovgivende myndigheder 
eller overfor offentligheden har vi lagt skjul derpå. Om vi derved 
har nået andet end stort set e,t blive betragtet som en klasse reak
tionære og stædige fagidioter,er desværre et spørgsmål. 

Denne opfattelse opstår så meget lettere i kølvandet på den 

propagandabølge, som lovens vise fædre lader svømme over landet. 
Her er tale om meget nyt og tidssvarende til afløsning af et gammelt, 
forældet sµtem 1 i hvilket et officerskorps har tullet rundt så læn
ge, at de politiske ledere kun i ringe grad har fundet anledning til 
at høre de militære synspunkter. 

Om det nu skyldes, at de militære ledere har savnet sådanne -
evner til at forklare mil~tærets standpunkter, som man kunne forven
te af dem, får stå hen. Det ml!. dog vist kunne noteres som en slags 
kendsgerning, at der i det mindste ikke fra marinens side er frem
kommet en sammenhænginde oversigt over v-or, situatiøn og vore mulig
heder på søkrigens område 1 den totale krigs billede, specf~t på 

østersørummets krigsteater, skønt flere uimodsagt mener at have på
vist, at de elementer, der skulle til at danne en sådan oversigt, 
stort set var til stede som viden fordelt på flere, og at der blot 
manglede en mand, der ville samle billedet. Beviset er stadig ude
blevet, da mande:g,, der vil forsøge, endnu ikke har meldt sig. 

Selv om det altså her med andre ord hævdes, at vi kunne have 

stået ikke så lidt stærkere og mere samlet indtil denne dag, så må 
man dog retfærdigvis fastslå, at alle de nye og hypermoderne ting, 
som den nye lov giver os, træffer de fleste af os væsentlig mindre 
uforberedte, end lovens giveresynes at tro, og vi forstår vist også 
som helhed de bag den knappe ordlyd liggende problemer væsentlig bed-

re, end man fra andet hold tiltror os. 

Vi synes rent ud sagt, at når aviserne får lov ;;il at skrive, 

at en samlet ledelse af landets forsvar, oprettelse af kontakt til 
videnskaben, oprettelse af et selvstændigt flyvevåben, større vægt på 

lokalforsvar og det hele samlet und.et et ministerium er revol.utione-



rende, nyt og ·tidsvarende og alt, hvad der ellers er sagt af godt, 

så virker det lidt beskæmmende, at vi sa.ratidig skriver 1950 -
hvor --ved. enhver kan udregne, at den varme krig sluttede .for fem 
år siden, og at den køl.de krig, selv om det lyder p!iradoksalt, bur

de have fyret betydelig•t kraftigere op under anstrengelser.n.e på for
svarets område, end vi mener at have kunnet konstatere. 

Det kan i alt fald slås fast som en uigendrivelig kendsgerning, 

a:t det ikke er flertallet af de rrl.litære hjerne:fl, d.er har taget 5 
år om at fatte de nyheder, som den nye lov indeholder; dem harvi 
kendt hele tiden. 

' Langt snarere må d~t anses for at være nyheder for den del af 

lovens fædre, som ikke normalt fagligt beskæftiger sig med disse 
ting, hvad der forklarer, dels hvad vi I1'Xlrmest må kalde tabet a.f 
5 år, dels forklaræ•, at man endnu i 1950 taler om noget revolutio
nerende. 

Der er nen11ig ikke tale om nogen revolution. Der er tale· om en 
udvikling, som vi var langt bag e:fter, uden at det tilsyneladende 
helt er gået op for offentligheden~ måske som omtalt fordi militæ
rets argumentation udadtil nok kunne have været bedre. 

En udvikling kan gå hurtigere eller langsommere, meget er gået -hurtigt på d.ette område, men man gør klogt i at huske, at koll1llI!lnis-
m.en af oa. 1946::4;7 er ikke den første ttartafremmede" ideologi, der 
har forsøgt at underrrl.nere os og mere eller mindre åbenlyst har for
beredt total krig mod os. Det er i år 17 år siden, at Adolf' Hitler 
startede et sådant foretagende, men det har de fleste åbenbart enten 
glemt eller aldr.ig rigtig opdaget. 

som den sagkundskab vi bu.rde være, er det ikke noget at rose 
militæret for, at den enkelte officer i højere grad end den alminde
lige civile medbo~g•~ så og indprentede sig, hvorledes noget sådant 

gik til ideologisk, 1nilitært og industrielt. I alt fald var de fle
ste yngre officerer og mange ældre helt klar over, hvordan det hele 
udviklede sig og hvorfor. 

SelY in'1lllget til delvis passivitet fulgte vi som fagfolk gan
ske selvfølgeligt stadig med netop i dis1:1e problemer, og intet har 
vel været mere oplysende om den totale krigs væsen end de år, vi 
havde i modstandsbevægelsen. Vi synes altså ikke, at det bliver til 
nok med forsvarets genopbygning. 

Det er da også en kendsgernf.ng, at et ubehageligt stort antal 
officerer ved at vente år efter år p~. e ganske selvfølgeligeting 

i en verden i kold krig er blevet det, en læge vil karakterisere som 

nervepatienter. Så for os er det mest overraskende og nye dette, 
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":7eie 
a.-t det kommer sit 1a:ngsomtz 

Kapitel 8 - RVORFOR OPBYGGES DJN SK F'ORSV AR SÅ LANGSOMT? 

Da det·te spørgsmål har betydning både for videnskabens syn 
på øjeblikkets situation og dens mt1ligheder for at hjælpe, skal 
dette spørgSlllål belyses lidt :nærmere. Iøvrigt er det videnskabens 
væsen at søge frem til erkendelse gemi.em en analyse af spørgsmå
l.et. 

I det foregående er fremsa;t nogle må.ske lidt sarkastisk lyden
de betragtninger over d.e flaskehalse i udviklingen, de1° sky:fus, at 
inden der 1,an ske noget med dauslr forsvar, ska.1 en rækkl'l civila en" 
svarlige politikere først. sætte sig ind i en masse og så bes·l;el1l.1Jle, 
hvad og til dels hvorda.n. dei; ska.1 ske. 

bemærket - ellers skal det gentages her - at der 

ikke er rattet aen :ringeste Jliri·liik mod den grtmdide, at det er den 
politiske ledelse, den vi. alle hex indf1.ydelse på indenfor demokra
tiet, der skal bedømme retningslinierne i det samfundselement, der 
hedder forsvaret - tværtimod er det rigtige heri stærkt understre
get. 

Kritikken har derimod været ret·~ei: irt1od det, j~ma.1"1 kan vel 
næsten sige uansvarlige og i alt fald ulykkelige i, at nationens 
top, den, der udgøres af o.in og min m1=1ning, er så ringe udstyret til 
at håndtere spørgSlllålene om nationens sikkerhed. Med en lang freås
periode foran os, ville dette være af ringe betydning, men i den nu
værende varmere udgave af den såkaldte kolde krig, falder det tilbag, 

[-<ræfi:er { på den enkelte medborger, ikke at man mangler~ personel og ma-
teriel) til at værne sin ideclogi, men mest af alt, at man ikke kan 
beslutte hverken det ene eller det a.nd~t.med en til den voksende 
krigsfare passende hastighed, hvilket igen øger formodningen om., 
at man faktisk ikke rigtig ved, hvad det drejer sig om. 

Befolkningen herhjellllll.e er i modsætning til den 9' april 1910 
opskræmtø nok, men med hensyn ti.l de praktiske konsekvenser er der 
ringe :forskel på, om man bliver taget i sovende eller tænkende stil
ling. 

Når ma.n tillader sig en sådan karakteristik, må det formodes, 

at man mener at kunne påvise ve,je og muligheder, som muligvis kunne 
ænib··e:t • 

have vog stadig ka.n. ændre disse for nationen i givet fald skælmesva.n.g 

re forhold. 

Ma.n mener ikke med ovenstående kritik på det po2itiske plan 

at have fundet uondets rod", men m,.<;,n mener at have påvist i alt 



fald een af de flaskehaJ.ae, der sinker dansk forsvars opbygning. 

Næste spørgsmål er så, om det militære samfundselement har 

løst sin del af opgaven, klarlagt sine muligheder, bcgr-~n~nin~er, 
indsa·ts contra sikkerhed o. s.v. 

I dette spørgsmål kan militæret ikke, desv;,_1:rre ikke, betragtes 
uom erJ. helhed. 

En ''klassisk11 betra.gtningsrnA.de vil ikke forst~ dette "desværre 

ikke", rordi det da er indlysende, at hvad de~ skal ske med forsva
ret, det slcal - ni:est ef'ter poli tikcrne - ledelsen nok bestem.11e. 

En moderne betragtningsmåde vj_l ikkG benægte, tværtimod bekræf

te, at ledelsen sl:a.l bestemme, men den finder - hvad et stort antal 
ældre off'icerer tilnyneladende enten ikke kan eller ikke vil forstå -
at det, det drejer n:!.g om er, hva.c. man lægger i "at bester.:tne" (eller 
beordre el. lifll '• 

Når mP..n selv i forbindelse med !)åpe0 ning e.:f ndnyttelsc af nye 
mili tmre muligheder er blevet mødt med: "t..t for en yns'Te officer 

mA det være nok et få en ordre", så hæ· ma.~ hermed ko.rak-ce:ciseret, 

hvad man mener med "kla,ssisk" ledelse, med det forbehold, at en så

dan afvisning måske er den rette behandling for en ren og skær kVæ
rulant. 

Det, den moderne betragtningsmåde vil ind på, er, at ~ens det 

er 1001' rigtigt, at en o~dre er det eneste mulige, når det drejer 
sig om udførelse (ivæ~kS!ettelcescignal f.eks.), så er det ganske u
logisk "at beordre0 udviklingen som helhed ud fra oin egen intuition. 

Intet er som bekendt nere farligt end at tro, at noget vil ske, såle
des som man ønsker, det skal ske. 

.som 
Og det er netop den dobbeltfunktion ledelsen har, menVden, for 

at sige det rent ud, ikke synes at være helt klai" over - i alt fa.J.d 
ikke altid handler, som om den var det. 

1) Ordregivnin6 en og iv~rkaættelsen, som den selv bestemmer 
ved sine ordrer. 

2) Ansvaret for udviklingen, som den principielt ikke kan be
stemn.9, men oorA den kan "&ilkæmpe sig mere eller nindre, :for 
et lille land navnlig mindre, indflyd€lse på og overblik 
O'ler. 

Den noderne (og videnskabelige) betragtningsmåde går ud på 

3} at fastslå græns~rne for disse områder og 

4) påpege, at ordregivningen og iværksættelsen principielt h-un 
kE'JL få det fornødne i'ornUf·tspræg. udfra et studium a:f punkt 
2. 

lrd,$nv,dere 
Dermed er ikke sagt, at me.11 ikke kan beordre ndet rigtigen, men er 

grrmdlo.get :':or den opgave, der "beord::.:·es udført" af sammensat karakter 



og ikke gennemarbejdet på oystematiek måde (d.v.s. fak~isk med vi
denskabelige metoder), så er det snarest et held, hvis ordren ikke 
er mere eller mindre u.hensigtsmæssig i .forhold --;.:1, 11-tad d n kunne 

være. 

SVigtende erkend~lse af disse forhold fører til e~ ~esultat, 

som ledelsen ikke al t:.d gør sig klart, og som den ikke selv :nnrker 
vi andre så meget des me ... ~e: Uemlig dette, at visse-af udviklingsmæs

sige grunde ~zrdeles nødvendige-iVærksættelsessignale~ aldrig synes 
at komme, mens en masse mindre betyd...'lingsfuldt overfylder den i for
vejen e.usp:andte dagsorden. 

Dette røre1." de11 moderne (og videnskabelige) betragtnir..gsmå.de til 

det rmsonriement: 

5) at det er uinteressant at høre, et et menneske arbejder alle 
døgnets 24 timer ( o .. v. s. hvor lenge hen arbejder). 

6) At det udelUkkende har betydning, hvad han laver og opnår. 

Et eksempel, som i sig selv er strafbart, men alligevel efter 
dette tilladeligt, ville være, at man hellere må undlade at rette sine 
kundgørelser end holde sine våben vedlige og udvikle dem. Dette er 

en grænsebetragtning - ikke kritik. 

Et nn.det tolende eksempel er den øjebJikkeJ ige n sten babylonske 

forvirring i personelspørgsmål, omplacering e.f milit~re institutioner, 

oprettelse af nye, s&"'111D.P.nlægning a~ andre. Denne tilstand, der til
stræber rene lj_nier fra bunden, selv på bekostning af en lang, forvir

ret overgangsperiode, burde mUligvis efter en n~:rm.ere onoiyoe frarådes 
eller i alt fald modereres, hvis mon venter krigen snart, da orden ud

fra det næstbedste Erincip i så fald i høj grad er at foretrække for 
uorden efter det bedste princip. 

Imidlertid er det ikke tilstrækkeligt at vedtlive at skyde på le

delsen. Heller ikke Jæn.gere nede i dEt militære systeu har man en klar 
erkendelse af, ~--~• 4 hvad der kan opnås ved mere moderne b-etragt 

ningsmåder, og hvorledes det er muligt at nå frem til et sa.mlet bille

de, hvis øjeblikkelige udseende ud0 øres af specieldisciplinernes øje
blikkelige standard, og hvis ændring med tiden som variabel sker på 
grund af specialdisciplinernes ændring med tiden som variabel. 

Kort og godt, man har-taget som helhed-ikke stort at lade hinan.

den høre med hensyn til ovenstående, men skulle en ændrir~ ske, ville 
det være af størrs betydning og fremkalde større virkning, om ledelsen 

tillempede sin erkendelse, end hvis den lille mand fandt ud af et 

eller andet, som ledelsen alligevel ikke ville høre på. 
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Om ledelsen hedder det:" At derfor bærer vi gyldne snore 

(eller kæder)" - det er ikke tilstrækkeligt for den at hævde, at 

andre ikke er bedre, den har et særligt ansvar, som den burde hæv-

de også u~~atil - og som å~n burde være stolt af at kunne benytte, 

når den skønner, at forhold, som den har indflydelse på, ordnes imod 
dens overbevisning. Og tilskyndelsen til at handle efter overbevis
nine skal. nok vise sig voksende med overbevi&11ingens værdi - altså 
med den begrebsdannelses dybde og bredde, hvorpå overbevisningen ba

seres. 

Indenfol' de militære c11cipliner d kkes en del af ovenstående i 

udlandet af forskellige fora.er for "Operational Research", her i lan
det har ·lere enkeltpersoner forsøgt sig på disse felter, ja, enkel
te endda med et vist milit~r-akade:misk held i Søe-Lieutenant-Selska.
bet, hvorpå ringene har 1t11.Jset sig over stenen, der faldt i vandet, 

og intet mere skete. 

Det vil v re gået op for lmoeren, at der her ikke er udeledt 

nogen muli hcti for medde tydeligste midler at beskrive denne afhand

lings stnndpunkt på dette område. Der er overhovedet, så vidt det er 
muligt, afkastet alle broer, der ad fortolkningens elastiske vej kan 
føre disse synspunkter tilbage til den11klassiske" hygge. 

Denne mentale omskoling til team.-work i stedet for one-man-show 

er nemlig det vigtigste punkt dette arbejde har at pege på, fordi det 

er lige fundamental.t, når det ~lder den almindelige udvikling, og 

når det .:lder dette arbejdes hovedtema: "Samarbejdet med Videnskaben 

Kapitel 9 LEDELSEN FØR OG NU• 

I gamle dage, for et par århundreder siden, var enhver hvervet 

eller frivillig mand i stand til på forholdsvis kort tid at opfylde 
et større a.-ri ta.l forskellige pladser in.denf or krigsmagten - han var 
en slags universalmenneske. Også for ledelsen var dengang antaJ:let 

af variable problemer begrænset i ~orhold til nutidens. 

Der var nemlig, såvidt man kan se ved et overfladisk skøn, en 

vis mulighed for, at en ener, det m.ilitS:?re geni, i ln"aft af sine egne 
egenskaber faktisk kunne mestre datidens krigsteater. Altså the one
man-show. 

Det er sandsynligt, at folk med tilsvarende intelligensniveau 

ogst findes i dag, men det er helt klart, at selv om han kan "dække" 

· et stort stykke i forhold til andre normale, så er der ingen, der 

i dag ved egne kræfter kan mestre helhedsbilledet i den totale krig. 
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Man kan i alt fald ikke fastholde billedet, der jo stadig ændrer 

sig, ret længe, hvis man samtidig selv skal danne det af elementer-

ne. 

Derfor er nutidens militære 0 genin den mand, der med den fornød-

ne åndelige overlegenhed kan få andre til at lave stykkerne af et 

billede til sig - og få dem til at holde dette billede til dato -

altså team-work. 

Jo, tak, det er en slags arbejdsteori for general Eisenhower, 

Mac-Arthur eller lignende stjerner, vil mange sige. 

Nej, den danske marines ledelse de..'Ylller ingen undtagelse i så 

henseende, for team-work•et, hvor den lokale chef faktisk bortlici
terer dele af sin meningsdannelse til sine medarbejdere går jo helt 
ned til chefen for flådens småfartøjer, hvor forbindelsen med omver
denen overlades til telegrafisten, observationen til radarmanden, 
skydningen til artilleristen og torpedoma.nd,nTilba.ge til chefen er 

der og bør der nu om stunder kun være dette "at være chef", d.v.s. 
at holde helhedsbilledet klart, og jo mere en mand formår det, des 

bedre vil han vere som chef. Ja, man tvinges til at antage, at en 
mand, der iøvrigt er utilbøjetig til at tage en beslutning, når han 

intet "har at beslutte på", under disse forhold ændrer egenskaber i 

den rigtige retning. 

Altså, 1 gænle dage var der mulighed for at drive one-man-show, 

men ikke engang dengang var det sædvane. _Det er noppe, fordi han øn
skede at lave det hele selv, at den berømte engelske admiral Jervis 
sagde: "Trust the man on the s pot, if you don•t trust him cha.nge him" 

Det har sikkert været hårdt og krævende at have været rådg ivende for 
Jervis, men historien viser ikke siden en klarere udformning af team
worbts arbejdsbetingelser end Jervis•s ord, og Jervis•s tillid har 

sikkert været anstrengelserne værd. 

At the one-man-show har vist sin totale fallit, er ikke mindåt 

danskerne enige om, og den anden verdenskrigs erfaringer på dette 

punkt er der næppe heller nogen, der vil anfægte. 

Derimod har den nyere historie, især efterkrigsårene, afsltret 

den nationalejendommelighed hos danskerne, at de trods alle forsikri 

ger om disse princippers fortrmffelighed ikke forstår eller magter at 
efterleve dem. 

Eksempler herpå er hele den rodede politiske situation, neutrali 

tets tankens faktiske genopblussen og fornægtelse på samme eller om

trent samme tid, stemplingen af 14 virkelig ansvarsbevidste borgere 

som landsfornailere nogle dage inden landet med fuld musik gik ind 
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for samme tanke, nordiske forsvarsforhandlinger uden forarbejder, 

kort og godt dette, at alle probleme~ først opstår, når situationen 
omtrent har forladt det all:utte og ~iø~ det besluttende stadium. 
uden nogensinde at have været på det forberedende (hvor man i ro og 
mag kan overveje). Det ser for en yngre medborger ud, som om poli
tikere og militære ikke giver hinanden meget efter i denne form for 
one...man-show, hvor kun gansl{e få indblandes i de uhyre sammensatte 
problemer, som selv et så ringe antal genier aldrig ville drømme 

om at løse. Og så det mærkelige bagefter: Kritik frabedes, ja det 
opfattes endda som personligheder og II slag unc1er bæl te stedet", skønt 
det slet ikke er de pågældendes intelligens, men blot deres arbejds
metoder, der kritiseres. Man ønsker the one-man-show erstattet med 
team.-work, de sig naturligt udviklende problemer behandlet i tide 
med Operational Research og kontinuitetsbetragtninger i stedet for 
altid at være bagefter med ingen begrundet mening at have. 

Der kan nu næppe være tvivl om, at denne afhandling anser en 

mental omskoling af vore lederprincipper og i det hele taget arbejds
principper for helt fundamentalt nødvendigt, hidtil kun set udfra 
rent militærfaglige motiver. Selv om tanken om at betl!agte det mili-

tære område som en videnskab med dens tilsvarende muligheder for at 
udtrykke sig kvantitativt - i stedet for i de almindelige vendinger 
om en rimelig træffesandsynlighed på middelskudafstande - selv om 
denne tanke ikke har slået an, har de senere år siden dens fremkomst 
i alt fald ikke afkræftet teoriens rigtighed, eftersom den faktiske 
undladen af at prøve den har givet netop de forudsete, ikke opmunt

rende resultater. Samtidig har andre, som vides at arbejde derefter, 
distanceret os i en foruroligende grad. 

Kapitel 10 - :PORSV ARETS OG VIDENSKABENS PRINCIPPER l1Å AFSTEMMES. 

Men nu har udviklingen medført, at en anden fall:tor melder sig 

med stor styrke og giver eller vil give os en impuls i samme retning. 
Hvis man skal tro de offentlige meddelelser i forbindelse med den 
nye lovs opkomst, hører også dette med til det 11nye og revolutione
rende'', det er sarnarbejdet med videnskaben, formidlet ved forsvarets 
forskningsråd. 

Og dermed står vi ved det andet hoved}$ÆUlat, som kan formuleres 

således, at hvis overgang til det, der i det foregående er kaldt den 
moderne betragtningsmåde (contra den klassiske) med dens team-work 
og q:>erational Research il{ke har kunnet gennemføres trods de åbenbare 
krav, som tiden stiller, så er det i alt fald helt nødvendigt, at 
denne omsil.illing sker, hvis man v:i.1 have nog·et ud af sam.arbejdet med 
videnskaben. 
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D.er yil aµtageJ.ig bl:l:ve apurgi;, hv.orfra man kan. V.ide det, og 
en slags sandsynliggørels111 .. skal forsøges giyEl .. t i d,et følgende. D.et 
er ~u. ikk~ så ligetil, dadetk;r'æve:i::.en større sammenligning mellEllll 

i : :, ·, ,'-;,'.- :.,,._,-,:,:·· ".:, '', ' ' ', ' _, /, ; ,· '/ 

militærappa;ratetE:1.0:pby-glling og en eller anden videnskabelig disci-
plin .. En. sådan . samm~nligning har. illlidler·tid også været forsøgt i et 
af Søe-Lieutenan't..;Selskibet behandlet arbejde, "hvortil der henvises 
for ,at undgå .eir langt cita"t; lSe ···"Er v.:i: de llll.endi der ""kaxi g eno:pbygge 

Da.nm.arks f1åd"e", •~94S/ 49 i ka.pite.! id) 

Kapite1.11.< ·.~. VIIÆNSK.AmlNS ARBEJDSF.omir. 

I det ,ia.æynte arb.ejd.!J •ltr .. llge:J.edeJ1ll Ol!Li;.alt. grundreglerne for vi

denskaben,s ar;be.Jds.m.ei;ed,er (kap .. ;~~ ,11) 

Det'vil-.he.rud:f'ra ses,···· e.'tf viden.skabens arbe;jdsmetoae·· overfor 

et fænemen €dette 'flaget i å1min:defig :filosofisk betydn:lng); er: 

1) Fænomenets erkendelse. 
8økriv.CJ.5e «:f . __ ,,_ . _, 

2)4 Fænoi!ienet eller dets forløb. 
3} Fasrtlægge11!fe af fænomenets lovmæssighed: i forhold • tii det 

.stør1:1tm.w.ig11 antaJ..kendte.fænomener. 

Ved 10vmæesi:ghe.d forstås f deline forbind~lse SOlll ønskemfi en 

ma~emati~k funktion basei-et på :iiullelige og dermed kendte størrelser, 

altså det. seS, athehførel.sen. af færiomenet til ~oiaet i forvejell. k;ndt 
og udtrykt kvantitå.tiv'ti er na'turv:tdenskåbernes mn. • • • 

Detef jo ikke så\h~lt lidt, som disse v-idenskabef.i dag er i 
stand til at udtrykke kvantitativt. Men dertil kommer~ å.t det kvariti
tative•kendskab til de mange fænomener i fo:rbindelse med hj'ælpeviden
skaberne ... især :matematik ... sætter videnskaben i stand til at kombi
nere og EJammenlignEi fænomener, som man ikketidligere har set for1øbe 
i sammenha:Jng; kort og godt, man kan i visse tilfælde forudberegne, 
1 andie åanclsyirJ.iggøre, hvad der vil. ske på dei; og det område under 

de og de Qåtill;?;el.liler•··Kerti1 k9mmel".; ,at man ved hjil.p af de mod~r~e 

matematiske c!isc1J?liner egså kan skønne ;:iver spredningen. (:µ,sikkerJWL.
den) på si:ne 1:Jer~gninger og regne ud,, hvorledes fænqmener vil. fo;1øbe, 
hv6ri ikke eksakte værdier, me~ åandsynlig:l).ed.er i~d~år~·. .• •• 

"Mil alt, og.gør det, som.~ +kke.kanmål.e, mileJ..i~" sagde en af 

vic'i,Elnslca'bei:1s. .fædre.. 0g .der mi!LJ.es; indEinfor videnskaben.i .Alenlange ko

lq~er. af ;t,al" der udt3:'lkklilr dei.1 v;idenskabelige sammenhæng og betin
gelserne for stadig nye fænomener, .. kommer • ti].. hvel,'.t eneste dr •. Fæno

mener, der aldrig før er erkendt, opdages og belilkrives i fJ:1.glii;teratu
rari, som det nye og enestående cle;i; •er. Kort t:i.d ~fter følger koJ.onner 
afital, derh.elt "kortlægger" ·:fænomenet og bringer det ind på sin fore-

løbige plads i verdensbilledet. 
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Der blev anvendt udtrykket "foreløbige plader. Dette blev gjort 

for at henlede opmærksomheden på, at intet her i verden er absolut 
placeret, intet har vi en absolut viden om - alt er i ordets bogsta
velige forstand relativt. 

Vor erkendelse, eller det verdensbillede, vi mener at se, har be
skæftiget tænkere lige så længe tilbage, vi kan følge kulturen. Et 

studium af filosofiens historie vil snart vise, hvilke enorme foran
drin~er det har undergået 1 tidens løb. Det synes sandsynligt at an
taget at jo mere grænserne for den menneskelige erkendelse udvides, 

des mere "helt" eller"fuldendt" må verdensbilledet antages at blive. 

Vi må altså her fastslå, at der er tale om et billede 
1) der ændrer sig med erkendelsesområdets grænser, 
2) og med mulighederne for at få de kendte elementer fra om

verdenen til at føje sig sammen i et billede. 

At dette ikke er tom snak har hele tænkningens historie, men 

ikke mindst de senere års arbejde r. pd dette punkt vist. 

Uden at tilsidesætte hverken oldtidens eller middelalderens tæn

kere, skal på dette sted is~r peges på Kants kritik af, hvad vi lidt 

uhøjtideligt kan kalde den menneskelige opfatte- og erkendemekanisme. 

For meget selvsikre læsere er det såre gavnlig lekture, eftersom få 
1 det daglige er klar over, hvor snævre grænserne for vor erkendelse 

egentlig er, og hvor vanskeligt det endda er at holde styr på det 
lille område, vi kan fatte. 

Idet vi herfra - uden mangel på ærbødighed for mellemperio~en -

springer frem til vor egen tid,okal peges på to vigtige poster i vor 
opfattelse af omgivelserne: 

1) Det udvidede kendskab til stoffets natur i form af atomteo
rien. 

2) Opkomsten af Psykologien som videnskab, en form, hvori psyko
logien - sine store resultater til trods - dog må siges at 
befinde sig på begynderstadiet. 

I herJ1old hertil er der ikke noget mærkeligt i den paradoks, at 

blandt de førende erkendelsesteoretikere i vore dage, alt~dem, der 

mest all-round ser på verdensbilledet, findes de mest udprægede vi
denskabelige specialister, skønt man ellers er tilbøjelig til at 
tiltænke sådanne skyklapper ud til omverdenen" Der ~rutes i denne 

forbindelse især på Bohr og Einstein. 

Men ikke alene erkendelsen, altså den "samlende• videnskab, men 

også de elementer, hvoraf den består, heraf bl.a. de forskellige vi

denskaber frembyder et billede~ 
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1) der ændrer sig på grund af arbejder indenfor sine egne græn
ser 

2) ændrer sig på grundlag af erkendelsens udvidelse som helhed. 

Ja, helt ned i det mest udprægede speciale kan denne vekselvirk

ning spores. Ude i speciaJ.grenene "borertt man ud i det ukendte, stop
pes, forsøger at omgå forhindringen, støtter sig på, hvad andre kan 

stille til rådighed og s:nttes muligvis, enten ved nye måleinstrumenter 
eller nye betragtningsmetoder, i stand til at komme videre, hvor egne 

kræfter alene ville have gjort det umuligt. 

Kort sagt, der er her forsøgt anlagt en helhedsbetragtning, som 

anlagt på passende måde f.eks. over et vist tidsrum tillige kan kal
des en kontinuitetsbetragtning. Det er noget a.:f det vanskeligste at 
gennemi·øre i pra..~sis, idet det foruden h.øj tillige synE'Js at kræve en 
speciel intelligens. Men skønt eneren på det sartlede erkendelsesom
råde næsten kun findes i eental, så findes repræsentanten for det, 

der her tillige er kaldt den "moderne" bet--ragtningamåde, ikke så helt 

sjældent på mere begrænsede områder. 

Kapitel 12 - HVAD KP.N 111E'LITÆ.i.'IBT Li.:PX AF VI.DENSKABEH? 

Det aruJ.le hermed v.::?re klart, hvad denne afhandling mener, a.t 

militæret kan lære af videnskaben: 

1) Vi ·har at gøres for det første med æt store billede af orzrver

denen, som skifter med erkendel.sens udvj_delse. Eftersom udviklingen 
har medført, at den totale krig har bragt militære synspunkter ind 
over et langt større område af dette billede, opfattet som flade, er 
det blevet tilsvarende mere nødvendigt end for f.eks. 100 år siden, 
at milit~ret forstår, at ledelsen må og skal have ikke alene kendskab 

til, men forståelsen af dette billede og 

den ikke lede uden med de af det øvrige 

te militære skyklapper. 

dets ændringer, ellers kan 

samfm1d ikke s~rlig værdsat-

2) Mens man med virkelig forståelse følger det samlede billede -

dette dannes og ændrer sig iser ved det ikke militære sa.m.funds udvik

ling - skal man holde sin ege-J. del af helheden klar og ændre den i 

overensstemmelse med helheden. 

3) Dette skal foregå ved en vekselvirkning mellem 

a) Helheds- og kontinu.itetsbetragtninger og 

b) elementanalyse. 

Stillet overfor disse krav vil der formentlig rejse sig en storm 
af indsigelser, og det vil antagelig være muligt at ordne disse i gru 

per, hvoraf især to er fremtrædende. 

1) Et sådant arbejde er uoverkommeligt for ledelsen. 



2} Hvis ledelsen skal løse den opgave, bliver det ledelse 
til 

det hele og ingen'at gøre arbejdet. 

Men her er denne afhandling helt fuldstændig uenig med s~~vel 

de hidtil praktiserede metoder som med ovenstående indvendinger. 

aet er nemlig ledelsens pligt, at det arbejde, der er nævnt, 

udføres, og der er intet andet organ i det militære apparat, som 
kan have eller ·tildeles dette ansvar. At ledelsen finder det uover
kommeligt således, som systemet virker i øjeblikket, U."ldrer ikke, 
for som det ved en tidligere lejlighed er nævnt, så er det prakti
serede system en udvidet form for one"".lllan-show, og at det er uover
kommeligt for dette system er helt klart og netop den kraftigste mo
tivering for en ændring til team..work. 

Det interessante er nemlig, at ledelsen selv giver udtryk for 

den opfattelse, at kun den arbejder "for sagen", mens hele resten 
udgør en formløs suppedas, som intet foretager sig, den føler sig 
som de få, der trækker he1e læsset. 

Og at den moderne betragtningsmåde vil kræve, at alle blev ind
rulleret i ledelsen (Staben), så at der ingen ville blive til at gøre 
arbejdet, er ligeså forkert, for i så tilfælde ville systemet gå i 
stå, inden det kom i gang. Der ska1 nemlig være folk "ved arbejdet", 
der skal være det led, hvori der "bores" til specialgrenenes udvik

ling, altså fuldstændig som der nu sidder folk i de forskellige in
stitutioner og forbedrer kanoner, torpedoer, miner, uddanner personel 
o.s.v. 

Skønt fantastisk megen tid er spildt de sidste 5 år ved, at 

dette personel har anvendt en ulykkelig, men ikke uforklarlig del af 
deres tænkeevne og talegaver på at diskutere denne omtrent fuldstæn
dige militære march på stedet, ofte uden at det er den lille mand 
muligt at se hoved eller hale på noget af det, så er det dog en kends
gerning, at dette personel tænker både 1) fagligt og 2) på helheden. 

ad 1) Fagligt sopper man rundt f.eks. i et lille våbenområde og 

danner sig enten en forestilling om en udvikling, som man ingen mid
ler har til at indføje i helheden, da der ingen helhed ses, der kan 

motivere eller ikke, motivere ens ud,_riklingsforsla.g, eller man ind
skrænker sig til at vedligeholde det efter marinens størrelse vist
nok enestående museum af alle mulige gangbare og ugangbare militære 
genstande, der ifølge reglementet skal vedligeholdes og pudses på 
ens område. 

Ja, ja, vil der blive sagt, dette kan måsl,e gælde institutionerne, 

men vi har jo også de operative enheder, flotiller og lign. Ja, hel-
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digvis har vi dei., men desværre ses det ikke, at f.eks. MTB-flotil

len og ubåds-flotillen rent.fagligt har haft kår, der principielt 
adskiller sig fra ovennævnte bemærkninger. 

ad 2) På helheden tænker personellet hver gang det i øjeblikket 
"brokker sig", for at anvende det gangbare udtryk - så det er ikke 
så li.dt. 

Skal man forsøge en status på ovenstående grundlag, må de1; da 

blive: 

l) Ledelsens "leden",set udfra et helhedssyn, er ufuldstændig, 
fordi den mangler specialgrenenes elementanalyse som ei~menter i sit 
helhedsbillede, som heller ikke udadtil synes særligt fuldkomment. 

2) Ledelsens opfattelse af, at kun den arbejder,' og derfor selv 

må sidde og bikse med for ledelsen overflødige detailler, er ikke 
rigtig, og tiden, der anvendes til specialai1.alyse, er faktisk spildt, 

fordi. sten 
tigt. 

er unødvendig, såfremt me.n udnytter sine specialist•r rig
' 

3) Specialg.t•~nenes arbejder - rent fagligt set:- er ufuldstændige, 

fordi de ikke for sig som rettesnor har erl; af !ledelsen skitseret hel
hedsbillede, der kan vise dem, hvad der er hensigtli!l'l'.læssigt at udvikle, 

og hvad der ikke er det. 

4) Specialgrenenes "arbejde'' for helheden, d.v.s. tiden,· der går med 
at "brokke sig"t er helt spildt og burde anvendes til at udarbejde og 
til ledelsen videregive en elementanalyse over eget specialområde, 
hvilket dog kræver, at ledelsen vil modtage - d.v.s. spørger efter og 
vil benytte - et sMa.nt arbejde, samt vjæe retningslinier fra ledel

sen. 

iltså,for at udtrykke det grafisk, går arbejdslinerne såvel fra 
eg til ledelsen som fra og til. specialgreney.e ikke al tid mellem aisse 
hovedelementer7 men flere ender i det tomme rum, og der er altså in
gen forbindelse på disse ptmkter. 

Det, videnskaben nu kan lære os, er altså, at vejen frem går o

ver tilegnelsen: af den kunst, der består i at få tilvejebragt en vek
selvirkning mellem helheds- og kontinuitetsbetragtninger og element
analyse, hvilket vil sige, at der går en stadig op- og nedadgående 
strøm af oplysninger, som på vejen fra det specielle til det almene 

(ledelsen) samles i større billedelementer, mens det fra det almene 
til det specielle uddifferentieres. 

Tilegnelsen af denne kunst er ikke letJ men der er ingen vej 

udenom, bortset fra den, der fører tilbage til "sandkassen"_ og her 
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hjælper hverken atlantpagt eller forskningsråd eller anden stimu

lans, intet heraf har ne.ml.ig den ringeste betydning som ord, men 
ku.n i kraft af sine arbejdsmæssige resultater. Vi må selv lære at 
støtte på benene, inden vi kan gå - vi .vil jo ikke bæres, men bære 
d.v.s. bære vor del af ansvaret og arbejdet, og hvad der ellers er 
sagt. 

Kapitel 13 - HVORLEDES SKAL MILIT,ERET !mRIBE SAGEN AN ? 
OPJml"xloJI.AL 1llisE.lO:tcR. 

Forudsætningen for det følgende er da~ at den mentale omskoling, 

som ovenstående kræver, har fundet sted. At det er sværere at gøre 
i praksis end at skrive det, er man sig klart bevidst, men i et ar
bejde af denne art, må en sådan forudsætning være fuldt tilladelig 
for at komme videre. 

Man vil endvidere bemærlce, at indvendinger med hensyn til ledel
sens m10.igheder for at overkomme det, eller påstanden om, at alle må 
i ledelsen, og.at der ingen bliver til at gøre arbejdet• bortfalder. 
:Bortset fra omplaceringer, der sammenlignet med helheden, er ubety

delige, skal alle blive omtrent, hvor de er, men fra at være isolere
de eller delvis isolerede ledt skal de nu være arbejdende og uuni,ll:itær

lige led enten "oppe" eller "nede" i system.et eller på mellemvejen. 

På en vis måde kan man sige, at alle kommer til at deltage i le

delsen, efter"''der sikres dem deres til deres betydning svarende ind
flydelse på ledelsens billede og handlemåde, således som det tilstræ
bes i ethvert rigtigt ledet foretagende, men man }ran med ligeså god 
ret sige, at ledelsen arbejder med i detaillen, ik.~e som nu, hvor den 
sidder begravet i dem, men ved gennem sine af sit helhedsindtryk giv
ne retningslinier at give detailarbejderne det retningsbestemte for
nuftspreg, som er en forudsætning for en økonomisk (personel- arbejds
og pengebesparende) arbejdsgang. 

Hvordan kan man tænke sådan noget star·l;et1 Hvordan det i øjeblik
ket foregår andre steder har denne afhandling ingen adgan~ til at 
vide, men p!. ..... b•~b~:w11sE~de militære områder, ofte ret store endda, har 
man set trt forbillede i det såkaldte "Operational Research" 0g "Pl.an
ning". 

Det er ikke denne afhandling bekendt, hvor meget af den øverste 

ledelse, der ligger i Atlantpagtens forskellige organer, og hvor me

get eller hvor lidt indflydelse det lille Danmarks militære ledelse 

har herpå. 

Men det er. der antagelig heller ikke andre, der kan svare på, 

eftersom disse ideer jo synes at pege i retning af, at mulighederne 



for at yde den virkelig store indsats overhovedet aldrig har været 
til stede, eftersom forudsætningen, et gennemarbejdet helhedsbille
de f.eks. af Danmarks muligheder på Østersøens krigsteater ikke har 
foreligget. 

Den i 1950 igangværende genopbygning af den danske flåde tyder 
ikke på nogen måde på, at nogen i den store sammenhæng har erkendt 

øs·tersørummets betydning og dansk områdes strategiske værdi for snart 
sagt enhver østlig e~ressionsform i det ru,rdlige eller midterste Eu
ropa, ja måske for agression overalt på l!:i.Hiden. 

Vi kan ikke i dag med nogen størr~, vægt bebrejde amerikaneni,, 

englændere ellelt nordmænd dette, så længe vi ikke er klar over det 

selv. 

Men det ville vi efterhånden blive i stedse højer:/grad, såfremt 

vi kastede os over nogle af følgende opgaver indenfor "Operational lie
sea:roh". Det efterfølgende er kun eksempler blandt mange. 

:r1.1~iSl.c 
HviLlr.e muligheder har dansk forsvar i den Vkontrollerede stribe 

1a.:fj;6Østersøkysten 1) i luften, 2) på vandoverfladen,3)og under denne, 

sammenholdt med modstanderens hensigter, d.v.s. de yderst få forskel
lige måder på hvilke han kan opnå sin hensigt i tilf::ilde af, at han an
sriber. 

Med hvilken minimumsindsa:lls (bl.a. hvilke våbentyper) kan vi tvin
ge ham fra en angrebsform, der er farlig for os og bekvem for hamtover 
i den modsatte problemstilling·, d.v.s. farligere for ham og belrvemmere 
for os. 

Hvorledes udvikler vi disse våbentyper efter rationelle metoder, 

specielt hvad angår forarbejder, konstruktion i hjemlandet, samarbej
de med udlandet, køb fra udlandet eller lign.? 

Hvorledes kan vi overse, om de våbentyper vi har eller tænker på 

at få, ikke er forældede nu, når de kommer,eller om kortere tid? 

Hvorledes står det til for artilleri, torpedoer og miner med hen

syn til modvåben taget i almindelighed og i Østersøen i &~rdeleshed? 

Hvilken indflydelse har dette på vore skibes type, størrelse og 

bevæbning? 

Hvilken betydning havde de 3 hoved-søkrigsvåben i artilleri, mine

våben og torpedoer i Østersøen 1) igår, 2) i dag og 3) i den nærmere og 
fjernere fremtid i forhold til hinanden, d.v.s. hvilken indbyrdes vægt. 

Med hvilke midler kan disse vægte forrykkes? 

Hvad er farligst for landet: 

1) En atombombe over hovedstaden, 
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2) 2- 3 divisioner luftlandetropper på Bjcllo.nd, 

3) 3 panterd1v1eioner i Sønderjylland, 
4) Et e.c:fibieforetegende på f . eks. 50. 000 nand. 

Xan man opnå at kunne illladcgd to ell.er evt. alle fire tl11sler 

på oon gang? 

Hvad kan man sige om ubehogelighederne ved at kaste en atombom-
be over Koben.havn l) for eon selv, 2) for odatnndcrcn, der vil be t
te landet b ofter?. 

Vil dor i det hole tB1Jot v-ære s oY1llighcd fo ·, nt (",n sddan bombe 

ko.stea? 

Hvio rw.n vil !tindre en l andean8, hvor l angt ude fra og med hvilke 
midler bekæmpes den lettest, oe h.vorlodea forskyder rdion sig ind
byrdes mellem. de indsatte ka.mpndlcr fr dybt vand og op på 1nnd? 

Hvad v • 1 der ake, når vi ae d 1e f . ks. k ~n det aybc vand, 
kystforsvaret eller odotanden på landjordon udgdr eller svakkee? 

Disoe 00 :b11sinde andre spørgamål skal il:ko tacos som andet end 
eksempler. Der kun.11e Il13vnes så na.nge, det skal vci·e - oe"'å lru.nno cn

dre ~ ro valgt i stedet for disoc. Ltcn fælles far dei~ lille er, at de 
ville bidrage sentligt til llelhodsbilledcts klarhed, om de blev be-
svaret. 

nu or der f ormentlig 2 gruppm ... , dor gerne vil sige no et det-

te udpluk a:f opør5rnnål.1 

l) De, der oi~er• at det er U!lUJ.igt at besvare dem. 
2) Do, der mener, at de er besvaret. 

ad 1) Til det første skalaigen, at don, der ikke af al. evne sø
ger at komme til bunds 1 disse spøreamAJ. bør9 hvis han iøvrigt arbej
der mod alvor, huske på det auavar, der er forbundet ned a.t oendc J.an

dets sønner i krig 1 dag - hvis han ikke helt forsir, hvad dermed me
nes, bør han i ·orestille sig, at hnns ecne børn er :cad, dot vil ~kkcrt 
age okarpoindit;heden med hensyn til pl~gni.na n. Hvis han arbejder 
uden ru.vor, for at ige det rent ud ikke Bider, bør han henvises til 
tivoliuardcn. 

o.d 2) De, der mener, at spøi·Bsaålonc er besvo.rot, vil fo.r.mentlle 

nost il.høre tilmmgcre o.:f th onc-mon-show. De har nOillig ret 1, o.t 
der c~ oogt no et o don - men det er blot ikke dot, der her er tale 

De ol.mindelige besvarelser mod, nt visse både er voleenedo til de 

opgaver, der bliver otil.lot til dom, ei~ Bf ringe ·værdi, n4r det hVerkel 
si.ses, hvad der forstås ved velee:net eller n:nvnes no et O.lil opeavens ar 

Det, der i denne forbindelse menes med at besvare diaoe spørgs 

mål., er, at svaret udtrykkes kVantitativt, d.v . ø. ikke som rimelig 



'trofninc på J!lidd .l okUdafotnndo, f)n ved tal., Iamve eller ondet l."Vnn-

titativt niddol, der gør n cnl.innina od andre llgnend aver 
nul iat. Den rim J.iBo trm1·~ på middelokudaf ato.nde e1l.or ovcnatå -
de udtryk for v lcgnothodcn i d son grun l for op tiv b ~a.gt-

nin.ger 1 ord t ogentli for tand 1nt tsic d, j r tud no-
eet vås o bør, oz skal, ar to.tt o cd no t • kv tit :ti.vt ♦ og 
dctt v~a t loro af vidonak ben. 

Ko.pi tel. 14 - HV ER OPERATlO CH? 

I den udenlandsk litteratur b s ives Op tionel. os nrch fra 
Gll6Clok side som føJ.ecri 

D t r for teelo, oOl:1 op tod under krieon, o føle af et 
direkte behov. V d udfør 1 af per t1on bcst t typer nåede 

ofto eget utilfrcdootill.ende rernil.t tm·, uden t do 1c , der v 
pliccret 1 _diem opcr tionor kUnno finde tu.-1t.1U1-::t.:.u. d rtll ller bliv 

oni~ o.m. den. 

an tilkaldt da vid naka.b d, oft at ~ppcr cnso.t 
eftor de 1n.dgdende pccial.cr, og lod d dov d h 1 hi torien. 

Og nu k er vi til det, so sjoldcnt s p , on oå 

t de tydcJ.1aer elle don. Dioc t for fr d stopur, 

1'Jål tolt, ren ato, eta.t.iotik og kurv bl.nde, a.lt do den 
:tiv for 

D al.mindcli to ttlt emn er, 

l) Vidorw.dvikl.ing rado.r 1 111ft 1g , l.e.ndclirig01.• d 1uft-
j , na.tj e:r , d r r c i o.ngr b po i t1on o e1v n er" 

• 
2) C C d t lo af luf oper -

t clt t, altaa .... - .. i.i flyv t or tll ubdda-
30Bt• 

3) s lv ode æ l.o t ,~ ........ en ls n .1 r dnren 
3 l.VC v b o.nv , h lton truktian 

4) UlaMojogton fro. overflod :fert jer ed udvikline • j rrttoknik 
Ou våb typer. 

5) ance andr i " p ci:C cerea o aver indenfor Royal llo.vy, 
krrlY og RAF. 

t h rinGc v rd1. i en afh clllng o dOlm at indry e t lon 
er bøg om disse opørmmdl., sål d so d fortæl'los af 

andr • Dorako.l derfor blAt hcnvi es til \1b.iddllngton: "Selene o.t ar", 
knpi lot o cratiarwl. R arch, ocm eiver ot hurtiBt lo t (c 20 si 
der) overblik:, en hvoraf d t fruu.!~.u... , at ovcnmvnto kun er " ampler, 
og at de er va.J.at fordi d rcpros nterer områd r. der er forcldede", 
alt 1kk er h ollge. Af den dor:1 ::::vnt ompl er.tng a:rb jds-
grupperne kan man dog s , hvordan dot en opørB l. efter det andot 

,__ ..... +•n •-•~nd f'o,-. onerativ forskning. 
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Fra tysk side skal anføres et enkelt blandt flere kendte områder, 

som man næppe kan læse noget om noget--steds endnu. ~et er den opera
tive forskning i forbindelse med ubådskrigen. 

På grund af de forskellige anti-ubådamidler kunne de hidtidige 

angrebsmetoder kun udnyttes med store tab af ubåde, og situationen blev 
hurtigt kritisk. 

Men greb d 

• Det hidtid:.t.t!e anereb, altså kombinationen af den hidtidige 

ubåd og den hidti~ige torpedo,var forældet. Mulighederne var derfor: 
1) Ændre ub .den, 

2) Æ~1dre -'-orpedoen. 
3) Ændre begge ele . 

ad 1. Dette må~te på forhånd antages at blive det største arbejde, 

men selv cm resultatet aldrig nåede at blive effektiv·i; i krigen, lykke

des det dog at lave og prøvesejle Wal.terbåden med 26-30 k11obs neddyk
ket fart, et fartøj, der var alle dakenåte an.ti-ubådsmidler langt over
l egen. 

ad 2. Dette var ensbetydende meds 

a) Enten maaseintleats af torpedoer eller 

b) Større træffesandsynlighed på den enkelte torpedo. 

A:f indlysende grande valgte man i en ubåd den sidste, altså b. 

Denne deler sig da i 3 muligheder: 

1) Større torpedohastighed, 
2) Torpedoen skal ved ma:n~er "dække" aet størst mulige felt 

i målets omegn. 

3) Torpedoen skal selv finde sit mål. 

ad 1. Al.lerede en statistisk beregning vil vise, at en øgning af torpe

doens hastighed, $k3nt gunstig, langt ~re kan give det ønskede resul
tat. 

ad 2. Med hensyn til punkt 2 ove-rla.des dette til en ~deling med et 

større antal sektioner. Efter matematisk at have beregnet de mest hen
sigtsmæssige løsnir.ger, uddel~es de tekniske opgaver til sektionerne. 
Af disse gav flere op meget snart, fordi de ingen farbar løsning så 
for deres opgave, men et par stykker blev h:.angende på, fordi de så en 

løsning, og kort efter var Lut-~orpedoen en kendsgerning, og den er dan. 
dag i dag et farligt 'ilAl>en. 

ad 3. Jævnsides hermed arbejdedes på den 1..ålsøgende torpedo. Også her 

bortliciteredes de enkelte tekniske opgaver til sektionerne, og her så 

man det sæ1•syn, at hele to løsninger var omtrent lige gode. Man v~te 

den, der 1å bedst for masseproduktion, og efter de sædvanlige bør~e-



.. 
sygdomme optrådte den målsøgende tor~edo på krigsskuepladsen, og 

man tør nok sige med virkning. 

Og da den havde den svaghed ~t kunne afledes med støjkilder, 

kom atter flere løsninger i bet:ragtning, især den aktiv akustiske og 

den akustisk-fjern.styrede torpedo, af hvilke ingen blev færdige under 

krigen. 

Om dette torpedoresearch kunne - og formentlig burde - der skri

ves en særlig afhandling. Her skal kun peges på den s.rdeles klare og 

logiske tankegang og den helt igennem dygtige og vel gennem.tænkte ud

førelse. Selvfølgelig blev dette skematiske billede af og til udvisket 

af diktatoren og hans kumpaners egensind; men alt i alt udgør dette om

råde et smukt billede på Operativ Forskning, som vi kan lære meget af. 

Nu får man den ide, at det er noget splinternyt, hver gang man 

læser noget om disse emner i efterkrigslitteraturen. Hos englænderne 

anføres omtrent fødselsåret ~or Operational Research. Man nævner 1942. 

Det fremgår heraf klart, at vedkommende ikke kender f.eks. oven

stående torpedoforskning, der delvis er af ældre dato. 

Som isoleret fænomen må det også!v~re tilladt at pege på den "æld

gamle" kunst at lave skydetabeller. Det forarbejde, der går ud på at be
regne korrektioner for skydning på forskellige afstande ved forskellige 

temperaturer, lufttætheder og krudttemperaturer er ogsa en art Opera
tional Research, men kaldes det ikke, fordi det er menneskealdre ældre 

end dette ords •opfindelse". 
. 

De talrige torpedoangrebsskema€r, som oa.nge år før anden verdens-

krig altid anvendtes i den danske flåde var også en slags "halvfærdig" 

Oporational Research. "He.lvfærdig" fordi alle disse dynger af papir med 

tal på kun tjente det ene formål at se om et skud traf eller ikke (og 

dertil nogle almindelige, men lidet værdifulde tr-~ffeprocenter), skønt 

talmaterialet faktisk kunne have dannet grundlag for Operational Researc 

Allerede 1940, altså inden O.R. va.r 11o_pfundot", blev dette talma

teriale søgt udnyttet til operativ forskning i afh~ndlingon "Torpedo

skydningens mulighedertt, der tilk€.lldtes Søe-Lieutenant-selskabete guld

medalje, men som, bortset fra bedømmelseskommi•teen, vistnok aldrig er 

læst af nogen, og nu bortset fra principperne og betragtningsmåden, der 
er helt moderne, er helt eller delvis forældet. 

Som det vil ses, er Operational Research et uhyre o~råde og omfat

ter gamle og nye problemer. Her er ikke skelnet så stærkt mellem Opera

tional Hesearch og det, man kalder "Planning", og som vel kunne kaldes 
en slags strategisk forskning, dels fordi de går ret stærkt ind over 
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hinanden, dels fordi vi i vor nuveren«e stilling står os, ikke ved 

at sprede begreberne eller danne allehånde sektioner og arbejdsgrup

per, blot fordi andre har såda..,me, men vente til der er et behov for 
deres arbejde. 

Et sådant er der helt sikkert indenfor Operational Research", 

operativ forskning eller operationsanalyse, eller hvaå man vil kalde 

det. Dets formål.: at udtrykke den militære videnskab og den militære 

operation kvantitativt, gø den helt uundvrarlig, når ruan vil samarbej
de med videnskaben. 

Kapitel 15 - RESUME ~ I. .m:L. 

Der er i de f oregående afsnit forsøgt at eive en så alsidig bag

grund for forudsætningerne fer sar:.arbejde mellem militæret og viden

skaben. 

Det er forsøgt at trænge ind bag den noeet umådeholdne og af re

klamevræl prægede nutid til dP-t, der er sagens kerne. 

Resultatet synee,som det ses,at være en række konklusioner, der er 

egnet til at slå koldt vand i blodet både ~å dem, der venter, at viden

skaben ka.."1 "klare ærterne" for os, og dem, der ser noget enestående og 

nyt i VOl" nye kontakt med videnslcal>erne. 

På den anden side kan det også opfattes som et kraftigt skud for 

boven på dem, der hidtil har ment at kunne klare det hele alene eller ve 
hjælp af en snæver kreds. 

For at vise, at det faktisk drejer sig om at slå bro mellem tover

dener, der i dette land er vokset op i :forskellige re i; inger, og såle

des står hinanden fjerr.t, er forsøgt fremsat en del ret uforbeholdne, 

så vel rosende som mindre rosende betragtninger over· såvel den viden-

skabelise som den militære psyke. Disse betraetninger ville som iso

leret psykologi kunne vises ~t have talrige man~ler,og fremfor alt ·vil 

flere finde dem overdrevne. Set fra formålets synspQnkt m~ det dog være 
tilladeligt at tage lidt hårdere fat for at udelukke e.n.hv~r miefortolk

ning 1 retning af, at det jo til syvende og sidst er hyggeligt og fortr 

ligt, som vi har det. Var det dot, så øjeblikket3 billede nok anderledes 

ud. 

Årsagen til den misere, som er en kendsgeriiing, søges herefter klar 

lagt og kan efter de anførte ræsonnementer ia1t :fald blandt andet føres 

tilbage til den teoretiske dyrkning af team-work, men den faktiske prak

tiseren af the one-man-show. Når der her anvendes udtrykket "ialt fald", 

skal det forstås således, at de nærværende ræsonnementer ikke udelukke~ 

tilstedeværelsen af andre uheneigtmæssigheder i arbejdsformen. Men den 



anførte er så stor og så iø"jnefaldende - og næsten universel - al; 
"" 

den ganske dominerer over de andre og dækker dem i en sådan udsttæk-
ning, at det ikke er muligt at erkende deres omfang, før hovedulempen 
fjernes, så man kan se og analysere dem. 

Selv et så alvorligt problem som personelmanglen - det, som i aJ.

mindelighed anses for det alvorligs',e, men som i denne afhandling deci
deret henvises til andenpladsen - J.ader sig først overse, når det per
sonel., der findes, anvendes rigtigt; thi først da er det mu1igt at over 
se, hvad der ma.>igler. 

Når den søgte årsag til miseren karakteriseres som en utilstrække

lig :forståelse af og praletisk udnyttelse af team-work, er det i virke
ligheden blot for at nævne et ord fra øjeblikkets debat, som umiddel
bart forstås - i ut fald af de unge. I virke1igheden er det denne af
handling imod at benytte demie ny opkomling i sproget, idet - som det 
er vist - team-work•et er en arbejdsmetode, som har været helt afgøren
de for vor kul·tu:r,mange menneskealdre inden det"te trylleord fra anden 
verdenskrig bJ.ev opfundet. Ikke så overvældende meget bedre står det tiJ 
med Operaticmal Research. Begge dele foregår i større målestok nu end 
før, det skal indrømmes, men hvad gør ikke det? Og forudsætningen for 
denne målestok er netop det ·team-work, der er gået forud for begrebets 
"opfindelse" . 

.AJ.tså, hvad enten det mi1itære apparat i dette land alene skal 

fortsætte ad fornufts- og retnings:prægede baner - og navnlig hvis disse 
skal blive stedse akar:pere afstukne - eller J.andets forsvar i højere 

grad end hidtil vil søge kontakt med andre samfundselementer, herunder 
videnskaben, så går vejen over en r III ,lit omskoling til en mere tidssva
rende arbejdsform. 

Videnskaben vil kunne give os meget, både noget vi kan forstå, og 

noget vi ikke kan fors·tå, og noget vi kan bruge, og noget vi ikke kan 
bruge, og allehånde videnskabelige sektioner og a.rbe"jdsgrupper kan lap
pe og bikse; således at det vi kan forstå og bruge bliver maksimum., og 
det vi hverken kan forstå eller bruge bliver minimum ; men det,vi førs 
og fremmest kan lære af videnskabenrer den tidssvarende betragtnings-
og arbejdSllletJde , • At lære den er imidler"tid ikke nok, den skal og-
så praktiseres. 

En ide eller en plan på det militære område er rar, ja nødvendig 

at have, den holder blot ikke fjenden ude. Det kan kun ideens eller sy
stemets konsekvenser: Handling·en. 
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Kapitel 16 

II. DEL 

DEN PRAKTISKE UDFøRELSE 

••'-•-·-·--- ' ."'/. 

HVAD ER FORSVARETS HENSIGT MED S.AT,1ARBEJDET MED 
\i 1D!:N smitrt'I 'l -

f-;1 

Medens første del således har søgt a;I; p@ge på et ud:Pluk af de 

forhold, der placerer henholdsvis videnskaben og militærsystem.et i 
helhedsbilledet~og har søgt at finde frem til en udgangsposition og 
arbejdsform til stø·t·te for dansk forsvar i fremtiden, skal i anden 
del forsøges opridset et antal spørgsmål af betyilning for det direk
te samarbejde med 1ridenskaben, både hvad angår hovedlinier og selve 

den daglige arbejdsform. 

Vigtigst af alt er det at vide, hvad militærets hensigt er med 

dette samarbejde, ilrJ,e alene i almindelige vendinger, men således 
gennemarbejdet, at videnskaben - taget som helhed - bringes til at 
forstå denne hensigt. Der11æst må militærets ledelse gøre sig klart, 
hvorledes disse militære hensigter tager sig ud oversat til det vi
denskabelige fagsprog, og sætte sig i stand til selv at forstå det·te 
sprog. 

Efterhånden vild~ de forskellige militære forskningsobjekter 

først blive OMskrevet eller "oversat", derpå uddifferentieret i de 
forskellige discipliner og specialer til rene og kon1.Tete videnskabe
lige op~aver - og først da kan videnskaben forske. 

Men når så det er sket, kommer det sværeste, nemlig omsætningen 
af et talmateriale eller andet kvantitativt arbejde til noget mili
tært anvendeligt, f.eks. til noget operativt. 

Det synes ikke, som om mange har forstået - eller i det hele har 
sans for - hvad dette betyder. 

Det synes heller ikke at være gået op for ret mange, s:t alt det

te arbe,jde - nogle vil måske endda kalde det "at stå på pinde" for 
videnskaben - er noget, der påhviler militæret, og militæret alene, 
af to hovedgrunde, 

Det er militæret, der beder om samarbejdet og indsatsen, derfor 

må opgaven stilles, så den kan løses direkte med videnskabsmandens 

"værktøj", det være sig instrumenter eller beregninger eller begge 



dele. For det andet - og det vigtigste - fordi videnskabsmanden 

er lige så meget ude af stand til at overse den militære side, som 
den almindelige officer er til at forstå selve det fysiske eller ke-

miske eksperiment, eller hvad det nu drejer sig om. Det vil blive 
overordentlig vanskeligt - ikke at opnå resultater - de kan, så længe 
behovet er så stort, og området så uopdyrket.skaffes fra den ene dag 
til den anden, men at vedli!:jholde en sådan strøm af resultater, s~ 

at det kan siges, at der opnås maksimum effekt med minimum af indsats 
i begge lejre. Det skal nok vise sig, at ofte vil videnskabsmanden 

pukle sig gennem dynger nf tal og fastslå en lang og indviklet lov
mæssighed, hvor der til militært brug kun er brug for et ganske kort 
stykke, mens det i andre tilfælde kun er muligt at få belyst enkelte 
elementer 1 et stort operati,r-t problem. 

At sådanne tanker ikke har været almindelige i de forarbejder, 

der hidtil er gjort, kan bedst ses ved at studere disse, men det skal 

iøvrigt siges med det ss.mme, at et overbli1c over dette kræver næsten 
uomgængeligt, at man i een person (så længe team-work ikke er indar
bejdet) forener både de fornødne videnskabelige og militære forudsæt-
11inger, hvilket kun yderst få ifølge sagens natur desværre gør. 

At finde en helt logisk og "ren" linie at behandle det efterføl
gende efter, er ikke let, men blandt andet af hensyn til forståelsen 

af mBXlge af de tilsyneladende lif..i: :i.årde bemærkninger bAde i første 
del og i Jet ovenstående, er valgt først at omtale de forarbejder, 
der hidtil er gjor-t. Dette vil nemlig vise, hvor sørgeligt lidt, der 
kommer ud af selv fortrinlige enkeltheder og også større projekter, 

når de ikke er gennemarbejdet til bunds og forstået af begge parter, 
så at sagen kan følges op. Resultatet er nemlig - som det vil være 
bekendt - at trods alle disse anstr:engelser og alt det meget papir 
fem år ef·l;er krigen og over et halvt år efter lovens vedtagelse -
er endnu intet sket. 

?Irere afsln°ækkende kan fortiden da næppe skrive sin egen historie 

på dette område. 

Kapitel 17 KORT OVERSIGT OVER TIDSRtmll\IBT EFTER KRIGEN. 

Det er i et arbejde af denne art næppe hensig~ssigt eller rig

tigt at angive detailler eller henvise til de ganske konkrete skrivel
ser, som har omhandlet disse spørgsmål, Der er derfor valgt en frem

s·{;illing i store træk belyst udfra denne afhandlings opfattelse af 
problemerne. 

De"t første, der fortjener at nævnes, er, at dei; - bortset fra 



de omtalte, ældre former for Research - er den civile danske vi

denskab, der
1

i erkendelse af det arbejde de tilsvarende organer 

ydede i de krigsførende lande, selv tilbød sin hjælp ca. halvandet 
år efter anden verdenskrigs afslutning. Det var ikke nogen alment 
støttet henvendelse, tværtimod var det en lille gruppe aktive viden
skabsmænd, der meldte sig og gjorde det første arbejde, idet de,som 

naturligt er, s1raffede sig kontakt med den militære ledelse. 

Det synes ikke, som om de har fundet den militære ledelse sær

lig forberedt, hvad for så vidt var naturligt, eftersom militæret 
lå i et større rod med en helt ny lov underc;psejling, en mængde op
rydningsarbejde efter tyskerne o.s.v. 

Det, der derfor flill:l·t måtte til for at bygige bro mellem de to 
lejre, var en udveksling af parternes syn på sagen, og også her tog 

lidt beskæmmende for militæret - videnskaben tetenf.i form af meget 
instruktive foredrag og forslag. 

Fra udlandet skaffedes ad de almindelige militære kanaler et 

vist kildemateriale over de der anvendte systemer, hvilket altsammen 
indgik i de samlede overvejelser, og foruden at motivere et sådant 
samarbejde med henvisning til krigens erfaringer, opstillede man et 
projekt om 

as 

l) et forsvarets forskningsinstitut og " 

2) et forsvarets forslmingsråd. 

Formentlig for at udelukke enhver mulighed for at sylte dette 

projekt i nogen skuffe, var hele institu·~tet skitseret med dets di
rektion, afdelinger, værksted, personale, forbindelsesofficer o.s.v., 
ja, anlægsomkostninger, drift helt ned til rengøringskonerne var med
taget. Med hensyn til forsvarets forskningsråd gik man så vidt som i 
et antal paragraffer at opstille vedtægter for dette. 

Det synes ganske ejendommeligt, at et så grundigt arbejde allige
vel fandt "en plads i en skuffe", uden at der kom nogen form for af
gørelse. 

Såfremt det må være tilladt at knytte nogle kommentarer til det
te, må det først og -f-remmest blive, at kredsen forblev for lukket -

især fra militærets side. Den praktiske vurdering af et projekt, som 
også har sine udløbere i de lavere planer end generals- og admirals
planet, blev kun kendt af et fåtal og aldrig kommenteret af andre, 
der i kraft af deres specialviden dog kunne tænkes at have noget at 
bidrage med - og, hvad denne afhandling især vil henlede oplll!llrksom

heden på: Dette,at hele det militære system skal "mind"es, fandt over
hovedet ikke sted. 



Alene dette sidste var antagelig nok til at kvæle dette første for

søg fra videnskabens side - interessen fik aldrig team-workets bredde 
- det forblev på den smalle stribe, der kendetegner the-one-,man

show. 
Der kom dog stadig - ved oplivende midler - visse svage livstegn 

fra den syge, og næste større chance kom da i forbindelse med den nye 

forsvarslov. 

Da man ikke kom nogen vegne med selve forskningen, henledte eå 
særlig" kommission opmærksomheden på det tomrum, der forskningsmæssigt 

ville opstå, såfremt et samarbejde mellem civilindustrien og værnene 

ikke fik det omfang, det fortjener. 

Et underudvalg beordredes til at gøre forarbejder i dette tomrum 

og startede hårdi: med ny indsamling af kildemateriale fra udlandet og 

flere studierejser. 

Resultatet blev atter en del sider med motivering for militær -

videnskabelig forskning og en tilskyndelse til straks at søge oprettet 
et forskningsråd. Atter engang blev arkiverne forøget med et sæt lov
paragraffer for dette råds formål og arbejd&. 

Meget værdifuld er - foruden andre ting - desuden underudvalgets 

konstatering af behov for studium. og katalogisering af den teknisk
videnskabelige litteratur. I stedet for også her at gå helt frem til 
lovparagraffer for et sådant centralorgans virksomhed, nøjedes man 
med en indtrængende opfordring til at danne en arbejdsgruppe på dette 
felt. 

Dette har lige så lidt som alt det andet nu ca. 2 år efter, så 
vidt det vides, givet anledning til noget som helst, vistnok er ikke 
engang de kommissioner ophævet, der har afgivet deres betænkning. Et 
nøjere kildestudium. af denne epoke vil mlart vise, i hvor høj grad det 
er de civile medlelll!l1er af kommissionen, der har ført an og sagt de vir
kelig værdifulde ting om forskningen. Dennes formål synes ikke i lige 
høj grad at være erkendt af alle de militære medlemmer. 

Tredie større chance tilkom militæret i oplæ/et til den nye lov. 

Det er ikke muligt at bedømme, hvor godt eller hvor dårligt den blev 
udnyttet, men noget kardinalpunkt i forsvarsloven kan det vel næppe 
kaldes, og det kunne da også se ud til, at spørgsmålet forskning er 
tabt overbord, men har holdt sig nogenlunde flydende og derefter dre
vet for vejret. 

Af forsvarskommissionens første betænkning fremgår det, hvorle

des hær og flåde skriftligt har argumenteret for sagen. Hæren skitse-



rer 1 sin plan, der ikke blev til noget, et forskningsorgan i overens
stemmelse med første oplæg, altså med institut. Flåden nævner det ikke. 

Med hensyn til behovet for forskning burde dette marthensigtsmæs

sigt kunne læses ud af, hvad de forskellige militære organer arbejder 
med. Af betænkningen fr~ngår, at hærens operationssektion ikke med et 
ord sættes 1 forbindelse med nogen form for videnskab, og at den i ma
rinen er ;idø:iad. henvist til administrationssektionen. Det er ganske 

løjerligt at se på tryk. 
Dette giver ikke den Op!lllllrkso:lll.me læser noget indtryk af, at der 

indenfor dansk forsvar er noget fornuftigt behov for et større appa
rat f.eks. e·t institut, og såfremt den mundtlige procedure overfor :for
svat•skommissionen - den kø som sagt ingen steder ses - har været af 

tilsvarende art, er der intet forbavsende i, at loven, da den endelig 
kom, i bemærkninger eller betænkninger intet motiverer med hensyn til, 
om der skal forskes i institut eller ikke, således som fol.1!Slået, men 
kort og godt opstiller et militært system., hvori indgår et foravarets 
forskningsråd, hvis mening og funktion i store træk angives 1 bemærk
ninger til loven. 

Nu vil det formentlig kunne indvendes, at når der er noget, denne 
afhandling ikke ved besked med, - her det ma:ngelfuJ.de militære initia
tiv - så bør den ikke male et så mørkt billede af forholdene. Dette 
ville heller ikke være gjort, hvis ikke den efterfølgende tid - mere 
end et ha.J..vt år efter lov-ens vedtageJ..se - har vist en ubrudt linie 
i manglende foretagsomhed på forskningens område, lige indtil 

allersidste dage. Men da er nye folk kommet til, og en løsning vj.1 for
håbentlig snart opnås - også uden at s:t:arte helt fra bunden e1;.unu e:.:i. 

gang. 

Kapitel 18 - DEN NYE FORSV .ARSLOV AF 271 MAJ 1950. 

Med hensyn til undgåelse af citater skal i det følgende gøres en 
undta,lJ1Lse, idet man skal tillade sig at bringe det kortest mulige ud
drag af loven. 

• • •• I § 6 står: .•...... forsvarsstyrelsen skal drøfte hovedlinierne 

i ••••••·•militærforskning .•...•. 

I § 7 står: , . , ... i ti.lslutning til forsvarsste,ben oprettes et 
forskningsråd, der leder og koordinerer takniske og videnslcabelige un
dersøgelser af betydning for forsvaret. 

I bemærknj_ngen til lovens § 7 hedder det: ...... for så vidt angår 

forsvarets forskningsråd er det forudsat, at rådet gennem sin sammen

sætning og arbejdsmåde har størst mulig tilknytning til sådanne offent-



lige institutioner, som har videnskabelig forskning indenfor deres 

virksomhedsområde, samt at der direkte eller indirekte til rådet 
knyt·l;es civile videnskabsmænd med sådanne specialer, som i særlig grad 
er af betydning for forsvarets tekniske udvikling. Det er endvidere for
udsat, at der under passende udnyttelse af de til forsvaret hørende tek
niske institutioner og anlæg gives forskningsrådet mulighed for i et 
vist omfang at gennemføre den videnskabelige forsøgsvirksomhed m.v., 
som det må s~ønnes muligt at iværksætte på forsvarets initiativ. 

Kapitel 19 - DIMÆRKNINGER TIL LOVEN OG DENS ORDLYD, 

Som det er fremgået, såvel af forarbejderne til loven som af selve 

dens ordlyd, har omorganisationen af dansk forsvar fra starten taget 
sigte på, udfra krigens erfaringer om våbnenes saiuvirke, at gøre dansk 
forsvar til en sådan a:wuvirkende enhed. Hvorledesmaniøvrigt har løst 
denne opgave i de·tailler med forsvarschef, forsvarsstyrelse, forsvars
stab, .......• opera·tive enheder til den ene side, og adskilt derfra 
har oprettet et forsvarsministeriUJll.,skal ikke belyses her. Det er denne 
afhandlings opfattelse, at opgaven også kunne være løst noget anderle
des på flere punkter, men det ligger som sagt udenfor rammerne for det
te arbejde, idet det ikke ses, at sådanne ændringer ville influere væ
sentligt på formen for samarbejdet mellem militær og videnskab, sådan 
som denne afhandling ser det. 

Som det vil ses, er loven selv overordentlig kortfattet, hvad 

kun er prisvmrliligt, da samarbejdet på lovmæssig basis er en nydanrie1se 
i dansk forsvar, der kræver en still!!:' mental omskoling s~:vel indenfor 

militær som indenfor videnskab, idet de som tidligere nævn:t ve::J. hele de, 
danske samfunds udvikling i de sidste menneskealdre er lrommet meget la.!li 

bort fra hinanden. 

En vejledning for, hvad man har tænkt sig, giver bemærkningerne ti'. 
lovforslaget. 

Også disse, skønt mere omfattende, er fbrmet som en meget løs ski ts, 

hvad af samme årsag, som ovenfor er nævnt, kun er en fordel. 

Der skal ikke gås i detailler, heller ikke hvor man med 11.eld kunne 

have anvendt andre mere rammende udtryk. 

Det må måske være tilladt at fremhæve, at der kun peges på forsva

rets tekniske udvikling både i paragraf 7 og i be:mærknj_ngerne. Her må 
nærværende arbejde erklære sig direkteænig med både tankegang jg formu• 
lering, idet rådet gennem sin virksomhed bør virke for en udvikling af 
forsvaret i sin helhed, ikke specielt på det tekniske område. Det skal 

ikke her gentages, om d.et er mennesker eller maskiner, der kæmper - det 

er forlængst fastslået. Til gengæld skal det ikke benægtes elle~ 
.. tlnder-



vurderes, at alt andet lige - det vil sige manden bag ke.nonen undtaget 

klarer den bedste kanon sig. Til gen,sræld vil, kanonerne lige f den bed• 

ste mand ll;lare sig. 

Ingen, der i dag be·tragter det danske forsvar, dete virvar af vå

ben·typer, krigskibs- og luftfartøjstyper, næsten alt mere eller mindre 

forældet og i alt fald utilertræl,;;keligt, kan andet end inderligt ønske 

den tekniske fremgang og fuldkoI!l.lllenhed, der formodentlig har stået 

lovens vise fædre i tankerne. 

Men for at vende tilbage til denne af'handlings første del, så kan 

videnskaben r,1ere end det • .Den kan bid.rage ganske ovexordentligt tj.l at 
forbedre vort billede af den moderne krig, hele synsmåden, som viden

skaben anlægger, er værdifuld også - og man :IJ)åstår altså i denne afhand
ling - især på den operative side. At dadle nogen bestemt gruppe inden
for lovgivningsapparatet for lovens ordlyd er overhovedet ik.1,e menin
gen, der er muligvis slet ikke lagt noget bevidst i formuleringen. Må
ske er det endda militærerts repræsentanter, der har inspiceret ordly

den. 

Her vil man blot benytte lejligheden til atter at slå fast, at 
hvis alle officerer lagde en systematisk betragtningsmåde til grund for 
deres arbejde - ligesom videnskaben - vil].e langt mere være vundet for 

dansk forsvar, end hvad et forskningsråd kan bidrage med, og den omtal~ 

te omskoling af 1iankegangen er overhovedet en forudsætning for at få 

noget 1rirkeligt ud af samarbejdet med videnskaben. 

Kapitel 20 - HVAD SIGER VIDENSKABEN OM .DE :FORETAGNE J!'ORARBEJDER? -
Det kan næppe beru:øgtes, a:t den lille gruppe videnskabslll23,:d, der 

søgte kontakt med den militære ledelse, dengang udviste en ganske sær

lig energi. Denne gik,_så vidt det kan ses~,over i en form for stædig ud

holdenhed, idet flertallet har holdt ud indtil dette øjeblik. Il,;;ke med 

samme arbejdsglæde - det ville også være for meget forlangt - men det 

er koJllll1et ret tydeligt frem, at de har vanskeligt ved at forstå, hvad 
militæret tøVer efter, da samarbejde jo let lod sig praktisere uden med 
en lov i ryggen. 

Hvad har ikke den militære teknik af forbindelser til den tekniske 

forskning og industrien? Spørger man industrien i dag, vil den sige:"Ik

ke nok forbindelse11 ; men den indrølllll1er dog selv vanskelighederne ved ø 
udvide dette samarbejde til det ønskede omfang i øjeblikktd;. Men rige

ligt saiJia.rbejde til at s:marte på, har der længe været, Qg flere af de om• 

talte videnskabsmænd har direkte bedt om at få tilstillet opgaver til 

lø&'1ing for a·t vise, at de kan klare dem. I flere tilfælde har de mili

tære te.kn.iske institutioner også virlrelig givet opgaver fra sig, og 



det var tydeligt, at videnskabsmændene glædede sig til tll.t vise, at 

dei kunne afhjælpe et behov og derved even·tuel·t få militæret •!;il at 

forstå nødvendigheden af et forskningsorgan, således som det for længi 

er erkendt i andre lande. 

Desværre gik det i mange tilfælde anderledes. Opgaverne var ofte 

dårligt stillet, d,v. s. dårligt "oversat" fra militært til videnska

beligt dansk, men det værste var, at militæret bare satte det i gang, 

men ikke fulgte opgaven op. Der er eksempler på, at år er gåe·t, uden 
at man har hørt et muk fra den officer, der satte et laboratorium i 

gang. J'a, der er sågar tilfælde, hvor mru:1 ved., at militæret selv har 
fænlet sig ±'rem i en forsøgsræklre uden at intereseere sig f'or, at 

lavet orl 
der står en videnskabsmand med et apparat, som han harVp:røvet uden 

rigtigt at vide, hv-ad det senere skal bruges til, og uden at den of

ficer, der har startet rlet, nogensinde ha:e set på det - eller bare 
stoppet det videre arbejde. 

For1.i.den at det har efte2~ladt et ikke just overordenLlig·t ind.

·tryk af effelrtivi•t;irti, v-iser dEd; med al ønskelig tydelighed, at skal 
der forskes, må deil" være et militær·!; organ også, der kan koordinere 

og følge sagerne op. Om dette organs nøjere sa.mmens:a·tning og stilling 
gør videnskaben sig :næppe nogen ·tanke, men a·t den er klar over, at et 

sådant organ er nødvendigt, har begiv-enhederne allerede vist. 

Med hensyn til de ovenomtalte uheldige forhold vil det sikkert 

være klogt at prøve at gøre så meget godt igen som muligt, f.eks. ved 

at prøve at forklare, under hvor van1Jkelige forhold :forsvarets genop
bygning er foregået. 

Det er sikkert kun de færreste, der fors·tår, hvad det har 0;ety-

det bar bund i 1945 at arbejde sig frem ad den udenrigspolitiske 

zigzaglinie, der gik over fredsperspektiver, neutralitetstanker, nor
disk forsvarsforbund til atlantpagt, samtidig med at :næsten alt, hvad 

der kan omorganiseres, bliver det. Personellet er hvirvlet rundi;, f'ær

digt udstyr er anskaffet, hvor vi selv tidligere forsøgte os frem til 
det rigtige o.s.v. 

Kort og godt~ vi må først forstå hinanden på dette punkt. 

Kapitel 21 - GRUNDLAGET F'OR SMILAR:SEJIJET. 

Når militæret så :forsøger at mødes med vidonsl:abon som fremtidig 

arbejdspartner, vil det ·være klogt stadig at holde den menneskelige 

og filosofiske baggrund klar. Både militær og videnslrab har en menne

skelig og filosofisk berettigelse i øjeblikkets verden, og hvis mili

tæret ikke al·!; for ensporet holder på riin fox•rang som de eneste, der 

kan løse verdensknuden, må de ideologiske forudsætninger,som jo i høj 

grad præger videnskabens tilbøjelighed til samarbejde, for tiden 



siges at v-ære gunstigereiend de længe har værett således som det 
:fremgår af de første afsnit af første del. 

Vi bør endvidere understrege, at det er resultatet af en lo
gisk udvikling, der fører os sammen, og at forsvaret klart erkender, 
at såvel operative betragtninger som våbenteknik i den totale krigs 

billede er ufuldstændige uden henholdsvis videnskabens og anvendt 
videnskabs medvirken. 

Kapitel 22 .- KAN EN LILLE NATION FORSKE MILIT,Ø-!f? 

Dette spørgsmål deler sig straks i to U.1'l.derafdelinger, idet 
-· ·---·" det må afhænge af, om en lille nation er isoleret eller del af 'en 

større sammenhæng f.eks. atlantpagten. 

Der har ofte været rejst tvivl om, hvorvidt en lille, isoleret 

nation ~ør forske militært, men selv 1 en så ugunstig udenrigspoli
'""'"'~tisk situation må svaret med de nuværende videnskabelige muliglled'er -

indenfor krigsførelsen blive: 

Så længe en stat ofrer penge på et militærvæsen, er nationen 

tvunget til at forske militært. Man kan i dag ikke tilpasse en styr
ke til nogen specielle forhold uden en eller anden form for militær 
forskning, og hvis dette undlades, er der ikke større sandsynlighed 
for, at en modstander vil tage eller har grund til at tage et sådant 
militærapparat alvorligt. 

Det vil altid være farligt for en lille nation at puste sig op 

til at tiltro sig særlige muligheder både på det militære og det vi
denskabelige område. Nu er videnskaben - eller er nor.malt i fredsti
der -mere international, så risikoen på dette område er mindre. 
Dansk videnskab indtager således en ganske pæn position i det samlede 
hele. Derimod er et militærapparat mere specifikt nationalt, og det, 
der populært kaldes 11leg i sandkassen", er en ikke helt ukendt ting 
indenfor de små landes militær111æsen. 

Hvorledes stiller nu sagen sig, såfremt man ideologisk -(og 

der-;n,ed videnskabeligt)- og militært indgår i et større fællesskab 
som f.eks. atlantpagten? 

Som almindeligt synspunkt må det her med al mulig vægt og efter
tryk fastholdes, at i henI1old til atlan1illagtens ånd og mening må en 

lille na:tion have sin soleklare ret til sin part af åndsarbejdet, 
uanset om det kan ske indenfor det pågældende lands grænser eller ej. 

På visse begrænsede områder udfører dansk forskning pionerarbejde in
denfor landets grænser til gavn for sine store allierede. Ollrl/'endt 

bliver vi, og bør i stedse højere grad søge at blive, indlemmet i de 

former for forskning, der på grund af deres omfang kun er nru.J.ige 
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at overkomme for en stormagt.Skulle nogen have vanskelighed. ved 

at forstå denne ret, kan de blot tænke på, hvad der vil ske på 
lmngere sigt, hvis vi~ hvad der på mange områder er en national 
dansk uvane, gør os små og mindre, end vi er, for at undgå besvær. 
Vi vil da synke ned til en nation af arbejdsbier uden initiativ og 

dermed uden mulighed for noget egentligt liv. 

Med hensyn til specielt den'militære forskning gælder det sam

me, nemlig at vore begrænsede kræfter sætter en grænse for, hvad 
der kan præsteres i Danmark, men eftersom vi altså også her bår og 
skal støtte os til vore medallierede, er det ganske klart, at et 
passende udbygget militært, da.nsk forskningsorgan er det eneste, 

der kan 
a) vække respekt og lyst til samarbejde udadtil 

b) har mulighed for at optage og udføre dette samarbejde. 

Og hvis noget kan siges sikkert, så er det dette, at kommer vi 

ikke med på dette punkt, vil vi hurtigt og siklrert sejles agterud. 

Som bekendt har da også den senere tid glædeligvis ført til et 

stigende samarbejde med de øvrige atlantmagter. 

Men kan nu ikke dette udvidede militære salli.e.rbejde med udlan

det gøre et da:nsk forskni1-igsråd overflødigt? 

Spørgsmålet s~ider for så vidt mod det almindelige synspunkt, 

som ovenfor er næv:n.t, men problemet fremsættes dog alligevel af og 
til udfra andre synspunkter, som kan sammenfattes i følgende: 

Den umiddelbare krigsfare har ændret saraarbejdet på lige fod 
til et mere og mere udpræget og eensidigt hjælpearbejde, især fra 
u.s.A. 1 s side. Det er rigtigt på grund af tidsfal;;torens betydning så 
!l.Urtigt som overhovedet muligt at få militær udrustning bragt inden
for landet grænser. Det er hensigtsmæssigt af hensyn til forsynings
problemerne, at denne udru.stning udgøres af standardtyper fælles for 
hele atlautstyrken. Og - hvad der ær vigtigt i denne forbindelse 
dette grej er gennemprøvet i krig som i fred, idet den fornødne 

forskning har gået forud for grejets konstruktion. 

Hensynet til disse forhold samt den kendsgerning, at vi lider 

frygteligt af mangel på personel, skulle gøre det betænkeligt at ofre 
personel og penge på noget sj relativt langsomt virkende som forsk
ning. 

Selv om situationen ganske rigtigt kræver en større anstrengelse 

i retning af direkte bered.skab end normale fredsforhold, må enhver 

kunne br.inges til at indse, at en nation, foruden den indsats æm øje-



blikl!.:et kræver, har pligt til at disponere på længere sigt og for

dele sine. kræfter. ef.::l!e:r- ,/3,en .V:ægt, . som .hve:r- ting .lllå skø:np,es at ha.ve. 

Iøvrigt må man ve:i.. eirkend.e , ... at d.eit viryfn', hEll.e. den. t oiiale omo:1;1ga"'.'" 
nisation af forsvaret l>ev:i,rker,. beiiyder en. la.nist større forstyrrel

se .. i.krigs)e:r-edskabet .end .. opkomstell af .. et Jllindre. forskning~qrgan. 

Endvidere må det me.d hensyn til den .i udlandet udført.e fol:'sk

nillg, der•er gået forud for de indførte våbentyper, bemærkes, at 
den ofte.har .. været. baseret på helt an4re forhold.,. end vi har her i 

lande;t ,.. og der forestår. (1)1;. 13tort ar1>eJ9-e, .. inden .de forskel:J.ige 

standard.typer .:kan "glide in\'l,II i .de. specielle danske forhold •. 

Det må der:fc,r være:l:'igtit!;t også underdilllse forhold at anvende 

en - omend ikke 1:r~or 7 d.,Eil:J. a±: fo:t'SVfn'et.s lo:;æfter c,g midler. til. den 

militære forsknillg, og dl;l.r kan ikkt1 ses .. nogen.metiveret g:t'und1 der 
i øj ebl:i,kket eller. indenfor en ove:i,sku.elig ;f':r-emtid kan overflødig

gøre et d.ansk m1:Litært f'ors11:rJngsorgan mt14 ~t "f6rsvare1is forskn.ings
råan; 

Kapitel 23 - FORSVARETS. ØNSDR MED IiENSYN TIL .DEN MILITÆfilLJrORSK

NING, NAR DENNE.BETRAGTES SOM EN.HELHED. 

Noget åf det mest fundamentåle at fastslå, .når man står over

for en ny opgave, er dette at filide ud af:Hvåd ønsker ma.n?Manvil 
herv~å., ofte opdage, at der er en forskel på, hvad. man ønsker sig, 
oghvadmanka.nopnå, Selv om denne forskel er uoverstigelig i hen
hold til den betydning, som Ord.El:t;El ''.øn1:Jke11 og !'kunne'!. nu hro;-, så 
børman•alJ:igevel starte;med at.11,dtrykke sine ønsker; hvad man ikke 

kan i dag, kan man måske i morgen, og ønskerne kan da tjene som en 
slags ledft:råd f6rudv:i.klingen. Dette siges ikke.for at udtrykke al

miiidelige sandheder, men :fordi andre før os har kasteii sig ud i mi

litær f6rskning, f. eks~ under krigsforhold, uden lllUl:i.ghed for at se, 
hvordan det ville ende~ Resultatetderaf er etu'tal af orgånisations

systemer, der for en organisationsekspert ser ud: til at give helt 
forskellige arbejdsfformer. Faktisk er dette forkert, id:et alle uden

land.ske systemer i hovedsagen arbejder meget nær ens efterhånden, så
ledes som det senere skal; ses, idet fors'\tarets ønsker og mål i de 
forskellige lande i princippet er ret :n);erti e:ns, og d.e viden.ska.beligt 

arbejdende organer har udviklet sig ogæncl.:r-et sig i retning af at 
kunne opfylde deres opgave. 

Forsvarets ønsker er at udnytte videnskab og teknik i størst 

muligt omfang, såled.es a't ... alle. forsvarets led . fra forsvarsstaben 
over våbenanvendelsen ;og hel.t. ned til de. yderste .specialområder hver 

på sit trin .indretter sine arbejdsmetoder i overensstelll1!1else med 

den mod.lime videnskabs og tekniks udvikling og bringes i s'tand til 

stadig at følge med i denne udvi:tl.ing. 



Det er i øjeblikket ganske klart, at et lille militærapparat 

som det danske ikke uden en kontakt med videnskaben på ovenstående 
basis nogensinde vil få chance for at holde sig blot nogenlunde 
konkurrencedygtig overfor de større udenlandske militærapparater, 
så meget mere, so~ disse forlængst har udnyttet videnskab og tek

nik i uhyre målestok. 
Udfra ønsket om at tilpasse al.le forsvarets led i overensstem--

melse med moderne videnskabs og tekniks skiftende udviklingstrin, 
kan der i store træk skelnes mellem følgende tre hovedområder: 

a) Forskning på stabsplanet. Til orientering for ledelsen, 

i form af på systematiske arbejder baserede elementer i helheds
billedet - man kunne kalde det videnskabelig-strategisk forskning. 

b) Forskning i forbindelse med våbenanvendelse og våbenkon

struktion. Der tænkes her på større - oftest meget store - sammen -
satte opgaver med indsats af mange forskellige våbentyper, f.eks. 
atomvåben, jetjagere, raketvåben eller større eller mindre dele af 
amfibieoperationer, luftlandeoperationer o.s.v. 

Endvidere den mere videnskabelige side af større sammensatte 

opgaver med indsats af mange videnskabelige discipliner, f.eks. 
forskning indenfor atomvåben, jetjagere, raketvåben, nye krigsskibe 

typer, nye former for artilleri, kemisk, bakter'"ologisk og radioak
tiv krig o.s.v. 

Taget undet eet, større sammensatte opgaver i det taktisk-vid 

skabelige og taktisk-tekniske plan. 

c) Forskning i det "begrænsedett -olan til orientering med hen

syn til a) og b). Indledende forsøg på begrænsede områder for eksem
pel løsning a.f en bestemt type ballistiske problemer, matematiske 
forarbejder over træffesandsynligheder under forskellige varieren-
de f orhold til støtte for motivering for en eventuel udvikling_ af 

en bestemt våbentype eller til orientering om modforholdsregler, der 
er nødvendige overfor våben, som men ved, at modstanderen har. End
videre forforsøg med bestemte typer af sprengstoffer, drivmidler,og 
hvad der er yderst vigtigt: uundgåelige orienterende forforsøg i 

forbindelse med færdigkøbt materiel og dettes vedligeholdelse her i 
landet. 

Kapitel 24 FORSV .ARETS MAL MED HENSYN TIL DEN MILITÆRE t ORSKNING, 

NÅR DmNE BETRAGTES SOM EN HEDBED. 

Målet for dansk militær forskning ligger af personelle og øko

nomiske grunde som nævnt betydeligt under ønskerne. 



.,. 
På grund af nationens ringe størrelse, d.v.s. begrænsede kræf

ter, samt fordi man af hensyn til ensartetheden 1 udrustningen øn

sker denne færdig-indført fra de store allierede, ses det umiddel
bart, a.t 

1) forskning på stabsplan1 som nævnt i punkt a og 

2) forskni~ i det"begrænsede" plan, som nævnt i punkt o 

er de eneste mål., som dansk milit:nr forskning har indenfor Danmarks 

grænser, dette ikke taget så bogstaveligt, at samarbejde med udlan
det ikke bør finde sted - tværtimod. Men det er de områder, hvor vi 

kan gøre os gældende ved nogenlunde selvstændigt arbejde. 

Men de store sammensatte opgaver kan vi ikke uden videre lade 

ligge. Det vil være ganske u3ørligt, f.eks. at give systematisk 
begrundede bidrag til forsvarschefens samlede billede af den totale 
krig over dansk område, såfremt det største og vigtigste - men sam
tidig vanvittigt kostbare - område ligger uopdyrket hen. 

Derfor skal dette område opdyrkes i et omfang, der s~tter den 

kommanderende i besiddelse af de ønskede oplysninger, ved, at dansk 

militær forskning i et vist omfang også får en opgave udenfor lan
dets grænser, idet der må åbnes mulighed for en vis orientering om, 
hvad der foregår i det •sammensatte område". 

Af erfaring ved vi, at dette aldrig vil ske, såfremt man blot 
passivt tætter sig hen og beder de andrf, der har lavet noget, for

tælle • .Arbejderne i stabsplan og i det ttbegrænsedett plan skal der

for være af en sådan kvalitet, at de kan danne indgangsbillet til 

det sammensatte område, så at vi kan få begyndt at gøre "sammen
satte" betragtninger. Har vi først begyndt, skal vekselvirkningen 
mellem vort eget arbejde og det, vi får at se, gøre resten, såfremt 

vi bærer os rigtigt ad. Det er en stor opgave at pålsgge sig selv, 

at prøve at aftvinge de store repekt og lyst til S8!!l.arbejde, men 

der er kun den ene vej frem - og så den tilbage "i sandkassen". 

Ko.pi tel 25 - FORSKNINGEN I DE MILITÆRE SYSTEMER I UDLANDET. 

For at nå eller strmbe mod at nå det ovenfor satte mål er det 

måske på sin plads at se lidt på, hvad udlandet har været igennem 
på dette område. 

Her skal ikke citeres fundatser og reglementer for udenlandske 

forskningssystemer, idet sådanne citater ville fylde uforholdsms
sigt meget og kun være gentagelser a.f, hvad ien interesserede kan 

finde andetsteds. Et sådan forstudium. vil være af værdi for at for

stå de summariske betragtninger, der vil blive forsØgt i det følgen

de. Endvidere benmrkes det, at der ikke, så vidt denne afhandling 



ved, er beskrevet et militært forskningsorgan, der er af et så be

skedent omfang, at der er noget direkte sammenligningsgrundlag at 
få meaiv-ort. Selv et lille land som Norge har et institut med en 
betydelig stab af fastansatte forskere, sammenlignet med, hvad lo
ven muliggør hos os. 

Alligevel kan vi lære meget af at se på udlandet, bl.a. kan 

vi undgå nogle af de omveje til den endelige forskningsform, som 
alle har måttet igennem under krigen, 

Med hensyn til omfang overgår u.s.A.•s forskning alle andre, 

og da man foruden de·t vidtforgrenede og uhyre i:rtore forslrningsappa
rat, s:3.vel civilt som militlsrt, synes at have haft :mænd af et usæd-

vanligt forma:1. med hensyn til at se, vurdere og samle, er det gan
ske naturligt, at resultaterne har nået det omfang, som krigen og 
efterkrigstiden har vist. Landets uhyre hjiil.pemidler har gjort det 
muligt at starte undersøgelsesserier i et omfang, vi kun kan drømme 
om, og hvor andre ville have nøjedes med at forske i det begrænsede 
felt, hvor de især ventede resultater, Men amerikanerne "kortlægger" 
det hele og får derved muligheder med, som andre m:3.ske ville overse. 
Men det store - man fristes til at sige geniale - overblik,som le
delsens :mænd har vist, fortjener sit særlige kapitel - det er derved, 
at de operative muligheder opstår. Disses rationelle udnyttelse i 
krig som i fredsøvelser har efterhånden 11mind 1 ed11 det amerikanske 
militærvæsen i den retning, der er argumenteret så stisrkt for i 
det foregående, og som sikrer store resultater i fremtiden. 

Om Englands militære forslming kan man læse , hvorledes den 

er opstået, derimod mindre om, hvorledes den nu er. Det er, set med 

danske øjne, typisk engelsk, at de farligste situationer fremmer 
den klare omtanke. Hver gang noget gik galt, f.eks.islaget om Lon
don, ubådsbekæmpelsen o. s. v. 1 sammenkald tes et team af videnskabs
mænd, der rationelt målte og beregnede alt. I begyndelsen flyttedes 
disse grupper som. et slags omrejsende cirkus, men efterhånden som 
resulta·l;erne viste sig, og behovet steg, deltes de oprindelige teams 
og suppleredes op. 

Men samtidig fandt forskningen frem til stedse højere planer 

i det militære system. I stedse mere vidtrækkende afgørelser fik 
forskningen et ord at skulle have sagt og udgør i dag et net, der 
omspinder hele det militære system - kontrollerer og giver råd l.ige 

fra staben ud til forgreningerne. Dmme karakteristik harmerebe
tydning end udredning af det specielle engelske, for andre uhyre 
indviklede organisationsskema, som de flea~e udlændinge har vanske
ligt ved at fatte. 

Som eksempel på et yngre system indenfor det engelske stats-



samfund kan :nævnes det canadiske. Hvorledes det opstod under krigen 

er i denne forbindelse mindre væsentligt, men i sin nuværende form 
udgør det det mest logiske og systematiske, hvad organisation angår, 
og indeholder desuden den sjældenhed, at Operational Research ligger 
forholdsvis "nær.mere" videnskaben og forholdsvis "fjernere" stabene, 
end man almindeligvis ser. 

Tyskland var som en af systematikkens hovedhjørnestene vel nok 

det land, der burde have kunnet bringe sin militære forskning længst 
frem. Næppe noget land havde allerede før kl:.•igens udbrud sine indu
strielle og militære synspunkter baseret på et så systematisk grund
lag som Tyskland. De stedse rigere, store lroncerner blev ved d.eres 
rigdom i stand til at investere stedse større pengesummer i forsk
ningen og blev derved 1 enhver henseende mregtigere. Og under en dik
tator, der ikke spørger, men blot tager de resultater og den indsats, 
hro1 skal bruge, syntes alle betingelser at have været til stede for 
en indsats af et format, som burde have været afgørende for krigen, 
Henset til, hvor nær Tyskerne faktisk var ved at vinde, er det må
ske muligt, at dette også ville være sket, såfremt "systemet" d.v.s. 
den gale hersker og hans landsknl!lgte i højere grad havde benyttet 
den for hånden værende hjælp i stedet for at optræde som di.le'#a.n
ter og træde en masse i stykker - og dermed sig selv. I en bog 
"German research in world war llfl skildres sejrherrens syn på forsk
ningen. Til denne skildring kunne nok med fordel føjes et og andet, 
der viser f.eks., hvor dygtigt mro1ge tyskere forskede militært, hvor 
vidt de nåede, trods deres eget regime. Det må ro1tages, at såfremt 
en lignende bog blev skrevet om en halv snes år, ville dette være 
kommet tydeligere frem, En hel del kan læses mellem linierne i de 
talrige publikationer af allierede beskrivelser af tyske industrian
læg, udgivet i tusindvis, især i rækkerne CIOS og BIOS. 

Der f'indes siklcert ikke eet land - bortset fra Da."llllark, der ikk, 

er kommet i gang endnu - hvor det militære forskningsapparat ikke fil 
noget at tænke på, da de tyske forskningsresultater kom frem. Hertil 
kommer så de resultater, som aldrig er kommet frem, men hvoraf man
ge alligevel er mere eller mindre kendte - og endelig kom - og det 
er vel nok det, der har givet efterverdenen mest at tænke på - de 
utalligejtyske ideer, der aldrig blev helt gennemprøvet. Hvis de øv
rige lande turde indrøllllne, hvor meget af det, de i øjeblikket arbej
dermed, der er arvet fra tysker.lllle, ville mat1 se overraskende ting. 

Når man kort omtaler Rusla~d efter ~yskland, er det, fordi sy

stemet her giver den militære forskning samme kår på godt og ondt. 
Diktatoren bestemmer, og gør hat1 det klogt, er hans muligheder store, 

Som helhed varRuslands start på den militc➔re forsknings område vel 

langt ringer~ end Tysklands, men selv om ingen l-at1de kan sige sig 



fri for senere at ha.ve brugt tysk a.ssista.noe til at føre de tid

ligere tyske ideer videre, så har næppe nogen magt i så stort omfang 

og så direkte forsøgt at supplerederes eget med tidligere forskere 

fra. den tyske krigsproduktion • .Alene som følge heraf ved vi med sik

kerhed, at russerne er inddækket "i dybden" med hensyn til militær 

forskning. Når gertil kommer, at videnskabeligt aet os ukendte russe

re - de holder sig jo bag 11~:ppet" - frembringier militært udst-yr på 

de "store, sammensatte 11 onrråder af ubestridelig høj kla.sse, så ved 
vi tilstnekkeligt til ikke at bu:r'd.e undervurdere deres militære forsk

ningsappar.at. Har de vid1:!nskabelig kraf·t og tid til også at trænge 
frem .. 111 bredden 11, al stå frembringe enorme ~ngder virkeligt standa.rd

grej, ja., så vi*i herhj elllll1.e måske meget pludselig og som nogle af 

de første opdage, at vi har sovet over os. 

Der :findes uden for efterretningsvæsenerne rundt om i verden lrun 

relativt få facts om Rusland på dette område, men de mili t~ire t.ids
sk:t:·ifter, der bl •. a. er inspireret af stabene,. giver dog et fingerpeg 

i retning af, hvordan den militære :forskning .må stå :I. Rusland, og dei; 

er ikke gjort med det selvfølgelige og medlidende smil, hvormed man 

modta.ge~1,11Iopl;Jsninger om, at stedse flere af de største opfindelser ved 
ni;;rm.ere undersøgelser visflr s:l.g at være gj or·ll i Rusland - endda ofte 

før 1e~var noget, der hed u.s.s.R. 
M vore nabolande indtager SV'er:l.ge en førende s-tilling, idet man 

fra et meget tidligt tidspunkt, d .. v. s. med stor forudseenhed udvikle
de sit militære forskningsappa:m;, der vistnok efter landets størrelse 
har et bemærkelsesværdigt omfang. Om sel'<re det avenske forskningssy

stem eg dets virksomhed. findes rigeligt" tilgængeligt ma-teriale. 

Kommentarer til det svenske forskningsorgan ville lettest kunne 
gøres ved at betragte de opnåede resultater. I mange henseender har 

svenskerne på det militære område hævdet sig usædvanligt smukt. Deres 
våben e:t> anerkendt som. værende blandt det bedste. Heller iklre områder, 

der i det foregående er omtalt som "store og sammensatte" er svenske 
forskere veget tilbage for. Der tænkes i d.enne forbindelse især på 

den svensk konstruerede jetjager, der - trods sit tilnavn ttden flyven

de tønde" - synes at være af høj klasse. Endvidere synes såvel raket
våben som våbengrupper, der tidligere interesserede den tyske krigs
magt~ at blive videreudviklet i~Sverige. 

Hvor stærk den organisation, der danner basis for udviklingen 

af det svensk.e :forsvar, v:1.1 vise sig at være, vil· det dog først være 

muligt at bedømme, nå:t• SVerige - såfremt dets isolationspoli ti$k for

følges - har s.tået på egne ben og alene et antal år. Er svensk for

svar da stadig konkurrencedygtigt, må man i sandhed beundre dette lil

le lands forskningsapparat. 



Om Norge ved vi, at de har et vist forspring for os, idet krigs
tilstanden med Tyskland medførte, at mange norske videnskabsmænd ef
terhånden gled ind i det engelske militære forslm.ingssystem, i hvilket 

nordmendene påstås at have været den hyppigst repræsenterede udenland
ske nation. Med denne kerne af videnskabsmænd som stamme startede det 
norRke forsvor et militært forskningsins·ti tut med et ental afdelinger 
indenfor de _discipliner, der har111est :militær interesse. Om dette in
stituts organisation, e.rbejdsoræ.~åde og lign. kan enhver interesscr~t 
se en hel del i den norske lov om instituttet og de siden offentlig

gjorte arbejder fra og om instituttet. 

Nu ville det VErc næ1.~11ggcnde at Eammenlignc de 2 nationer, Dan

mark og Norge, fordi de er omtrent lige store, 1 den hensigt måske at 
finde noget ho~ nordmændene, som vi kunne bruge, men det er kun over
fladisk, at der er nogen lighed. 

l!orudsætningerue for militsr forskning er ydcrzt f'ors.lrellit;;e. ])en 

samlede videnskabelige standaJ."d for de 2 lande ville vel før anden 
verdenskrigs be.;.;;;sudelee gi~,e et fingerpeg, hvis ikke det senere tidsrum. 
helt havde vendt o_p og necl. på enhver lighed. Thi mens er" del a:f den nor 
ske vid.mskeb gled ind i den engelske mil.itmre videnskab og faktisk 
fik en chance for en vældig fin start, de. No1. .. ge atter blev frit, sd 

havde ncrsk videnskab og navnlig den uundværlige f ornyeJ.se, studenter
ne, det meget slet hjemme i Norge, hvorfor lorge da ogs~ med kyshånd 
tog mod andre landes indbydelse til at lade unge norru::mnd studere efter 
krigen, sål.edea som det er sket i U.S.A., Schweitz og Danmark. 

Omvendt bevirkede vort amfibieforhold til tyskerne, at dEinsk vi

denskab stort' set - bortset ~ra raceforfølgelse og den sidste del af 
modstandsbev~gelsens hektiske tid - fik lov at være i fred, men overlad 
til sig selv. Industrielt gik det ned ad bakke, efterhånden som fir111aer 

der udfra forskellige motiver arbejdede for "tysk" d.v.s. dansk regning 
sprængtes i luften, og som helhed stod vi i ilt fald _på den mili tror·e 
fors1..-nings om.r~de helt på bar ~.md ved krigens Blutnir..g. In.gen til at 
hjælpe os i ga...---ig, som Nordro5ndene, ingen foratl!else indenfor mili_tt-:ret 

til at få geng i det på anden måde, en civil videnskab, der havde været 
isoleret i mange år, og hvori få ha.Yde forsket militært under lc.·igen -

kort og eodt, det så ikke nær så &odt ud for den ~ilit~re for~tning 
som i No1·ge, idet vi ikke havde andet end fornyelsesmuligheder i form 
af unge ~idenakabsmænd, men det krævede videre.uddnnnelse af disse, og 
den var der ingen til at tage sig af~ Det er derfor lige så logisk, som 
det er sørgeligt, a.t vi - 5 å.T efter a.t de andre for fttld kraft :fortsat 
te et arbejde, der allerede da var i fuld gang - i dag står med de bare 

og tomme, hænder, med lovning på et råd, som isgen åbenbart r~gtigt ved 
hvad de vil med. 

Som det ses, kunne vi have lært meget af norge, men det er mange 



• 

år siden, Nu uddyber vi hver dag læften, og mulighederne for at hente 

noget i den norske militære forskningsorganisation skønnes derfor at 
være ret små allerede. 

fo1r dette a.t'sni t overb.ove6.et er medtaget, ar det som nævnt ikke 

for at citere de udenlandske militære f·orskningsorg:mers or6anisations

former, men blot for at pege på, at de er kendt, og dertil - foruden 

nogle kommentarer til de opnåede resulater - at vise, at så rent ud 

usselt, eom vi selv står i øjeblikket, kan vi få nogen sund opdragelse 
af at læse så meget som muligt - ja for dem, der eVEntuelt skal. dyrke 
området op herhjem.~e, er det en nødvendighed - men direkte at finde 
noget, der kan danne rettesnor for os, det er aæært. 

Som afsluttende be:r.iærlming skal kun gentages, at den mangfoldig

hed af organisationsformer, som f i ndes, g~ver et alt for broget bil
lede af de faktiske forhold. De er et produkt af de lokale forhold 
(videnskabelige og militære}, og den start eller det behov , som oprin

delig gav stødet til samarbejdet. Også i DatJmark kender vi ~il særlige 

forhold indenfor videnskaben, og derfor 'dl. de for vort vedkommende øve 
stærk indflydelse på den arbe j dsform, vi med størst tordel bø1· vælge. 

Kepi tel 26 - DET SlæLEDE D.ABSKE, MILITÆRE FORSKNIN'GSORG.AN. 

Ser man,som anført i det tidligere,på, hvad forsvarets ønsker og 

mål med hensyn til samarbejdet med videnskaben må være. bør dette ud
trykkes i en slags arbejdsplan for at finde frem til en overs:Lo.trt over 
det samleåe militære forsY..ningsorgan. 

Hvif: øneker og mål omslr..rive~ til en sådan arbejdsplan, vil det 
overfor 

militære forskningsorgan formentlig blive stillet følgepde opgavetyper: 
a. Opgaver, der kreves løst af hensyn til forsvarsstabens oveI'

vejelser i det strategiske plan. 

b. Forskellig forDkning, som udløb~r af disse overvejelser. 
. 

c. Orienterin.~ om forskning a:f store, sammensatte O!)gaver, som 
løses af uuenlandske forskningsorgan.er. -

a. Forskelli$e arbejder i det beg.r_-ænsede plan med tilretteL~ggelse 
af forskningsresultater til v~dere forsøg oq _produktion. 

e. Sortering og udskillelse af videnskabelige opgaver i forbindels 
mP-d krav fra teknikkens mange problemer, således som de er 
samlet på lange " 0 nskt:.1ister 1

• fra de militære institutioner. 

f. Samarbejde med '1analoge" fors.kningsorga.ner f.eks. civilforsva
rets forskning. 

For at overkomme denne OJgave er det afgjort ikke tilstrækkeligt, 
at man etablerer et råd eller lignende og lader dette bestå "i tilkny-t
nine ~il fors-~arsstaben", eller hvorledes man vil udtr ykke det. Alene 
de så forukellige milit8re og videnskabelige f3€sprog vil vise, hvor 

utilstrækkeligt et sådant arrangement vil være. 
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Det er r..æppe muligt paA forsvarlig måde at te.ge videnskaben 

i sin tjeneste uden at også forsvarsstaben - ja, faktisk helst også 
v~rnstabene - forsynes med en slags videnskabelig sektion eller 
lignende gruppe, specielt, når man som her i landet synes at skulle 
klare sig uden et militært forsY..ningsinstitut, som kunne virke lidt 
"samlende" på de ellers noget fritsvævende videnskabelige discipli

ner, der vil komme i betragtning. Hvordan en sådan gruppe skal or
ganiseres, og hvorledes den kan hæftes på det bestående, skal senere 

blive berørt. 

Der må altså foru4en det vide11zkabeligt prægede organ, som her 

1 landet kun oyncs at skulle bestå af forsvarets forslmingsråd, laves 
et sådant militært forbindelsesorgan med den hovedopgave at fungere 
som en elags si, deri 

a) På den ene side svækker det videnskabelige og fremhæver det 
militære, når spørgsmålene går ~ra råd til stab. 

b} På den anden side svækker det militære og fremhæver det v1·

denskabelige, når spørgsmålene går fra stab til råd • 

Denne bearbejdni~, omarbejdning, udstykning, •oversættelsen, 

eller hvad man nu vil kalde det, vides e.f erfaring e.t være af afgø
rende betydning, selv om rådet disponerer over militære sagkyndige 
blandt sine medlemmer. 

Samarbejdet mellem videnskaben tø forsvaret synes da lettest 
at kunne ske på en af følgende måder: 

11 Gennem en forskningsofficer (arbejdsgruppe), som i SVerige, 
d.v.s. ansvarlig overfor forsvarschefen. 

2) Gennem en videnskabelig kontaktgruppe eller sektion i forerrare 
staben. 

3) Ved hjælp af en i forvejen videnskabeligt arbejdende gruppe, 
der beskæftiger sig med Operational Research. 

. 
Om denne arbejdsgruppe vil senere blive forsøgt gjort nærmere 

rede. Her skal kun summeres op, at det samlede militære forskningsor
gan bør bestå af det egentlig videnskabelige organ, råd, eller hvad 
der kunne komme i betragtning .,2& en militær arbejdsgruppe, der kan 
danne bro fra dette til forsvarets dele. 

Kap:ltel Z'I- DE VIDENSKABELIGE DISCIPLiiIBRa DER HAR S,filiLIG INTERESSE. 

Man kan nappe diskutere den nærmere udf ormning af det videnskabe

lige forskningsorga~ uden at gøre sig klart, i hvilke videnskabelige 

discipliner arbejdet fortrinsvis må antages at kWllme til at foregå. 



Her har man en ikke ringe rettesnor i de udenlandske organisa

tioner, som i reglen har inddelt deres institutter i afdelinger efter 
de videnskabelige hoveddmscipliner. 

Når der imidlertid skal gøres rede for det samlede område, der 

bør inddækkes, må flere andre di~ipliner til, som er af mere generel 
art eller har karakter af hjælpevidenskaber. oversigten vil da se om~ 
trent sådan ud: 

a.) fysik, elementær. 

b) atomfysik, 
c) kemi, 
d) b:3_ogi. 
e) teleteknik. 
f) anvendt matematik, statistik og sandsynlighedsregning. 
g) psykologi, som dog muligvis, i alt fald til at be

gynde med, ko.llllller til at indtage en særstilling. 

En kort karakteristik af de enkelte discipliner er antagelig på 

sin plads for nærmere at motivere, hvad der sl!:juler sig bag den lrorte 
oversigt. 

For fysikkens vedko.llllllende drejer d·et sig om et vældigt "bredt" 
område, d.v.s. de mest forskelligartede problemer som f.eks. mekanisk 

fysik, ballistik, vædskelære, lydlære, herunder ultralyd, optik såvel 
for synligt som usynligt, f.eks. 1·l11..:!;rarødt lys, fysisk-memiske fænome
ner i luftarter, v~dsker og faste stoffer. Desuden beregninger og bear
bejdning af resultaterne, hvilket kræver assistance fra hjælpe-viden
skaberne, bl.a. anvendt matematik,.· 

Atomfysikken er jo et af tidens "kælebørn"• Skønt der unægtelig 

er opnået store resultater, s~år vi vel kun ved begyndelsen. 

Opgaverne vil komme til at ligge indenfor teoretisk og praktisk 

kærnefysik, for at prøve at forudse~ hvorled.Bs udviklingen vil gå -

ikke for at yde nugeu indsats i Yåbenproduktionen - men for at sikre 
sig et klart, strategisk billede af krigen og sørge for en passende 
effektiv beskyttelse mod forskellige former for radioaktiv krigsførelse. 

Kemiep. omfatter hele den elementære uorganiske og organiske kemi, 

og især de dertil svarende tekniske dele af dis~e. Nu til dags harke
mien jo andet at gøre end at sikre krudt, sprængstoffer samt krigsgas
arter til brug for de forskellige formål. Metalkemi, formstoffer og 
plastics, kunstgummi, kemiske drivmidler, kunstig tåge og utallige andre 
ting hører herunder. Også her er der tale om et meget "bredt" område. 

Biologien som krigsvidenskab er ret ny. Ikke fordi maJ.1 ikke har 

brugt gift og bakterier før i tiden, men i den målestok, som den moderne 

videnskab åbner muligheder for, er den et ret nyt og uopdyrket felt. 
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Da en offensiv anvendelse ikke er påtænkt, vil arbejdet her i sær

grad tage sigte på at klarlægge de forskellige muligheder, en fjen
de kan vælge, og prøve at tilvejebringe metoder og materiel, der 
begrænser den forvoldte skade mest muligt. De moderne metoder til 

bakteriedyrkning, hormonernes anvendelse, mulighederne for anven
delse af vira og toksiner i større målestok ll,iver selv på dette mere 
begrænsede felt en vældig a.rbejdsmark. 

'1eleteknikken er et eksempA\ll på, at et barn af fysikken kan 
blive så stort, at det kan stå på egne ben i denne forbindelse. I 

dette - i forhold til den elementære fysik - begrænsede område, har 

der udviklet sig en vældig videnskab, af hvis grene radio, radar 
og hYperbelnavigation under forskellige forme:i:;, Fjernsyn, identifi
kation (IFF) er nogle af de nyeste. 

For at holde styr på det kæmpemæssige ta:unateriale, som under

søgelser i de forud nævnte discipliner snart bringer for dagen, er 
gnvendt matematik, statistik og sandsynlighedsregning uundværlige 
hjælpevidenskaber. De er desuden afgørende indenfor Operational Re
search. Regneteknik er en ofte overset faktor af den største betyd
ning og utvivlsomt en af moderne videnskabs værste "flaskehalse", 
så længe de helt utrolige,moderne, "tænkende 11 regnemaskiner endnu 
ikke er blevet allnindeligere. Mange i sig selv simple problemer for
bliver i praksis uløste, fordi man ikke orker at beregne i sig selv 
simple formler, når det sa.mm.e skal gentages i hundrede-tusindvis af 
gange. ])et er en særlig "kunst" at tilrettelægge et sådant talma
teriale for serie- og maskinregning, og uden dette er jo hele det 
omeyggeligt tilvejebragte ta:unateriale uden større værdi, i alt fald 
til militær brug. 

Psykologiens betydning for krigsførelsen har sidste krig til 
fulde bevist. Hvorledes psykologien i militærets tjeneste er organi
mæet, sammenlignet med de andre videnskabe~, er ikke kendt, men 
dens anvendelse er af mere direkte natur, og da u.en ')E>::ikæftiger sig 
med mennesket, synes den at være lagt ud, hvor.der er brug for den, 
ved udvælgelse af mandskab til forskellige specialer, uddannelses
formers afprøvnil-i.g, overslag over psykiske påvirkninger under for
skellige··nrhold o. s. v. Ved behandling af d'et opnåede tallnateriale e1 

formentlig anvendt matematik nødvendig som ovenfor. 

Som det vil ses, har alle de omtalte videnskaber en civil og en 

militær side, ])et er i denne forbindelse især den militære, der har 
interesse. Men også den deler sig i to, nemlig den rent militære og 
den nvilforsvarsmæssige. Mange, ja vel de fleste, af de nævnte om
råder ses at have en ren militær side, som må opdyrlces, men andre 



har betydning for civilforsvaret og bør opdyrkes i samarbejde med 

dette. Dette gælder f.eks. i særlig grad beskyttelse mod radioaktiv 
krig, kemisk og bakteriologisk krig. Som følge heraf' må man have 
et kontaktorgan mellem de to forskningsorganer, således at dobbelt
arbejde forhindres. 

Endvidere må man søge at begribe, at det ikke - som antydet 

herhje-lll!ll.e - så blot skal. overlades til civilforsvaret at klare den 
side af' forskningen. 

I samarbejdet med udlandet er der meget at få på det militære 

område, som af sikkerhedsmæssige grunde desværre ikke kan .stilles 
til rådighed for civilforsvaret endnu, hvorfor altså i realiteten 
civil:forsvarets forskning i disse discipliniilr altid og fuldt bør 
stå åbent f'or militæret, mens det omvendte desværre ikke altid kan 
være tilfældet. Denne for civilforsvaret utilgængelige del er desuden 
formentlig den nyeste og mest afgørende, hvorfor det vil være over
ordentligt snæversynet af militæret ikke selv i et vist omfang at 
opdyrke området om den radioaktive, bakteriologiske og kemiske krig. 

Kapitel 28 INSTITUT CONTRA IKKE-IMSTITUT. 

Efter at have søgt kort at omts.le de videnskabelige discipliner, 

der bør opdyrkes, synes det logisk at sige et par ord om, under hvilke 
forhold dette kan eller bir gøres. Først efter en sådan behandling 
skulle værdien af det videnskabelige organ, vi sandsynligvis får 

her i Danmark: Et mili·tært forskningsråd med meget begrænsede, for 
ikke at sige indskrænkede virkemidler til sin rådighed, fremtræde på 
sin rette baggrund • .Diskussionen af dette emne bliver kort, fordi 
loven er vedtaget for over et halvt år siden, således at resul'1l.tet 
er givet - og al diskussion set udfra praktiske forhold derfor synes 
ørkesløs. I et arbejde,som det nærværende, der jo ikke forpligter 
nogen, må det dog være tilladeligt at pege på et par væsentlige ar
gumenter for og imod et videnskabeligt forskningsins·i;icut til æ.t 
rumme og "holde sammen" på forsvarets videnskabelige arbejde. 

Q 

Som det før er sagt, g~ hele videnskabens metode ud på "at hol-
de sammen11 på en masse enkeltfænomener og deres lovmæssighed, d.v.s. 
at bevæge sig fra enkelttilfældet .til det almene. Resultaterne i de 
højere planer bygges op, og ny-e enkeltforsøg planlægges under hensyn 
til, hvad man i forvejen ved. Derfor kan det ikli:e tilstrækkeligt kraf
tigt understreges, at det, der mest ville binde et sådant forsknings
arbejde sammen og skabe mulighed for en virkelig overlegen ledelse, 

måtte være et centralt registreringsapparat, kartothek, kontor, sek-

retariat o.s.v. som lrunne holde de enkelte områder og dermed det hele 
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ti. jour med, hvad_ der fore1igge::r fra ud- og ind1and t>m de orJ1tal te spørg1 

mål. Hvis lJleJ'l. ikke ved .det, er det h.e1t ba:rna.gtigt at lave :forsøg. Et 
sådant apparat ville være. ganske naturligt i forbindelse med et in-

sti ttts .direktion og er af enkelte :fnreslået. i forbinde.J.se hermed. 

Det kan le.de sig gøre at forsyne også et almindeligt råd med et så 

slagkraftigt sekretariat, men det vj_l blive dyrt og tage plads og i 
d.et hele taget være noget, man i alt fald næppe har tænkt sig, da lo-

ven blev til. 

Så kommer spørgS!"-ålet om overhovedet at få lavet nogeh videnska

beligt arbejde. Det vil senere blive ud.førligere belyst i forbindelse 

med rådets arbejdsevne, her skal blot peges på et antal spørgsmål. 

De 0ci;vile~ vidensk!j.belige ins+.i tutter er.,;!. .. fo.>Vej en slet udrustet 

med forskere, appa:ra:ter, pladis øg penge. 

De militære, videnskabeligt arbejdende institutioner søges - tak

ket være en i alt fald til.syneladende mangel på koordination i den -~o
tale omorganisation indenfor forsvaret - omdannet til en stor _central-

prøvea.nstait, som der sikkert 05så er brug ~or, men som, hvis fa.ren 

ikke ses i tide, udelukker de sidste muligheder ved at l.Ulrke de sidste 
laguner, hver en eventuel militær forskning ku11ne trives, :f.eks. ved 

søværnets prøveanstalt. Det benægtes slet ikke, at teknikerne har van
skeligheder, men der h--unne måske finde en afvei]';ning af mulighederne 

1:rlied9 inden det er for eent. Mde f'ord:I. de militære inati tutioner1 der 

driver eller kan sættes i stand til at drive militær forskning, er 
små og utilstrækkel:l.gt ud.ru.stede, og altså. desuden antagelig båndlagt, 

synes et institut at være den mest !lll9rliggende udve.j 1 når man ser bort 

fra økonomien, skøn·t man sikkert på la:n.gt sigt også udfra økonomiske 

synspunkter stod sig ved at vælge det. 

Fremdeles er der arbejdets art. Ifølge sageno natur vil hoved

parten af de behandl.ede spørgsmål. være af en sådan karakter, at mili
tær hemmeligholdelse må kr-æves. 

Hemmellgholdel.se, heru..>1der især den militære, er, som det vil være 

bekendt fra modstandsbevægelsen under anden verdenskrig,et af de van

skeligste problemer.i dette land. Det synes, som om di.ase hensyn er 
ganske uforståelige for gennemsnitsdanskeren • 

. Med hensyn til. de hidtidige småopgaver, som er søgt løst i samar

bejde mellem videnskab og forsvar, må det fastslås, at man gennem de 

militære sikkerhedsorganer har fået påYist, at de trufne sikkerhedsfor

anstaltninger har været -ganske utilstrækkelige. Også visse fremtræden

de videnskabsmænd har forlænget frivilligt givet udtryk for deres syn 

på denne sag, og enkelte er endda gået så vidt som til at hævde, at 
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militær forskning af sikkerhedsmæssige grunde overhovedet kun kan fore 

gå på ·et institut på bevogtet militærområde, og at de~..ne slkkerhed 

endda under såda.rme forhold kun er så som så. 

Endelig skal peges på, at et institut, som f.eks. i Norge og 

Sverige, i udstrh.kt grad bidrager til civillivets fremgang ved at fri

give alle resultater, som kan bruges i induetri eller andre erhverv, 

og som ikke ubetinget må holdes fuldstændig hemmelige . 

.Mod et institut taler først og fremmest le..ndeta begrænsede stab 

af virkelig kvali~icerede videnskaosmænd. Det er uvist, om der er højt 
kValificerede folk til at bema~de et sådant institut med siden af de 

krav, der stilles fra det øvrige samfund. En del af de mænd, raai'"l i sær 
lig grad havde brug for at knytte t.tl forsvm"et, sidder allerede som 

professorer eller i andre høje stillinger, og det værste af elt ville 
være ·en "andenklasses forretning", der gik og nussede med noget uden 

at kU.nne få de helt store kapaciteter ~:jort in~erennerede i arbejdet. 
Formentlig ville et institut med et forskningsråd af de store kapaci
teter som garant for den udførte forskning vere det bedst opnåelige. 

"L"lsti tuttankens" svagheder forøges især ved den økonomiske si

tuation. I øjeblikket er det næppe muligt at f å penge til den vivile 
videnskabs 1·remme - endnu mindre til militærets. Altså, det er ikke let 

at se, ~1vordan et institut skulle opstå. Dertil kommer, at statens af

lønning aldrig kan sikre det førsteklasses personale, som det ovenfor 

er peget på - der er simpelthen ingen, der vil. 

Når hertil som nævnt føjes, at loven har fas•sa.t, hvad der skal 

være og ikke sknl v:~re, så må ovenstående åbne spørgsmål for og imod 

være tilstrækkeli3 omtale af problemerne i denne fnrbindelse. Som en 
slags resume skal anføres den advarsel, som de største kapaciteter over 
alt i verden fremsætter mod at byde videnskaben de slette kår, som bl. 
a. følger i kølvandstriben efter den politiske opfattelse a:f åndsarbej

deren som en sl.ags snyl1;er _på sæ.i.fundet. Hvis man negli.e;;erer forsknin
gen, vil man på kort sigt skade videnEkab~lltlJndene, på længere sigt hele 
samfundet. Det naturlige ville de:::-for være, om ;ri til su.pplenent _e.:f 
vort hårdt anspændte fåtal af videnskabelige institut-ter fik e-t nyt 
og moderne, som f oruden at udfylde et gabende tomrum, hvor vi nu skal 

gå og lappe og lege ~ordenskjolds soldater, desuden kunne danne en 
støt~e for den civile videnskab, som på langt sigt er tæt knyttet til 
spørgsmål.et om Danmarks eksistens som civiliseret nation, ja selv om 

de nationale skranker nedbrødes, da om de 4½ million mennesker, som 

her lever er civiliserede eller ej. Dette spørgsmål synes altså desvær

re ikke at skulle blive aktlåelt. 
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K'2.pi tel. 29 - FORSKNINGSRÅDETS APJ3EJDE OG SAMMENSÆTNING. 

Udfra ovenstående betragtninger er det da opgaven at soge at 

inddække så "t!leg~ t af det ønskede område som mu:l.igt- ved hjælp a:f et 
forskningsråd, således som det er placeret i loven. 

Vidensk::ibt~nø nala.url.ige samarbejdsform rued det militære system 

kan sru!!Dlcnlignes med et net1 der omspænder største delen af syste
met, adledes at det danner et slags parallelsystem til det mil.itære. 

Af dette videnakabens system udgør den '1er nævnte :!!lili tær-videnska

belige forsknil1g een del, den mere '!'etninespræeede :t'orsøgsvirksom
hed en anden del, hvorpå systemet går over i den nu om stunder s~ed
se mere videnskabeligt prægede teknik. 

Sammenholder vi dette med det nu lovfæstede militsre system i 

Danmark, ses det, st videnskaben ikke kan indordnes udelukkende i 

den operative eller udelukkende i den ad..1n.inistrat:J.ve del. Men en vis 

hovedlinie 1.i ger vel :rlar, idet forskningsdelen { den mili tere forsk
ning) s-varer til den operative del,a Forsvarsstaben {og værnstabene) , 

den rene teknik til den rent administrative, karakteriseret ved or

ganer.,_1e: Materielnævn og f abrikssty~else. 

Forsvarets forskninesråd ses, således som det også tidligere er 

nævnt, at vare rigtig~ og logisk placeret i det militsre systems 
1 operative side parallelt med forsvarsstaben, ~en det ses till.ige, at 

det for at udføre sin mission må tildeles en arbejdsevne. 

1) For at udøve sin ege~ ~orskning i de før milit..øret betydnings
~uldc vidcnEkabelige discipliner. 

2) For at iværksætte og gennemføre forsøg udfra forskningens re

su..l tater, så at disse danner bro til noge+. militært a..l'lvende

ligt d.v.s. enten teoret~sk for stabens planlæggende vi:cksom-

hed eller praktisk for den udnyttelsesmæssige overgang til 
teknik og fabrikation. Nogen skarp skillelinie r.er mellem 

forskning og teknik ,,11 næppe være mulig eller ønskelig. Den 

vil. antagelig komme af sig selv ved det praJrtiske arbejde, 

idet dette .samarbejde ikke i princippet adskiller sig fra, 

hvad man i forvejen praktiserer mellem stab og administrat.Lon. 

Inden spørgsmålet om at tildele rådet arbejdsevne tages op, skal 
fremsættes et pa.1:. .. gynepunkter om rådets sa.rumensætning. 

Udfra hvad der er sagt om ønsker, mål og videnskabelige discipli

ner synes et råd på 12-15 medlemmer dels at være håndterligt med hen

syn til. størrelse, del.sat være i stand til at inddække det ønskede 
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område. Man bør indenfor rådet tilstræbe en ligelig fordeling af 

repræsentanter for forsvarsstaben, de 3 værn og for de videnskabeli
ge områder. 

Det har været foreslået, at man på forhånd opstillede visse nor

mer for rådets medlemmer, hvilket altså vil sige, at der stilledes 

ganske bestemte krav til at besætte hver enkelt plads. Forsøg på en 

sådan normering har hidtil vist to meget betydelig e svagheder, idet 

man for det f ørste har fået delt området i yderst ulige stykker, af 
hvilke en hel del normalt ikke kan dækkes a:f en enkelt mand, mens 

andre er relativt "små", samtidig med, at en repræsentant f.eks. for 
civilf orsvarets forskning, der uden hensyn til sit speciale repræsen
terer et helt forslalingeorgan, vanskeligt kan finde plads. For det 
åndet har det hidtil vist sig, at de dele, som man har udstykket hele 

området i, er så militært prægede, at hovedparten af forskningsrådet 
faktisk ville blive officerer. 

Dette sJ]les såre uhensigtsmz?ssigt og ulogisk, idet disse jo al -

lerede er til rådighed for forsvaret og iøvrigt har været det hele 

tiden, et forhold, der ikke just er egnet til at presse et råd frem 

som en virkelig nødvendighed - de kunne jo bare have dannet det råd 
for længe siden. 

Det, som kræves, er og bør selvfølgelig være noget, som forsva

ret ikke i f orvejen har, noget som kan danne et supplement til det 
bestående. 

Dette,i forbindelse med hvad deriøvrigt er sagt, må betyde, at 

de fleste af rådets medlemmer bør være civile videnskabsmænd ar høj 

klasse. Man skal her kraftigt advare mod at lægge sig f or kateg orisk 
fast på de specialdiscipliner, for hvilke man ønsker en repræsentant, 

men Vil anse det f or rigtigere at tils'tnabe sa.:mnensotningen af et 

egnet team, der dækker så meget s om muligt af det om.råde, man sigter 
på. Det må sikkert antages, at man ved denne smidig ere betra.gtni~s

måde lettere kan f å de enkelte medlemmer til at supplere hverandre, 

end hvis man for skematisk kræver f.eks. en kemiker, en f ysiker o.s.v. 

Da der f ormentlig i denne af handlings opfattelser er stridsspørgs 

mål nok, skal ingen personer ~vnes for nærmere at g ive eksempler på, 
hvad der menes. Men såfremt et ikke alt f or stort antal kandidater 

melder fra, vil det ikke ~ :re vanskeligt at sammen s:ette et ypperligt 

team af repræsentanter f or de aktuelle discipliner fra universitetet 

med tilliggende institutioner, polyteknisk læreanstalt, statsprøve

anstaJ.ten, eller akademiet for de tekniske videnskaber, som jo i stor 

udstrækning er en fællesnævner f or de førstnævnte, samt enkelte mili

tære reprosententer for f.eks. hærens, flådens og flyvevåbnets tekni-

ske afdelinger eller en egnetstabsmand, samt en forbindelsesmand 



til civilforsvarets forskning. 

Men som sagt, et råd af sådanne i forvejen stærkt optagne perso

ner vil ikke give mange resultater, med mindre der tildeles dem ar
bejdsevne. 

Kapitel 30 - HVORLEDES SKAFFER ?il.Ali RÅDET ARBEJDSEVNE I? 

Indenfor rådets egne rammer må i lighed med f.eks. "Akademiet 

for de tek.nske videnskaber" dannes et sekretariat. Et sådant har 

været omtalt i det foregående i forbindelse med direktionen for et 

eventuelt forskningsinstitut. Imidlertid vil dette sekreta-"."iat, som 

jo - under rådsformandens ansvar - passer den daglige drift, vise sig 
at volde betydelige vanskeligheder i organisatorisk henseende, fordi 

det er af så afgørende vigtighed både for forslmingsrådet og for for

svaret. Det vil derfor være mest hensigtsmæssigt atter at fremhæve 
dets betydning ag på dette sted, men vente med at prøve at finde frem 
til dets placering og opbygning, indtil detmydre apparat, som kan give 
forskningsrådet den fornødne arbejdsevne, er omtalt. Vi vil nemlig her 

komme frem til "Akademiet for de tekniske ·videnskaber", i hvilken in
stitution der er så meget værdifuldt et lare, at diskussionen om sek

retariatet med fordel kan udsættes til efter dette. 

Uden for det egentlige forskningsråd, hvis medlemmer •jo normalt 
tillige vil være chefer for større og vigtige laboratorier i den ci
vile videnskab, vil der foreligge tre muligheder for at skaffe arbejds

ydelses 

l) At benytte de videnskabsmænd og institutioner, der i forvejen 

findes. 

2t At ansætte nye folk og anskaffe nyt a.Pp.a.ratur. 

3) At overtage resultaterne færdige efter andre. 

At benytte de bestående videnskabelige institutioner betyder i 

realiteten at trænge ind på den civile videnskabs arbejdsområde, hvil
ket men næppe bør gribe til uden at gøre sig et par forhold klart. 

Hvad sker der med den frie forskning, hvis den ko:mmer under mili

tær kontrol? Dette er et stort og mangesidet, ikke mindst ideologisk 
idekompleke. Elementer deraf er søgt belyst ir. del. Som helhed er 

det højst betænkeligt at binde mere af grundforskningen end højst nød

vendigt, derimod kan den mere telmisk prægede målf ors1.-ning antagelig 

bedre tål.e det. 

Kan de bestående videnskabelige institutioners folk og apparatur 

udnyttes bedre, end tilfældet er? 



Spørgsmålet må deles i 2 punkter, eftersom der er tale om civile 
eller militære institutioner. 
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De bestående civile, videnskabelige institutter i dette la.nier 

for størstedel~ns vedkommende tillige læreanstalter med en omfattende 

undervisningspligt. De er desverre-både for den civile forskning og 

for undervisningen - 1 meget høj grad underbemandet med videnskabs

W3nd, lider ~..S3sten alle stærkt - enkelte næsten katastrofalt - af 
pladsmangel og utilstrækkelige økonomiske midler. (Den begrænsede 
økonomiske reserve, som den civile videnskab har i form af fonds, er 
i denne sag holdt udenf'or - den kan lkke komme militæret til nytte). 

I de senere år er der iraidlertid kommet en del moderne apparatur 

til landet, som til bestemte formål er opstillet på visse steder. For 

en del af disse apparater gælder det, at det påeældende instituts be
hov for dem er begrenset til forholdsvis sru1vre områder, således at 
der foreligger mulighed for andre for at udnytte den overskydende ka
pacitet. 

I konkurrencen med de frie erhverv står alle statens forskni...11.gs

institutter meget svagt. De dygtigste videnskabsm.'.t)nd og ingeniører 

har hverke~~e virkemidler og de øko~omiske forhold, som bydes på det 

frie marked, hvilket bl.a. viser sig ved ledige professorater og lign. 

Altså af de civile videnskabelige institioner, således som de er 

i ø~lik:ket, er der som helhed ikke megen yderligere arbejdsindsats 
at få. 

De militære, videnskabeligt arbejdende institutioner findes mest 

i tilknytning til fabriksvirksomheder eller værksteder og arbejder: 

1) I nogen grad med forbedrende forsøg. 

2) I højere grad med forsøg, der har karakter af rutineprøver 
eller fabrikationskontrol. De er skabt af et behov og kun ud
bygget til netop at dække dette. 

De militære, videnskabeligt arbejdende institutioner, således 
som de i øjeblikket er, kan ikke uden videre yde noget betydende .bi
drag til støtte for forskningsrådets arbejde. 

Altså, af de bestående civile og milit~re institutioner kan man 

ikke, som status i øjeblikket er, forvente nogen arbejdsindsats af be

tydning. 

Da man ikke har muligheder for at lave noget nyt, f.eks. et insti

tut, er der aJ.tså kun een vej tilbage, når det bestående ikke kan yde 

noget, 0 6 det er at ~ndre det bestående. 

Det kan ske ved at ~tte nye folk og nyt apparatur ind i de be

stående institutter, hvilket igen kan gøres: 

a) Som permanent indsats. 

b~ Som tidsbegrænset indsats. 



Skal. man til at se på, hvordan det skal ske i praksis, må rum 
først gøre sig klart, over hvilke udstrakte videnskabelige felter mi
litærets "ønskesedler" er spredt, dernæst må man erindre, at de øko
nomiske midler altid vil være begrænsede. Altså: kan og bør man f.eks. 

foreslå en yderligere mand ansat ved et af statens laboratorier i den 
hensigt at dække mili t::erets behov? 

For de civile instttutioner mA gælde følgende: For uden de ideo
logiske og sikkerhedsmæssige betænkeligheder må det vist erkendes, 

at set ud fra it forsvarsøkonomisk synspunkt er det irrationelt og 

ukontrollabelt at atiVende forsvarets midler til udvidelse af bestå
ende civile lrorea...11.sta.l ter {f.eks. med ansættelse af flere videnskabs
mænd), men det må, jævnfør de før citerede udtalelser fra udlandets 
dygtigste follc på den militære forsknings område, kraftigt understre
ges, at grundforskningen iklre kan negligeres uden de sværeste følger 
på længere sigt, og her er en stor u.1empe ved i Y..ke at have noget in
stitut. 

For de militære institutioners vedkommende må dei derimod være 

logisk og rigtigt 1 fornøden udstrækning at udvide for at f å den mål

forskning 1 gang, der falder ind under det pågældende laboratoriums 
arbejdsområde. Man opnår derved,at eventuelt kostbart apparatur efter 
at have tjent til de egentlige forslmingsform.ål oftest senere kan 

indgå i det videre f orsøgsarbejde og fabrikationskontrollen senere. 

Det ses aJ.tså heraf, at det eneste sted, hvor man umiddelbart 
kan anbefale en permanent indsats til fordel for den militære f orsk

ning1 er ved udvidelse af de institutioner indenfor forsvaret, der dri
ver eller kan sættes i stand til at drive sådan forskning. Der..ne måske 

eneste mulighed er tilsyneladende ikke gået op for nogen, idet alle 
bestræbelser synes at gå ud på at lave mater:ia.prøvnine og fabrika
tionskontrol så meget og så centraliseret, som muligt, hvorved man, 

så vidt det kan ses, kvæler de eneste m1ligheder for forskning, ~~r 
eksisterer under de givne for hold. 

Selv om man nu besindede sig lidt i den.megen omorganisation; og 

bl.a. f ik en retfærdig afgørelse med hensyn til en permanent militær 
forskning, vil der dog være et stort område tilbage, der enten må dæk
kes ved en tidsbegrænset indsats, eller ved at resultaterne overtages 
færdige efter andre. 

Med hensyn til den tidsbegr~nsede indsats er det rimeligt som 

mønster at tage en institution, der arbejder på et ganske parallelt, ja 

i visse tilfælde identisk plan, nemlig "Akademiet for de tekniske vi
denskaber". 

I princippet kan det ske ved, at forsvarets forskningsråd besty

rer et vist beløb, fast eller efter behovet, og udstykker de fore-
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liggende problemer i begrænsede videnskabelige opgaver, som det 

under hensyn til vigtighed, omfang m.v. søger løst i tilknytning 

til de bestående institutioner, for hvilke en del af rådsmedl.emmerne 

må antages selv at være chefer eller at kende disses ledere godt. 

Arbejdet :nå gøres ved tidsbegrænset indsats af videnskabSill.'.:3nd og an
skaffelse af apparatur med henblik på den specielle opgave. 

Også her vil det være heldigst a.f forsvarsøkonomiske grunde, om 
en passende stor del af den teknisk prægede forskning udførtes ved 
de militære laboroto~~er, så at Videre anvendelse af apparaturet 1 

de fleste tilXælde blev muie• 

Men for forskning i grundviuenskuberne vil metoden oftest blive 

dyr for forsvaret, skønt visse af værdierne, f.eks. appara:ter..ie, ef'
ter endt brug i et vist omfang må antages at 1.7.llllle anvendes til andre. 
videnskabelige formål. 

Den tidsbegrænsede indsats har mange u1emper: 

l) Lønningerne skal konkurrere med civilindustrien i alt f'ald 
i de telmisk prægede discipliner. 

2) De løst ansatte folk er va..~skclige at holde under kontrol 
arbejdsmæssigt • 

.J') Spørgsmål.et om hemmeligholdelse er omtr-ent uløseligt på denne 
måde. 

Men med de givne forudsætninger ses der ingen anden vej frem. end 

at p1•øve at overvinde disse vanskeligheder. 

Som det vil ses, vil den arbejdsmetode, hvor et råd ved hjS3lp 

af et vist beløb udstykker de forskellige opgaver til arbejdsgrupper, 
der foretager de·t eeentlige nrbejde, i høj grad liene den, der prak
tiseres a'f' "Akademiet for de tekniske videnskaber". 

Et studium af A.T.~•s udvikling vil vise, at denne organisation 

gennem årene har fundet frem til den nuv~rende formt der vistnok er 

enes·tående i verden. Den kan vist uden overdrivelse karakterinores 
som en frem.ragende tilpasning til de specielle danske forhold, idet 

det må anses for klart bevist gennem handling, at A. T.V. ha:r en e•1dog 

meget stor vid;)nskabelig slagkraft henset til la.'11.dets samlede v:1.den

skabelige formåen. A.T.V•s organisation og arbejds:rorm forudsættes i 

denne sammenhæng bekendt, således som den 1:a.'11. studeres af de forskel
lige publikationer fra e.kadeniet. 

Det fremgår da af det ovenfor udviklede, at forsvaret altså slet 

ikke søger at eftergøre A.T.r•s organisation, som sådan med præsidium 

og lignende, men at :t'orsvaret bør arbejde henimod, at dets forsknings 

råd løser 1 alt fald en del af sine opgaver efter samme princip og -
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såfremt A.T.V. vil gå ind derpå - søger støtte og råd hos A.T.V., 

af hvis medlemmer forsvarets foralmingsråd formentlig vil søge en 

større del af sine medlemmer. 

Den tredie måde, hvorpå forsvarets forskningsråd kan fremskaffe 

resu.ltater,er at f å dem færdige andre steder fra. Her til lands kom

mer foruden den almindelige forskning - civilforsvarets forskning i 

betragtning. At det dog ikke er nok passivt at indskrænke sig til 

at vente på dette område, er allerede n:avnt. 

Betydningen af samarbejdet med udlandets forskningsorgan.er, 

såvel de civile soM de militære, er ligeledes nævnt - også betydnin

gen af, at egen videnskabelig slagkraft er tilstrmkkelie stor til at 

opfordre til samarbejde. Ellers får man intet ud af det - I 

Kapitel 31 - HVORLEDES ZKDFER MAN RÅDET ARDEJDSEV?IE II? 

Som nævnt i indledningen til sidste a.:fsnit er et sekretariat 

til at passe den daglige drift absolut nødvendig,for at rådet kan 
udfylde sin mission. 

Som det vilvære bekendt har A.T.V. også et sådant sekretariat, 

og det synes, som om det er af særde1.es vigtighed, at dette er til
passet sin opgave, både hvad angår den mand, der beklæder sekretærpo

sten, og den al.mindelige udbygning med kontorpersonale og registre
ringsorgan. 

At et såde.nt organ også er nødvendigt for forsvarets forsknings

råd burde være indlysende og underforstået, skønt det ingen steder 

er n=Bvnt. 

En nærmere analyse, såledeo s om den er foretaget af flere, har 

dog haft til resultat, at lllBll mener at måtte stille større krav til 

forsvarets forslmingsråds sekret~r end til A.T.V.•e. Dette s kyldes 

ikke, at f orskningens om:fang er større - tvertimod - men det sk1ldes , 
at mens A.T.V.•s sekreter mest er administrerende, dot vil sige bere& 

der den økonomiske og forhandlingsm.:sssige vej f or de enkelte opgaver, 

men i princippet ikke er med på det faglige område som forsker eller 

specialist, aå vil sekretæren for forsvarets forskningsr4d i udpræ
get grad blive ansvarlig for, at de militære interesser og muligheder 
i rådets eget arbejde, i tidakriftartikler, eller hvorderiøvrigt 
kan samles noget op, der har militær interesse, at alt dette forval
tes på en f or både f o1·svar og fox·slm.ingsråd effektiv måde. Han kan 

1 sit arbejde støtte sig til iorsvarsstabe..11s videnskabelige arbejds

gruppe, hvis eller når en sådan findes, og til dan anden side til 

forskningsrådets med.lemme~ og de arbejdsgrupper, der iøv:rigt arbejdes 

sammen med. 
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hr kendes ingen civil videnskabsmand, der har ment at kunne på

tage sig det militære a.nsvar,som f.eks. formandsposten måtte medføre, 

uden en sekretær, der opfylder disse krav. En gruppe af store kapaci

teter understreeer denne deres opfattelse ved at foreslå betøgnelsen 
generalsekretær, for at angive, at de regn.ar det for en direktørstil

ling• Andre stiller det endnu vanskeligere krav, nt stillingen kun kan 

bestrides af en videnskabelig uddannet officer. Hvor drastisk man skal 

stille sine krav til den pågældende er svært at sige, dog må det vel 
være rigtigt at tilføje, at det er mere mandens udsyn og egenskaber 

end faste skematiske kundskaber, det kommer an på. 

Hans opgave bør blive at danne et organ, hvori der kan skaffes og 

holdes til dato et overblik over, hvad der foregår på de områder, i 

hvilke den militære forskning skal foregå, således at ma.~ ved en opga

ves opkomst altid ved, hvor man kan starte fra, d.v.s. hvad der vides 

om spørgsmålet i f orvejen. 

Dette kræver saæarbejde med flere former fortidskriftetjeneste i 

ind- og u<llB..nd, rrlli t"1re og civile og et passende kontorhold til at hol

de st~T på dette materiale. 

Den eneste naturlige .m~ at ans:ette. sel:retæren på r:iå være at gøre 

ha~ til rJdets funktionær, d.v.s. ansat af rådet under det klausul, at 
hans stilling udelukker, at han samtidig er medlem af forskningsrådet, 
selv om hans kValifikationer iøvrigt gjorde dette ønskeligt. 

Dertil koIIIIJer i sckretariutet så den a.rbe jåskraft, ~om er nødven

dig ved forskningsopga,ernes løsnirg, b1de til det administrative og 

til at følge opgaverne op. 

Og endelig komiller da bearbejdningen ~f resultaterne, hvor sekretæ

ren må være til rldighed for det eller de medlemmer eller arbejdsgrup

per, der helst skal gøre de første skridt fra det videnskabelige mod 
det militære - især hvis forsvarsetabens videnskabelige arbejdskraft 
bliver ringe, hvad meget tyder på - på grvnd a~ peroonelmangel. 

Der synes nu at kunne påYises e.n konflikt mellem de bevilligende 

myndigheder d.v.s. forsvarslovens fædre med samt det rr..ilitære ministe
rium, og så hvad man kunne kalde den sunde fornuft. Hvis forsvaret skal 
få nogen gavn af forskningen, Då dette apparat til. Hvis dette apparat 

skal laves, koster det - f oruden videnskabsmændene - enten personel 
(der er i forsvaret i forvejen) eller penge. Personel har man intet a.f 

det uddanner man tværtimod på la-aft, og hvad enten man vil eller ej, ko

ster det penge. Men of re pengene direkte på follt, der er uddannet, alt

så hvis uddannelse er betalt, det vil man ikke så gerne. Det er det gam

le problem om, at den officer, der sidder og skriver, ,oster ikke staten 

noget, for han får sin løn til den første, hvad enten han skriver eller 
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ej - derimod koster en skrivemaskinepige penge. At soldaten ikke slås

eller udfører andet militært arbejde, mens han skriver, ses ikke i 

regnskabet. 

Disse sidste bemærkninger ville være ganske overflødige, hvis man 

ikke allerede havde den opfattelse, at det, det kommer til at knibe med 

for at få et sl~kraftigt forskningsråd med en or~entlig arbejdsevne, 

således at det kan betyde noget, antagelig vil blive et beløb, der er 
prøkdele af en procent af det, der ofres på det samlede forsvar. Da 

det skitserede organ er en del af' forsvarets centralnervesystem, har 
man grebet til denne kraftige argumentation mod, hvad man mener er en 
slet anbragt sparsommelighed. 

Kapitel 32 - UDKAST TIL VEDTÆGTER FOR FORSVARETS FORSKNINGSRÅD. 

Med fare for at bidrage endnu en gang til ting, som i forvejen er 

gjort flere gange, skal for en ordens skyld anføres et nyt forslag til 
et sæt vedtægter, som har den fordel, at de svarer til det militære sy 

stem, som nu er lovfæstet, og desuden på de enkelte områder er ordnet 

således, at der er tilstræbt en vis udvikling i paragraffernea indhold, 

og sammenblanding f.eks. a:f formål og direktiver indenf'or samme para
graf er søgt undgået. 

ja..EgW~!~.s. ,f g~kni~f~.i!cg!!~~ll!_~ti~~i~:&::~or~~-.Q~--1?.!~~!!u 

§ 1. Forsvarets forskningsråd er en i tilslutning til forsvarsstaben af for 
~ _arsministeren oprettet institution under forsvarschefen . 

.i..2 Forsvarets forskningsråd har til opgave at lede og koordinere den mi
litære forskning til gavn for forsvaret. 

i.l:., Forsvarets forskningsråd udarbejder en oversigt over de forskningsar
bejder, der påregnes udført i det kommende finansår, og fremsætter på 
grundlag heraf et budgetforsl9& . 

.i.i:. Fors~arets forskningsråd aflægger årlig beretning og z:egnskab. 

~:..Jgm~~~!~~~~::M~~r~~~tllæ.t 
§ 5. Forsvarets forskningsråd har indtil 15 medlemmer, som udpeges af · for

svarsministeren, idet der tils-træbes en ligelig fordeling af repræsen
~anter for forsvarsstaben, de 3 værn og for de videnskabelige og tek
nisk-videnskabelige områder, som især synes at få betydning for den mi
li tære forskning. 

i...2.:, Hvervet som medlem af forsvarets forskningsråd gælder normalt for 3 år, 
idet der dog, især for de militære medlemmers vedkommende, kan tages 
hensyn til ændrede tjenesteforhold, der ændrer motiveringen for medlem 
skab. 
Genvalg kan finde sted. 

Udpegning af nye medlemmer til forsvarets forskningsråd sker ved for-
• slag fra dette. 

• 1/3 af rådets medlemmer afgår efter tur hvert år, idet dog den årlige 
afgang de to første år foregår ved lodtrækning blandt de oprindeligt 
udpegede medlemmer. 
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L1:. Forsvarsministeren udpeger formanden blandt rådet.s medlemmer for 
3 ål.', genvalg k~ finde sted. Råo,et fastsætter .selv s~t.or~et ... 
ningsorden og udsteder instruks for·det under rådet a.nsatiie per
sonale. 

Til.varetagelse af den.daglige.vil:'ksomhed.og administration opret
tes et sekretariat, der udbygges med fornøden selcretærhjæJ.p .og 
k0ntorhold 0 .~ti:Llingen som sekretær .udelukker fra medlemskab af 
forsvarets forskningsråd. 

Sl.t.=l~~~~~&æ:~!g,,~...!2'!?l~~lll •·• ;t:g~li!~.:!:~!!¼':~~ 
Forsvarets forsknirigsrl!.ds • opga:ver søges løst ved: 
1. Indsamling ogbearl>ejdningaf oplysninger om forskningsresul

tater af interesse for forsvaret f:i:-a ind- og udland._ 
2. Sa.ma:t:'bejde med .og udmyttelse af•institutioner, derdl:'iver mi

litær forskning og f'orsøgsyirks9mhed. 

Samarbejde ined civile videns..1;:abelige institutioner, .der fore
tager eller kan sættes i stand til at foretage forskning, der 

•kan gavne·.forsvaret. 
Samarbejde med civilforsrarets forskning. 
Samarbejde med .Akademiet for de tekniske Videnskaber. 
Samarbejde.med tilsvarende forskningsorganer i.udlandet. 

Forsvarets forskningsråd kan nedsætte underudvalg, danne .. frie ar
l>ejdsgrupper og bet;Jane sig af sagkjllldige. u.defra og fastsætterved
tægt~ og forretningsorden for disse organer. • 

. De til :for13kningsrl!1.dets ar'i?ejdf:I . ti:L rådigheli s-J;illede mid:Ler ±;or-:
Val t.es .uåell' hensJll. t.il de enkelte .forskningsspørgsmåls be:tydni:ng, 
varighed og bekostn1ng1 .hvi:J.]:et kræverintimt samarbejde med for
svarschefen (forsva.rss"liå.b.en); tiJ. hvis rådighed forsk~.ådet tiJ. 
enhver tid. b(?!r kuru1.e 13tille eil. pver1:1igt. o.ver de muligheder,. videnska 
bens udvikling stiller forsvaret overfor. • • 

~det "\l;t'!llff~ -:- med. ;forsvarschefens g9dkendeli;e .,. bestemmelse om 
:f'orskningsresul taternes evmrtu.elle offentliggørelse eller arhverv13-
mæssigeudnyttelse. 

~~tn~.!ti~~~&.i,,.~U~~i~ 
)i 13 "· 1Endringer i v~dtægterne kan foretag1rs, nl!.r forskningeråde:I;. mener dei; 

p~et~ .· Efte:l."< ;indsrJ;i:Lling .· ;J;il. fOrfi!Varsqhefen f qrelægger. denne ... sa
ge,n for for13var8l"i nistere:n, • hvis godkendelse kræves, for å.t ændl:'i:o.-
ger kan få gyldighed. • 
Disøeved'.tægter tages '?PtiJ..revision efter. 5 årsforløb. 



Kapitel 3.3 FORSV 1~-:.U::TS FORSill'TIHGSRÅDS TILKNYTNL1lG TIL l: ORSV .ARET. 

Som nævnt i anledning af behovat for sekretariat og 1. spørgs

mål.et om forsvare·ts evne til at udnytte r,:\det giver visse organisa-
1;0:riske spørgsmål a11ledning til overvejelse. 

Såfremt man tænker sig en civil sekretær, er assistance på det 

militær-videnskabelige område nødvendig. Denne kan gives på 2 måder, 
nemlig vod at anbringe egn.ede officerer til rådighed for forsknings
rådet eller ved etableriZ"-0 af en vid€·askabelig arbejdsgruppe i for

svarsstaben ( eller hos forsvarr:•e:hefEn som i SVerige.). 

Den første mulighed er den absolut minimale fnr overhovedet at 

få Dystemet gjort fu.nktioncdygt~Gt- Den anden er at ~oretrække, da 
videnskaben som sedan kom.~er ffinden for døren~ i den !!lilitære ledelse, 

hvilket efter denne afhaudlings opfattelse er ærdeles tiltrængt. 

Et and.e~li forhold, det hidtil meet oversete, men efter denne af

handli11gs opt'att~lse, lal'lt:t det vigtigste, der taler for er: vide:iskabe 

lig arbejdsgruppe ~ccl :fc:::-svarets ledelse, er behovet for operational 

Research. Desværre 1~ar som e.nført le:dclsen ikke -ølt noget savn på 

dette omrJ.clc, men her er jo ret åbenlyst insinuc:=:-c:t, :it en stor del af 

den øjeblikkelige ma.n,g1:.l på orden, hensigt og initiativ indenfor for

svaret ka.'1. føres tilbage til en ma:.1.6elfu.ldt systeillatisk beerundet me
r:.ingsdn.nnel ce" Operation?l Research kc11 rly:r.ke~ a-r alle dertil egnede, 
m~n der a.11vcndes i udlandet sm1vanligvis civile vide~sk~bsmænd supp-

leret med egnede officerer. En sådan videnskabeligt tmnkende og · ar
bejdende g-.l'Uppe ved forsVarets ledelse er faktisk alene af disse grun
de en nødvendighed, idet det udgør det, der 1 det foregående er nævnt 

som den :mere militære del af det samlede militsre forskningsorgan. 

I princippet ko.mm.er da det samlede organ til at bestå af forsva

rets forskningsråd med sekretariat 2/i forsvarsledeleens arbejdsgruppe 
til Operational Research (og forbind3lse med forskningsrådet). Der bør 

ikke uden aller strengeste hødvendighed røres ved det princip, at beg
ge de to dele af forskningsorga..~et ~indes. 

Imidlertid kan personelle og økonom:',_s:~c1 grunde ty.:l.e på, at en så

dan 11allerstrengeste nødvendie;h.ed" kommer liil a ·t forelJ.gge, og spørgs

milet er da, hvor langt men kan gå ned uden at be::-øve det samlede f orak 

ningsorgan enhver mulighed for at yde en indsats. 

Der mzldcr sig da det spørgsmål, om de to grupper: sekretariatet 

og ledelsens arbejdsgruppe kan slås sammen. Det vil medføre en af føl

gende muligheder: 



l) Chefen for ledelsens arbejdsgruppe er forskningsofficer, 

som i Sverige, og til rådighed for forsvarschefen. Dette 

vil være naturligt for on leder, der både har ansvar· for 
forskning og driver Operational Research. 

76. 

2) Chefen for ledelsens a.rbejd~g!'llppe er oektionsohef i for

svarsstaben og har altså over sig chefen for forsvarsstaben. 

Dette vil medføre en betydelig mere bundet stilling og be

skæftigelse med en mængde rutinearbejde i lighed med de andre 

sektionnchefer, der natw:ligt har dette arbejde, som imidler

tid er næsten uforeneligt .med funktionen som forsker. 

Ue11set, o det er det første ell~r de·I, andet, vil c.let, at slå 

soa-eta.ri~t og ledelsens g:ruppe sa.mmen,betyde, at den samme ma.~d med 
en af de ovenstående stillinger med et bestemt ansvar overfor forsvars

chefen eller chefen for :forsvarsstaben qua sin atillir-o i scL--retariatet 
samtidi5 er forskn.ings~ådets ~unktionsr og ansat a. det~e og f.eks. 

kan afskediges af dette. A:f principielle grunde bør en a~&an ordning 

naturJ.igvis normalt undeås. 

I praksis vil den fo~~entlig i al~indeli0 hed forbyde sig selv, 

for det er svnrt at se, hvor men vil finde den naud, der er i stand 

1iil at udfylde en så aldidig stilling, bl.a. fordi hen foruden at være 
videnskabeligt uddannet nsaten nødvendigvis må være officer. 

Der er do som sa.gt l.lrappe tvivl om, at itr~ vil forsøge med alle 

midler at simplificere hele dennes , men det må da være rigtigt at 

have gj ort klart, d€ls hvilke tA.-mhøje kve.lifib:tioner, det vil kræve, 

samtidig med at etatens lønninger jo ikke lokker de virkelige dygtig
heder, dels hvilken arbejdam:assig indsats der vil kræves af dette i 
højeste grad "skrabede" organ, såfremt det skal udfylde den tidligere 

næ\"ll te funktion. 

Ke.pi tel 34 - RESUME AF .AiiDEN DEL. 

Det synes tvivlsomt, om L'l.611 - uden at foj_'"Vilde sir ud i de prin

cipielt mindre inte~essante detr.iller - kan komme vi.dere i denne sag. 

Hensigten med den mili tere forokning R rulle synes ganske klar, og 

påvisningen af de mange uhensi gtsmæsr,igheler i f orarbej<lerne og hele 
spørgsmålets behundling er mere foretaget for at ~inde fren til en 

forklaring på det overraskende negative resultat end for at stille 

noeen i sabestokken til glæde f or in_gen. 

Vi lever i en tid, hvor alle er optaget a: deres eget oo få har 

·i;id eller lyst til at beskæftige sig 1.aed andet end. dagen og vejen. 

Dette er 1'or·.mentlig grunden til, at spørgemålet om militær forskning 

hidtil har haft en så krank skæbne, og man må oprigtigt håbe, at en 
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lidt mere al.Bidig betragtning af hele proble:aet, bl.a. påvisning 
o.f de hid til anvendte xa.111 tære metoders utilstrakkelighed, kan puste 

lidt liv i sagen. 

Det vil. ikke have undffået en læsers opmarksomhed, at man under 

hele den skitserede praktiske opbygning har befundet sig på e1i sta
digt tilbagetog i retning mod det absolut minimale. Det er ikke med 

nogen større glæde, at man ender på eksister,srninimet, :men det er re
sultatet o.f de erfaringer, der synes at kunne uddrages af sagens 
gang og den almindel.1ge I!'.Ull'lgelfulde f orstAel.se af sagens Vigtighed 1. 

forbindelse med d økonomiske oidl.ers utilstrekkelighed. 

llen der er dOB en omstændighed, der ør, at det logisk set ikke 
er så bedrøveligt at at-arte småt. D de, der burde have haft behov 
for videnokabene assieta.nce, ikke synes at forstd d t, er det loeisk 
og rigtigt med et lille, men akkurat levedygtigt organ, at overlade 
det til den videnskab, der herved kommer indenfor det mill~re systan 
selv at lmmlpe for sin berettigelse og påtage sig den umind"ning, som 
burde have fundet ted. 

Spørger man. der:for, o d t hor skitserede organ på langt sigt 

Vil vore tilstrækkeligt til at løse sin opgave, så må svaret blive: 
Forhåbentlig ikkeJ llen en eventuel udvidelse er u.løselie forbundet 
med den hastighed, hvormed denne "mind niDg finder sted. Så længe det 
te ikke er oket, er nem.lig organets berettigelse lille og de organet 
stillede opgaver små. Efterhånden som erkendeloen vågner, bl.iver de 
større, hvorved forsvarets f"orakningsorgan filr lejl.ighed til at udv1k 
le sig logislt og formålspmget - noget der 1 videns abens øjne værd-

ttes højt. Oeså i. pcroonel og 4konomisk henseende vil en såd ro
lig vakst give de bedste resultater for den mindste indsats. 

Det fastsatte ekaistensminimUm er derfor blot påpeget for at 
komme i gang, det vil Vi re letsindigt at forhindre foretagendet i at 
gro, efterhånden som udViklingen knever det, og tåbeligt at tro, at 

det !.:ar.. cøreo gratie, hvad heller ikke andre mili tora f oranstaJ.tning 
kan. 
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SLUTHIHG 

I denne overanstrengelsens epoke indenfor f orsvaret, hvor al.t 

for få skal g øre al.t for manges arbejde, ofte på en måske ikke ube
tinget hensigtsmæssig måde, vil mange reagere overfor den evige kri

tik af al.t og alle. Det går på nerverne med al den kritik, især 

når man finder den ubegrundet. 

Imidlertid er der jo to muligheder f or, at man finder kritik 

·ubegrundet, nemlig for det første, at den er det, for ået andet, for 

&'i man ikke forstår, hvad modpartens mening er. Også denne sidste 
mulighed deler sig i to, nemlig for det f ørste, at modparten forkla

rer sig dårligt, for det andet, at man mangler f orudsætninger for 

at forstå ham. Skønt man altså selv ligeså ofte bærer skylden som 
modparten, reagerer de fleste kategorisk mod kritik, uanset til 

hvilken kategori den kan henregnes. 

Specielt ledelsen vil måske reagere overfor korrigerende bemærk 

ninger under henvisning til, at vi ikke alle f.eks. kan vere eksper
ter i kernefysik eller anden videnskab. Her må det dog gentages, at 
ledelsen repræsenterer det samlede område, - i samme forstand 
sOlll. f.eks. et infanterikompagni eller en torpedobåd repræsenterer 
detaillen. Det er derfor principielt lige så forkert, at ledelsen 
ikke til sin rådighed ha:r kendskab til de militært vigtige videnska
ber, som det er, at infanterikompagniet ikke har kendskab til ma
skingeværet og dets anvendelse, eller ingen om bord i torpedobåden 
kender til nagivation. Videnskabens indsats og indflydelse i den to-

taJ.e krig er 1 dag en ganske elementær ting. 

Af primær betydning er videnskabens betragt ingsmåde og arbejde 

metode. En virkelig forståelse af disse er overhovedet forudsætnin
gen for at anvende videnskaben, det vil sige: starte militær forsk-

ning. Hovedparten af militære forhold lader sig behandle systematisk 
d.v.s. videnskabeligt, og uden videnskab og anvendt videnskab er al
le operative og tekniske overvejelser på det militære område i dag 
mere eller mindre ubehjælpsomme, uiu.ldstondige - ja ofte tilf ældige. 

man 
Hvordan kanYuden videre påstå det? Det kan i dag slet ikke på-

stås "uden videre" mere, det Viser et studium af den totale krig og 

den udvikling, der er gået forud. Postulatet hviler på kendsgernin-

ger. Verden har hidtil ikke set en videnskabelig indsats, der over-
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går, hvad der krævedes for at knække en samling stormagter, hvis 

egen systematiske udnyttelse af deres hjælpemidler gjorde sit til, 

at opgaven blev så stor. 

Når man med dygtighed og fantasi og først og fremmest hensyns

l øshed 1 dag kan sætte hele nationer, hele hære eller store dele 

deraf ud a:f spillet enten for stedse eller lige akkurat i det psyko

l ogisk nødvendige tidsrum med brøkdele af den styrke, både henset 

til personel og kom.pmidler, som angrebet rettes imod, når nat for 

den ene er dag for den andent og det rigtigt udrustede personel er 
praktisk talt usynligt eller usårligt overfor sin modstander, som. 

til gengæld er forvandlet til en blindebuk, så er tiden inde til at 
være pl vagt. Der udvises megen individuel dygtighed indenfor dansk 
forsvar, ligeledes er meget fortrinligt materiel kommet indenfor 
l andets grænser, men vi mangler stadig det intelligensmmssigt set 
overlegne militære udsyn, der sikrer, at den videre udbygning og 
anvendelse går optimalt samtidig med, at systemet ikke lækker som 

en si på andre områder og byder en modstender de fineste chancer, 
hvor vi mindst venter det. Hele den betragtningsmåde et sådant mi-
11 tært udsyn bør anlægges efter, er efter denne afhandlings opfat
telse videnskabelig, idet den moderne krigsførelse foruden at være 

en kunst - hvad krigsførelse jo længe har været anset for - tillige 
er en videnskab • 





"Ud:valget til blll4f'{ml!illlllllilll af ;eri8111p111rgu!U. ¼251" 1 ! bet11nknin11 

!€:drør11nde 12;r1øathaydling11n," Dan!ilk :torsvars øop:b@~de med 
VidilllnBkaben i de;n totala trip:a t1døald111r". Dl!riu~t ":il'. ,21zl" • '" 

l) V11d 111kr1 val111e fra s,11 ... Lit111t111nant-se.lskabet af 17 • au1:,u111t 
1951 blev OVlilnn11vnte pr1aafhandl1ng tilaeDdt 1•Ud'Yal1~et til bed1m-
111&lae af priaapørg•ll for 1951" til bedøl!lrnøløa. 

I 111krivel1:11u1 gøriu1 bl.it. red<il for, at :forfatteren ind ... 
e11ndt11 afhandlin~•n til bedø111m111ls111 aedio marta 1~➔51 og ttlll!IOdede 
oia at den altt• bliw behandlet og for&lagt •ell!lkabeta ir.edl•ma•r 
ind•n e.talutningen at for11111mlini).:ølret 1950/51. Det da siddtnde 
oodømm!llløeaudYal,.; ... d11r iltk• vsr pligtig til at foretage en billl-
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ne11 en artikel 1 ti<løskrtftet 11tller genner.: et foredrag i søe-tieu- \ 
tenant-sel!llkabet eller r~øoff1oersfor@n1ngen.;. f 

J'orfatt<1ren i.u1111k111de i111idle:rt1d at 1nd•end• den plny 11011 
prisafhandling 1 ~tH!l.igøret for110 hvor111fter den er at betragt• ! 
so11, en btu1vuell!llil a:t 111pør1~r,i111Al nr. 5 1 prieap1rg111llene for 1951 "" 
"li;n 111tudie e:rter i"rit valg over øt emne 0 der kan have bet:,dni:ng eliA. 

l11u· 1nterlillll8ti: for 111øwrn•t". 
2) Aflum.dlinii;en er inddelt 1 2 dele: "i>• t•ort.tiek@ :forud ... 

••tninger" der er pl 15 kapitli!!ir, pl 44 11id1n:,1 og "~n prattiske 

udf•r•l••"• der oafatt•r 19 kapitl.r pl 43 lllider. 
I en ml.dertitel opntter forfatteren hvad meningen er 

med afhandlingen. 
"in w'tud::te ovt/ilr den histori!llke I poli ti!ilke, 1deolo1;1!11ke 

og 1J1rkendel111eøteoritiske placering ef m111t•rwaenet og Yidenslca
betn 1 v111rd111nsbill111d.111t, og <i!U vurdering a:t' rldenekaben• generelle, 
og !lllpecielle 11ulish•der tor V(lld sine arbeJdaaetoder og ved et di• 
r111kt111 aa11arbejde at omorient111rlll fQrsvaret t1l 111n llH&re •:ratematiø 
betragtning111mld111 og arbejdatorm, og derved b1d'i:'ag111 7df!lrlig111re til 
d111t d1n1sk111 :tor1vu11 og der111111d <hin danalte nati0rus fort•stt• ideolo-
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Soa d•t vil 1ø1u,, har denne undertitel et at111rkt Tiden.. 
øiu1belløt' pl"ltg" Den øpwnder tillige over el store 011.r.§.(i•rt at de 
ikke kan bel:,e•e in(lglende 1 en enkelt a11111ndling. 

Det er rie;t1Ht, e.t ethvert praktisk Grbejde af' v•rdi 
b•r have •t ideolo,~i•k f'ormAl. Kunsten bliv•r dat 1 en •t'handl1ni!; 
som d•~ne, st ~J• for og i11od, •Ilede• at ft!tten l1?15ge e pl d•t 
na•ntilgste, hYilk•t e:ftfllr udval;.ret• mening 1 dette tilf•lde vil 
aige at den filo,otialte baggrund gørea e! kort som mulig og den 
prsktieke ergumentation øl udtø111.113ende som 11uligt" 

Afhandlingen llfFter at gøre rede tor 
1) "'l'he 111isaink link" i dsnalt forsvar, nemlig asmarbejdet raellelll 
t"Ot••v•ret og Tid.enlkaba•nd, et led der for fl•re år •id♦n 111r ind
tøjet 1 udlandet• 1'orevar. 
2) Grunden til at et •ådsnt aamarbeJde er nød••ridigt. 
3) B•orled•• det kab udt,reli! 1 prlilkøiø. 
4) Hvilke opgaffr der 1',,rat btr 1,111••• 

.I dsn ae)derne Yidenakab 111r sr•nNrne mellem det øtrin• 
gente og <let filoøoti!ilk€lt dii!irlll udfl;y1.\111nde - d•n n1oderne :fy•ik•r i 
det høj•r• plan 111r og ml tillig@ '\f!illre erlcend•lø•ateontik•r - men 
det kan ikke a1g•e at ftre nødnndigt at prøT• plat g! at•rkt n
denakab•11gt til wrk1,ror at forklkU:'e baggrund•n tor nødvendighe
den af at •••arbejd• m•llera civil Tidenuab O!I aili t11r forskning, 
øl meget mere 1101n et •ldant 11;:ystematisk aal!l&rbeJde, som allerede 
er n11vnt, er plbegyndt 1 1,1dlanci111t for fler,i, Ar 1:11den. 

At nogn lignend1:1 1klc• er 11:onimet 1 atand herhjetøae endnu 
ml hovedaagolig t1lskr1veø• at vort forsvar har v.~et toreeat 1 
sange lr og tør•t nu er -.ed at fl det !fltonoaiake fundament for en 
opb;ygnillg• 

Forfatteren er meget øtl!l.t•kt doainerende i ein argumen
tation af de beet!♦l:l~e :forhold og afhandlingena form og ton• er i 
flere kapitler •t•rkt kritilllk. Skrivemåden og a11tningsb~gn1ngen 
ger ofte til•sn•l••n at 11eningen v1u:1sirelig toratAelig og l11llningen 
ov111r111åde l:HIU!IV'l!rlifh al øget, at det ml aiiI•• a.t n•d.••tte atha11d-o
lingena 'ftrd1. 

Rn agitator har ne.turli.gvia lov til at karrikere, :tor at 
tr1ii:k• •t billede Narpt op, og han her ligeledna lov til at hv•ø• 
aine kritiske ordq Ved at kritiaerti overdt'•vent t!r han 111lake der• 
ved <'hu:i di111k1u1ion igangt aoa virker befrugtende p& den øag 5 han 
agiterer tor, men der lilkal \!lin asrd.•lee etor takt tilt for at 1.1d
øT• kritik og ••rligt i ctt lille SØVIIII'D - kritikken vil meget let 



:tl et l!lka' af' per•onl1gbed, l!!Ollt i?1g•nlunde bølløver at v11re til ... 

1 
I sigtet• O•t eyne• ilck• tol!I om :tor:tatteren altid har lil&t sine tan,,. 

k:øx- pl papirt'li JN4 d•n neidYe11dis• takt• Dttt er udvalgets mening, 
' at forfatteren ilclce har villet "ø:lgte" pli andet, eoo et efter hane 

11Hndng uf'uldst11md:l1t øy!lltem. men det er og<llil u:dvalgetø m11u:11ng, at 
kritikken burde hav<lli kunnet finde mere saglige 01 dielcret• udtryll:111-
tor•er• Soa eksempel lll!kal n111Vnea, at nlr der a!lodea 1 forordet 
l!lkrive111, at d.anak :ro1·sver ef'tl:!lr 1'orfatterene ••n1ng Xlollppe hu clea 
forn,wi.e vilje til at ni et fornødent videnskabeligt opdrilil8<111ls••• 
niveau - hvad d.et~• 111å end kan vær• ,.,. øl lyder dot hlrdt 9 at fo:tl'
avaretl!l und ikke har vilje til at erh'terve •iK noget, d11r er fo:l:'
:lll!ldliint• 

Ved genneagang af prieaflw:ldlirigen llar udvalget valgt 
den fr111mg&11g1Sl!llde I kort at tl'eltke op d<111t Vll!l1Hrtlig11rte 1 de e:mi;el
t• kapitler og :h-•••~tte sine be•m.-kninger hertil• 



1. Forfatteren •11~er, at 111tu:1 a:f' pol1 t1•k• Ir sager i m8ng• 
ir ktt i(l•ntifioeret ea&fWldet• eget 1'orrr,araapparat med krig•n• 
ide og, at det gttlder om at brin.g• :f'oraveret tilbage til sin pat
le plada aom det l•Y•nde a8lll~UJlda tjener. 

Odvalg•t mtu1er iklt•, at det tr r1gt1gt 9 at forøvar•t 1 
de senere Ar er identitic•r•t ••4 krigena ide. Denne bi'iltragt
ningaml<le gAr l•nsere 'tilbeg" 1 tiden og blev a•rlig anyendt af 
et btate111t politialt parti 1 agitations,~••ed •• 

.P'o.raTIU'•t kan 1ldl:e ais-• at atå uden tor aui'undet. 1or-
11rv11.retø placering i aallli'u.ndet er uer111od en ød11n, at den tv1J:IC8SS 
til at leve tor en del i!!oleret, :ror,11 hele det• virk•t•l t foN ... 

. gir iaol•ret 1 forhold til det øvri:;:• aaatund, ~rllk•t ikke kan 
wre anderled•• og hell•r ikk• er noget sMrli~t ror Da~rk. 

If!Yrigt har ogø& de:, atore politiake partier taget 
:toravaret til •lth &Oll !Hl del 11$:r dl!INl!I pol! ti lllte li V~ hvilket 

• d411:n nye fOl"H$1Vffl!ICl'dning berør Vidnl!ll!lbyrd Cia& 

.P'ortatteren 111111n•r, et man ved n:r• a:,napunkttJr• :forbed• 
ret erkend•lae 1 moderne arbejdafor?iler o.ø.v. kunne forbedr• for
svarets placerinR og g•r• det 111ere astet :l autund•t• 

Døtte ltl'l!ver mere skt1vitet.i og tilpasning •ttrllg 1111' 

i'orøvaret, tord1 bl.a. dets ••toder W'lffs for toreldede d det 
øvrige aamtund. D•r Dit\ en eridring til i gl'Und1ndat1ll1ngen hOil!I 

forsvwet111 m~nd~ 
Vi har kun t1TE1t en 1uuu11i v iridaata under aid■ile krig. 

Hav4• vi ogd ~t l!iktivt aodtr;yk villlilt n etter forfatt•rei:ia 
aening 1111kltert haft 1rideet det ntdv■ndig• i at indtør• syl!lte" 
mat1iø:e ti.tragtninga- og arbejda111ett><ler. De hidtidiir• :toraeg pl 
at øabe int•r•••e for øyl!ltematiske metoder indenfor forsvaret 
er atadig i h.ti. torf&.tteren endt uden real.lltat. 

Udval,:.:e• kan ikk• giYe tortatt•r•n ret 1i at tor■varet 
:Ucke er agt•t 1. flill)tundet • .r,t dat itr nødYendigt at følg;• med 
tiden, og at m!ØI. derfor b,r wre lydhør over tor nye 111napunk• 
ter og aodern• ebe;!daformer, d.tl'aol!II d1••• kan tilpaøaee 1 tor
aTer•t• tjeneste, er rigtigt. 

f1Yillte hidt1:l1;;• foraøg d1tr har fundet sted, og at bwm• 
tor at øabe int•reaee pi dette 0111rld•, :C!l!Tner tortatt•ren ildr:•• 



:,. &n endring pl d.ette omrld• er uoae;•:c,,1;elig nødvendig 
at hena,n til et.In krigatorberedtls• der toreg&r, og for at kunnt 
arbejde ll!Zlll!,men i!ltd Yidanaltaben• idet man •llere iltlte vil kunne 
udn:,·tte Yi<ltnakabena r1111ultatl!lr. 

Ved ayat,)t,atiøke metoiar fo1•atAe Yidenak•\ieligo metoder 
d.v.s. Jtv11.ntitstiw udtryk, :r.ek11o "en trtJ!:teaandqnligt.ed pA 
6!i.i" og ikke "god tr•!:tta«nd.e7nl1ghed". 

li'orft1tter•n mener• at torøTart·t• und Id ,1entalt 011eko
lee• al at de toretlr 'fidenakabena metode1•, øo1:1. dø nat11rligate. 
Den aoderne b•112'ar;tnint;ealde 01• btd.rt end de hidtirlip" 

Vedrøtend• de ltvanti tati ve aetoder, akal udvali:~•t hen
lede :f'or:tatterøna opa•rksoahed pi, at mim 1 rnan;,;t lr i aø'flll'n•t 
:r.ekah for artilleriekydJdng•na Yedkomaende, hu anvendt kYan111• 
t111.tiw udtryk •t d•n a:rt so111 •r i:a•vnt" 

Skulle d•t virlul!lig Vl!re nødYendigt e.t or.altole torava,,. 
ret111 111111:1:14, fOJl' at ku®• 1Øa11uarbejd• ••d. viden•aben:t Her man '11:r
tel:l.g gjort dtt11• 1 udl1n,d111t? Dlll :tle111t11 at foravueta Mnd akal 
da kWl anvende r1111wltaternil! af ••■arb•jd.et aed di'»n civile vide11• 
11i'lu1b og da apeaialiaex•inr;•n t:in,ider •re og ment 1 i'orgrundell b•:r 
vi vel helst undgA, at all• omekolea i videnekab♦lig ratni1:1g. 

I del. 
K!Hli t!l I.~ 

Ml tlli:!Ori ti1k111 forudstitm.nsez 
!itdtnlkf:'ben 1:113 wrdt,~u11'bill<114!t. 

l'orfatteren 111tiller op htdei:u1 og krigens 1ndflydels• 
pl hiatorien og n•v11er• at vi,1enakaben altid t.ar WNtt taget :l 
anitendel•• såvel 1 fred 10• i krige 

P·orfa.tter•n 1i1;er, at det ~r Tidenekabtne "kris•tJe• 
•'-

n••t•" der 1 dag giTer a11ledning til den idiologiøe tillids-.. 
kriN 9 dtr ryat•r 'Nrden. 

De?JDt aidlt• pA1tand lcaa udTalget ikke uden ti.via gift 
fortstt•r•n ret 1" 



lvo;d,11:\!!Ull ø1r forakel;j.iø m1nne!l!,etn1r, J,!A ~depall:111.,. 
ben• kri1ø!nd11t1I 

De me:i:ineøket;nitr der n•vne8 i dette kapitel, er en til• 
fmldig miøid l!:•ilctt1n en 1ngre 1111lit~r :rapand, og eldl.•a 111ili-
t11N :Cagf'olk. v1,1ei:11ll:ablll!1mcten er iltke "''"'.,"'~ 

hvilket fol~fe~t1tl't1n mener, ør helt 1 orden, bl.a~ 
l!l.f d111nne bo111b1111a ualdel:l.t~• •:I.lit.re ,,,..,,,,,,,1,4i,15• 

'11't14n."lll aili t11r111 l:<IPJifWCla vil :ro:tu.ilen A-1bo1iben nm<me 

!Ile.Il 

problem.arne 

øn del grundv14$nøkaber, samt pqkolo• 
•iser forfatteren, v:ll de fltui.te wiiere mel!l8 1 

total kr:l.fh kold .krig, 'ri.411ruikabtuu1 formlen 
~11t3rbe;H!•,t ,1111114,••• mil i tlll' og vid111n,11kab el" aoset g1imak• nyt, '11-

tbhn fort:l.lfæ:lde i hil:'lto:1:i11111i. v:1.:i·.1uu.1.11" trVlllrbl:l.k over, hva,l 
suu'bl!ljdet 1111:111~9J...,V1d11u1111u1ti :l.'ormlr, tind11u1 ~•l<h:1nt eller ,..,,.,,,,., 
hol!l de ,n,sS1,e. r-tte siges at ligg!!I i lilt ,11;111.un::'ff lllilitet plan. 

De .,uu" ailit.re fagfolk udtalt p1m1,m den .i..11J,:s..i.71,,g• 

d.$batJat uigen, m1l1t•r& mOl'ltnt relativt ,r stt~r~~ 1nd1•r•mtet 
vt:d d•n totale All.'JtS* Politikkønø indflydølae vok11et" rorøy ... 
n1ng og i:irt,dull':ti.on er trlidt 1 !Olt:'li::t:~unde111<1, ltor1~att«n~en skr:t:veri 

, 111t den 1111111 t•re 
eller un,t111H~ørdn:Ul.f(li!lten,ie11111 undiu· """"'"'"' 
løn.det 'ri.rker 11.111,1111ta,n owrt1r111ven" • 

ledelses indordningø-,, 

kontrollere fo1rr~1tter11nø u~111111J.ei 

/ om . den <ll:nill ell,n:.• nnden 1111n1er, 4a der ""'"'·"' er g:'i:11et ko:n'la~ete 
1 opl.J'aninger om t11 el.ler hvil ... 

~~-~~,,~ debatter der men••• 
Udvelpt mener, at dette~-·~ 

ar11an:<11:1ni~em,1 emne. 
Ud1re11~t tror iøvrigt ikk•• at forfatteren ret it 

de fleste ynpe a1l.1tære faptind •~uullrt at n111&rbe~d•t mlilll.11111 
milit~r og 1d1tns•n~ er udl,n fortilf11lde 1 b1$tor1an. samarb•~
dete ~ tora •r m~,:;,,.• derimo4 uk•ndt for ma11ge ::n11,~t,. 

tat1rør,m.de forfatt1:1r•n1 b11111111rkninser 011,1 dan lllili ter• 
ledeløeø tnd!llrdu\ng.,. eller m1deror,b:11ng11-tand0na 0.111.v •• skal 
udvalget udtal•i hviø datte er 1l'1gtigt, bt!a:l' d1111' <I». 1 hvert 
fald • at dti llllitl!lll!'1t ilt'lte atlr 1111 langt fJarnet deit øv;.. 

ønfund• :Latqir11111Sl!llll:l' 9 som forfllttl!lt'e~ gi vat udtrp; 
1 indl111<b:d.ngan" 



;ortatteren opatill•r 2 yd•r•tandpunkt•r• n-1.1g den un
S- o!tic•J!'• d•r 'betragt•r alting ud fra det• køpnirdi og det• 
kupauligh•der 1 den total• krist og den wldre of!ioer der ikke 
l•T•r i den total• krig• at110•1'1!1N, i~itn tøl(;er ena1(11gt udvik• 
ling•n og 1nen•r, at krig &r lig Tlb•nanvendelse i snt'svrere :to:r
atazidt og .tind•r at reet•n a:t aa1afund•t er hflll uvedko11.mend•• 

Mellem ilisM 2 atandpunkt•r tind•• tolk, øom t:,naker 
vide11alcabena hjelp 11 mon finder det tlbeligt at tor•k• i Dan11ark ... 
111•4 Atlantpagte11 :l rygg•a• Andr• er T1denn:ab•l1gt lnter••••r•d.e, 
men mangl•r dtn fOl'tltdn• evne til at fatte tidena utode og ud.
n_ytte undtrordM't arbejd■kratt • .A.ndr■ atvl••r •lement•r 1 kri• 
gene civile b1lle4- •o• uoverko~m•lig• og uvedkomMend• for Jli.• 
litwet. 

Fortatt•r•n •iser, at o:ff<)cerakorpff\ atår til en via 
fQ'ad 1sol•r•t fN det øvrige ••fund og er ikke ■Digt indb,-rd••• 

Office~lltorp•etø hj•rnearbejde er pr•~•t at •vigtentt. 
udn7tt•l•• at <len torhlnd•n't'1lrende hjernecaaae • med andre ord 
evnen til tea...ork - og vi er to~met ud i d•t d~beate utøre 
alled.ea, at der 1ltk• ko11a•r Nøultater ud 1:1.t vor evr1e og vilje. 

HT1ø Vi for'lla11tter ad d•n~ Y•j • vil clet v•re 3onake 
overor4-ntl1gt eftn, at tage videnu:aben 1 vor tjeneøte. Der 
er illtet "enten - •.lltr". Vi går til sr11n4-, hTia Ti iltke &rbej4 
der ordentligt og tag•r vid.•nakaben med i Toril arbejde. Vi vil 
gøre os aelv oveittlød,ige - og torøvind•• 

Vejen tilbage til aa1J1:tu.ndet glr lettest og naturlign 
over et auarb~jde med Yidenllkabtn. 

Udviklingen at liv pl jorden har 'fiat o•• at man al 
11tø&t n:,e 1'orho14 ød den tornedrle t1lpaan11'11!,H'IM• 

I b.t, tpr:tatteren er lov!!n dsn •••• tor dyr og ø1~ 

n••ker og de Yid.on■ltabelip meto,1er er de bedet• til at taøt
all h~ori aniSl'lnt~tn beat!r og tilpaaa• aig derefter. 

SelT 0111 forfatteren llkriwr, at dat n11ppe er no15en Ullllt 

at fl plpegtt v:t.••• mangler• eller llO~n ond1kabet'uld handling 
at påpege diaet, 111111ner u4Yals•t at kapitlet er aat tor aterkt 
kritillk op. Dea tut-..~ pegefinge:i:- •r for NTNttde. OD forfattt• 
ren her ret 1 •1n f1loaof1 over d111n ;yngre og •ldN ofticerø &1Jltl'l

pw:i.l!:ter 11:en diå'~tel'4te; m•n ydu-punkter kan naturli~,via altid 
tr!!!ll:kllll.'I cp" 



lri tiken ov•r ottie111rmkorpøeti1 111vigt~u:1dt11 evner og vil;Je met,er 
udvalget tr OYtrd.Nvent. 

Udval,;et giYer forfatteren ret 11 at ;tt •aMrb•jde me4 
'rid.enu•b•n er p&Ju:••••t, 11an at vi gir til gru.nde og ur Ol!I øelT 
overflødig•• bYia vi ikke tager videnaka~)•n med i vort arbejde 
ør vel at Htte øgon blrdt ØPt fordi et :forsvars eksistens ør 
aflleng1g af aa.111fund•t• Vil;j@ og 1tvne til at •;le et aldsnt. Pør
aonern• kan formn4•, a111n forevartt aom aAdan vel nttppt. 

1JR1tel 4. 
1,11 t•m:irimon,n. og vid~u.,ali;ab111man4•R:, ør, Ri. ,ainan~ 

Fortatt•~•n 8kriver, at det skulle fr~•gl at det tidl1~ 
g•n anførte, d fcraveets mand llll m:idre deres hidtidige anlillN
el1111r bl.a. fol'di intet •r tor1va~t1 arbfl~d1felt uwdkolll!iende. 
lu m:- det ikke u._lukkende milit•et, der alene komaer til at 
alla" Og nu er ttet udelukket tor 1111:lte•t at slls al•n6. 

J)ett• atg,11rend• forhold wlter den ■idate ekrank• for 
aua•naaeltninse ••llem det eiTile el!llfund og tora-.ue11 og dtt 
111r d(ltt1111» opg•w •t lilikr111, at aaætund•t er klar over• hvad krig 
er$ cg at 1111:t>a folk at i11edtgA k igen■ tarer. 

H•rtil er at aamarl>ejde 11104 vldenll!lu1,lx1u1. plkn!vet, men 
t,rat llll de for•tl hinand•n og enten aotrkendt eller• bort fra 
den anden pU'te ejendoø•lighed•r• 

Portattel'•n kom111er dert11fter ind. pl• hvad ha:n lle~r k► 
rakteriøenr de 2 p•l'ter. oet 1111ndre wøentlise er (citere 21 og 
-'' 111tlt. ),. 

Det •re w11øntlit~• •r dø indgrotde tilo•ofielt• tordoiat 
mod arb•jd• tor krigøqten. B•ti•r man aig ind i die•• ford.o•• 
og 4ereø berøttigelM flr mi!lll oft• en for en 1111liter etiiirtt t1l
tnngt ftleløe af ;ydm:yghe4 o••r tor den m•nn.at•l1g• ind.111 fonat-
05 ogal iUl •lr• ,naktlig btl•ring oa, at der er en verden w1tn1'or 
Vtrona - den h•44er ■isp•lthen vor kultln',. 

Udvalgn 1111!:al '111 dett• kapitel anfi,r1n Betr•gtn1~1'M 
om, at en .ourn. ltrig ru••r hl!lle i'.l:t lud• befolkn1Dg •r natur,.. 
l1gv1ø rigt1e;tt ørligt tor •i lille lød• 

.1)$t u lir.•l•d•• naturligVi:ø rigtigt, air 1111l1turet 1 dt\g 
ikke 1!11' ene i kuip•n• men 1 prinoippet er 4-t lwng• :øiden at k1'1gt 

I blilliv udk:•111:pøt uMn, at eiv:lloofollminpn 11tedVie1 er blevet ina,... ....... _...., __ .. _,.. 
dragtt 1 kampen. ___ ,,,,,.,~,,•" 



denne 

V1,1er1økabi1m111J~fllu er staerk 

kult!t.1:' 1 

=,b~i,,'11' kul tur., 

t1lt~gt 
, ar en 

Fo1~fm~t,11r~1n skriver, vil Vl!lr& 1'>"''"11l1111• 1·,:i:Nrer·"t 

at 'f'a'e tHl I\U.<ill,I!! tl\11U1.lltlilt .ll:I.J.111:S•J~tl'!: lffllillillll 

Det 
1;i;~,r• 1 d~u,n11 foirb:1,ndelite, men dt11t 

principielle ~v".~~,.-~.~ 
fagli!!: UJ(UH,g11!11> 

:toirll!:nin~tnø resultater er 
IM!-lllfWlldeta rA«l1Ghlll<1i 
v~ pot11it1vt 

1111,1.1u:1gø rtden11ikabt1.1n ø,11m1a<lle, at fo:!:'llli!lle 

ud:lrikling" 

ucHi,n et det ud nv,i,'11' a:fh1u1ol11ni;11tn. 

11d,g, at t"mr>'fl'l:t'ltrln•11,n 
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pi tel korriserell!' l\line udtelel !!ler 1 kapitel ,~, om m1li:t•ret • 
Udval;;et S1Jle•• at tor:tatter•n h•r giv•r videnskaben en 

Hrøt1111ng 1 ... fundet. !!vie dette er rigti.gt, er •t Nmarb•~d.• 
•lle11 Yidonøltab&n og toravarot ik.lte den nlllrweate vaJ for for
evaret &t anwnde, hvis <let vil aøp hen til eller tilbage til 
••mfundet. 

rortat\eren skriver at "1denekabs111and•n a:f i das; bader 
krigens "negatiw 111om1n,ter"• Ni!l.r bellli a•mfuodet kæmper for sin 
@kl!li øtens fald<!lr det videnti1lu;1b111manden naturligere at S!ifflll\U'be,j de 
med oivil:for1:1varet, t:;,t;n ogl/ill i nogen grad 111ed 1n1l1tll!lret. 

O!lt vil dog is:l..kiu'lrt vise 11111.i;. at mani;• videnskabs11ui?nd 
vi~:er tilbage, :foi;, at deltage 1 den "mennelilkeheriena fornedrelse" 
øo111 en krig er" 

fl.:n "ttl1g og log1111k :fr11unl\ltilling af forlllvarøproblemerne 
er det bedl/ilte middel til et overbevise dem. 

Det er vigtigt, at tl opllll'tillet dette funduent, der 
1!$&111tidig vil Yin:• ll!OIII forøvareta f'ormålaparagret. 

Udvelg•t mener, at hvis dette billedet der ør trukket 
op a:f forf11tter1in1 1 kapitel 6, vedrørend• vid•naka'bene idiolo" 
giake modstand mod at hjmlp& forevaret, er rigtil!;t 9 vil d•t ikke 
bl:l.:va neæt at f! et torakning•-•amar~ejd!! 1. fl;ang mttd 'f1J.en11k11be
lll!lll!den111. 

U4valg«;t m0n<1u: dog a'b Y!denaFabelf;I 1 i.t1:l.n •ielhed iklt• 1 

dag vil still111 sig all "verdensf;jerri" • 
I :fald betragtn1ngerrus !llkull& viae •is rigtige kan nd• 

valg&t give forfatteren ret 1 9 at en a•glig debat om forsvars~ 
probleøri:Mt er nedvendifh 111øn det ensked.e øsmarbejd• l!kulle dog 
helst p&'beg;rnde• pi "frivillighedenlil fundament" og ud f'ra en 
vi1 genaidig forøt~111l1111. 

\l'edrøl'end11a debattens :formål: at finde "forsvarets tor
mll1parat;ra!" ae11er udvalget, at det ikke akulle vwre nødvendigt 
at anmode videnaka.ben om hjwlp n111rtil. Det er upp• f()rdi. end
d1u1 puagx-af ikke kan foruiul111rs111 i d11g9 at d•ll iltkll;) er n1111vnt i 
:forsv&rslovllln• 
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ar- foi~ø?illll'1,10,, .. 

:1 ,.,,,,,,,., •l" ~tak,Olx+111•t: iHl !Nllil1111~,rli'lStle!1'!1fl~G• O,,,ill,'.l'ldlllttr o,m? 
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Der •r en rinc,e to1•1kel pli om men bliver taget 1 •oYende 
eller t•nkende etillingø 

.Det. Mate '111' om d•t :milI t•r111 ønifund.••lem,::nt har løst 
11:l.n t'te1 at 0P!SA'l'4U,.. Dette 111ener fortAt;ter•n ikke. Der er for 
megen "kla.ø111iak"le•i•l••V .hvorved f'or•tls• at ledeleen beatewiier 
og beordrer fol' l!leget.. l•or.tatter11n pA.peg•r bl"a., at en ledelM 
ikk• køn beete-øme ud'fiklilll!J;llmi llll\lll detl kan tilkt!mpe sig l11dfly,
deløe pl, og overblik over d•nne. 

Det Tist1gat• :i;runkt, 10m af.hsndlin:;en peger på• aiger 
fortatte1••n, er den 111entale omeltoling til team-work :1, stedet 
for one mac-eow. 

Udvali~e, i::cenl!lir også tl•r• at d.ette ka:)itel f:!r overf'l~:.\.ig11, 
tor at anal;r••re a!hendli~r.•ii• 

Vedl'r~ran,i• den politie)r:e ledelse, akal udTelget anf'ire, 
at a! l1ing• den er et resultat at demokratiet, som f'orfatteron 
og ud.Talget snen•rt er den aundaat• politiske livsfora - vil den 
ikke kunne reager• hurtigt 1 en ee.g aom toravaraan,;en. l>ert1l 
kruvøø en 111•nt-11'\eta•ndring indenfor de politiake partier, ao■l 

har wr•t il!lod toravarets opbygning. D•tte tag•r tid. 
Vedrtr•nd.e den kl1:u1siøke lEidelae, taler torfntt'eren 

lbenl>art ud fra •s•n erfaring. Udvalp;•t• 11edlemr~r hax• ikke de 
øllm111e erfaringer. i'orfatteren datirlerer :Utke 1 dette kap1 tel 
hvad ban f'orøth- wd tta••wol'k og ud:u1lget mener, at d&t e1' ov.r-

1 dre-.a1:1t at sig•• at •t1ftnat ledeø T!ii!d one man ahow• idet tea..-
1111ork ... pr1nc1i:ipet anvend•• ind•nfor øel \~E'- 813Vll!l'.'l'll!lt ø rume:t" 
HT.la der der1m~4 "n•• team-work med T.ld•nskal> ... nd et' b@trast• 
nini~•rnti ør11 antsr~eliS•• 

l<'orfe.tteren uriver, at for @t par hundrede lr aiden 
kmme det 111ilit11N gani uu:1øtre datiden• 11:rigat•ater. fhe Ol!!Jil 

1Dan-ahow. 
Nutidens 11ilitwr• geni er den 11,andt der 11:an fl 1u1dre 

til at lave n~k•rne at et billede for øig og hold• det til 4,,. 
to, alt111l teeM-work. 

!'or:fat••ren 11,aner, at danakcrne har don ne.tional-•j•D
dollllNliglled, at de ikke G1agt•r at •fterleve prinoipp•rne tor 
t111ø-work. Bland'\ akM<mpler herpl• nitvnør :rorfatt•ren da nor
diske forsvsr111torhcndlinger udtl:I. torarb•jii•r, hvor 1t11n ganall:• 
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fl indbliåi,dedeø 1 de uh,,r111 ••rnienøatta probleaer. Forfatter•n 
iu1uer p:tol>l••ern• 'b111handlet 1 tid• aed. øperatioø.el r•••aroh. En 
11).ental omø:oling at vore lederprincipper og arbejdltl>rincipper 11$1' 

fundam1n'ltw. t t1,l1d'tlilndig. 

UdYalir,tit rcen•r• at_ ogel .dette llapi tal lllr overfltdigt, 
for s.fhandlinn,ne 11n&1:re•• fflu-work, eft•r operatioDel r•aearah
pr:t;i:u:d.ppet er udel!I tvS.vl ntdY•tidigt pi 111a11ge omr4d•r• Manglen v11ui 
teal'il"w,;irk i11r • ~ det er tidaln•1,,,.nde og ekull• 1kko Vllll'll! nødven-,. 
dit~, for at fsøtwl& p:rinoipp•rne i ator& trek. Uni1ert1d.&n ,n.' 
1l1døfall:11or•n al 'het,-delte. at der al sos 'bort fra grundis• for" 
atud.1•:r• Vi. Iren ikkt altid sel~, bestemme udviklingens hastighed., 

t ~ afateii111e@• 

r·on:atteren alger, at h"fie mru:i ønøter et aa11arbejde med 
"fi<'l•n•ku•n, er det 1 hvert fald nødTendif~t at 01iatillingen til 
t• .... wol'II: og ope1•1tionel reaearoh alter. 

sud.aJ1)11gg,r•løen berat kruer 1u1 at,rre aa111114n211gn1ng 
1111llea ailit•*Pfu•t•t• opb)-gning og en @llør anden Tid•n•lcal:MI-, 
lig d11111plin. ;i;n •lda• øai=enli~liAS hl.Il? oga! 't'teNt :tora<»gt lfi• 
pr :tortatt•r•n, 1 et af tø, ... r.1euten,11t"se1ø1:e:oot bthendlet t1r

bt!Jd• "l!iX' Vi da mnd• der kan genopb7gga Dan1~arka 1'1Ade" t kapt ... 
'tal 11. 

tJdYalø-~ bar 1111J.t aig ind 1 dti1t 0111.ban~de kapitel eller 
rett•r• atuit, 11cm ,let h•dder i afhandlingen ha 19-..S/49 og at 
dett• fNmgl:r ~1. a. 1 111tore tnk, at 4en -0.d•t• ■ulighe4 tor 111n 

direkte •--enti,~ing tlrt at iJØOftiaerttrne e\abltrer aig som en 
v1d111n111kab. S-..ølignet Nd vidønakab111n driwr warin•n OVGrhoved•t 
kw ~atioael nrkaoab•d pl dat tekniak• Oll!l'~4t. 

I gl'll:odY1<l•t1ø:s'c1er, tak1s1" og atr•tegi d.:yrlte• 1kk• "'"" 
denøkeb•ligt pr~•t ~oreknin~ et folk• 1110m 111r egt1et dertil. Den 
'oedat• adll1n1•11l"lition o~ da be4•t udruat•ile t•kn1as.• v&benina'ci• 
tut1oa•r h•J1$•r f:r,it i luften v.dea dtnn• g!'ur.dn<t&nakab" 

J'orte.tt.r•n •iti:•r ell'ldTid.ere i"Dett, •al for•t§e 111or~ en 
ad:farael aod at atil.le for •tore for•en1nlin1::er til et ovar::rtuelt 
a81!arbejd• 111ed ndenakaben••. 

P'ortatttr-en ønalr:•r •nlagt otn mere ayat•matielt erbe~dtfon 
Udva1g•11 m•ii•r• at tortatt•ren i øtec!Mt tor at henvi" 

til. afalii'C 111 4tJt f~l'Uvnte athandltne; fra 1911,8/49, burde hamt 
1irultket hov•dll'~\erne op tor hved hllll. bat•«• at frø111t111r• fi'a 
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kapitlet. 

Udyal~~ l\lkal i.øvrigt ikke koaiae 211ll"!Mre ind pl d$t ~ 
:førtit, da indhol<lot hff Y111ret forelse:t aelekabotø u,ed.lem!l',er af d111i 
d•wr•nd.• bed,u~.!·,el•••udvalg. 

1-1,rfattoren Ol\itløl.er her videnøknl,er,• arbej•'løpietod.ecr 
ovøri'or et t•no:nen. 

l) ,l/111noaenetø erkeud.elae, 
2) beskr1vela• at t•noroenet og dets forltb, 
,) i'orelttggelae af tenozenets lOVlll$&Sighed i :forhold 

til -.11 1et et-.n•11t mulige antal kendte f1lt?IOll)ener. 
I1orfatteren kor.i;eel' oorefter 1 store tr.k ind pl den vi• 

denekabeli,;e erkendelse 1 forhold til vt1rdenabi.ll111det - ikke ver
dennaituationen H •n øl,1'188 kontinuit•t•b•tragtning. 

. Ud\'{\lftetl 111ener, at dette kapitel ikk• er nødvf:lndigt,tor 
at 1-handle el!Ul&~, og pA grund af oirJt&ndl1n;;,ena OD,tang ikke burde 
'ftre medtaget. 

Forfatteren økri"fer bl.a. at l&deløen 114 have :forntl•l
s• af d•t •tore ltlll•de af om••rdeiuin:i. og det• •nd:r1n!f;U', illllerø 
kEU1 de:n ikke le4-, uden med de at det øv.rir~ 9aatun<1 ildce s11r
li1~ VIU'd•a.tte Jllili t~re 1kyklN)per-. 

nen •kel holde sin egen del af helheden klal' og •ndre 
den 1 O11•ren1•te1i·,melø 111ed h•lh•d•n• 

Dette øøl toree;G. v•d en velte•l -,1r1tntng 111ell•• 
a) !felhedø• og kontinuit•t•b•tragtninger os 
b) elerientanalya•• 
Forfatteren ko1111Ger d•reftel' ind pl no!;le be~rø.gtininpr 

over led$la•ne ~ligt •~v•~ 
l''ortatteren •1,~er bl.•• , at ledoløene "led•r" er utuld

øtend.ig• fordi 4-r eangler apecia.lgronenea •lotr,entanaly•• og ail 
apooialgreneneø arti.jder •r ufuldetwndige, :ford.1 de ikkø h:.,r et 
af led4tlsen lkitseret helbede'bill•d•• Udtrykt grafillk glr er• 
bejdelinlon aåvel fra og til l~deløeD som fra og til speoiu~ 
grentne, ikke altid 1n•llem dil!lse hoved•le111enter, nien flere en• 
der i det tom•• rø. 



i 



~~!ad !;G-':!li!*1'!1,t1onel Hf.lølillll.'Gh .1. 

Forfatt•r•n giver her ,u1 karakteriatik af hvad hli.n tor" 
~tlr ved o.H. OR ~vner ekaempler fra !:,nglaw1 og 'l'yalcle.nd 1>& n
•ultster, der er opnået ved o.n. 

Dette ka:pi 't•l er efter udvugeta aening wrdituldt. F'or
i'atteren gfr ikke ltrav på 1 et d;, :f.'re81øatti, tanker er original•, 
men der op•tillea en x•wltlt• gode ekeel!lJ>ler på verdien, og dertor 
nødvendigheden si' o.H. 

Forfatteren n11vnør 1 kapi tl•t !!In ti<lliger• afhandling 
"'.l:orped.oalcydningena wligll•rler", der tllkelldtes Ste-1ieutnant-
Selakabet 's gul4ttedalj• og anfører, at ta.lmater1al•t fra de tal
rige torpedoangr.tbaakelli&er i den danske tlld• :tør d•n anden ver
d•nøkrig bl•v anvendt 1 e.fh11-ndlingen til op•rati Y :t'orllkDing. 

H•r er dog øåledt111 illt •lusetp•l pl, at d•r f/'J:f! blevll!)t 4:re ... 
vtt danøk 1dlit.....,.1d•nuabel1g forøning af en eøofticer plet 
bestemt Jlllt'ltdlh 

!lir et reauaeut l tlel. 
ro1.•fatter•n peger pA. d• konklusioner• d•r kan dregeø ~ 

dl!it torudr,l!.ønd•• Udvalget 11,en•r, •t mo.nge at die111e lcorlklu•ion•r 
ikk• er bygg•t op pl pr•lli.•••ri der er 'bevist .iller øan.da1Jll,1s,
g;jort•• Nogle e:! disae kotlklusionor, f.elta. or,, ledeløtm• uttuelJ.g
hed, niliter•t• ~lbelighed 0.111.v. er af tortatteren etill•t (lfJ! 

apriorisk. I>etta er ikke 11idenøke.bel:!.gt. I del at an1andl1i:i,st.:it 
er "at11rk" i t'oriten, men svag i indholdet. 

~ 
f r !.il_~et ~ 
li'orf&tter•n air:t,r bl.a., at 1 rr del vil der blive for

søet at opridt,e •t antal øpørgS1:1Al af bet;ydni11s for d•t direkte 
ea111ubejde ir,ed videnøkal:ien. 

Vigtiglrt er det eit vid.e 1 hTad m1lit'1rete hen111gt ør med. 
dette a&111arhitj ,t.1 ølledes genl'lemarb•jd•t I at v:lil•nakttllen brin~• 
til o.t for•tl ct.m1• hena.ts•• 

Foi-f•tt.:ren lton:aner d.eretter ind pl, hYorledea 1nilitnet 
ak.al behe.ndl• c.p,,\:&ftrne bide inden <s. give• iiil Tidenakab•n øg 
•:rter, at 4• har J1104ts.ge1: det overaa.tte lll~t•riale. :i;·orfatteren 
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del1111e. n••~"~ be~y•i:d•inl'te ø,am~l!rt,e v.4~~,&• at 
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nl v111re et m1l1tll!l"t or1~a11. 

op" 
økal ud:tale t at efter dett<!I '~"A"' dll}lll!l!!\11 

bll!X' d•r fra 'rl.sø videnlllkabtMndø ø1de ftr•t .tor l,~l!ltl til aam
uba,ida med 11111:lt!lll."et" ooict:ei l!!lt&m1tAl!lr "'"''""'' 111111mw11en ••4 forfatte• 
nn111 btr11111:ril:nir,ger 1 kapitel 4, hvor 
telaer •kul.le ,cu,,.,,.,, van«:ikeligt at 
t1kø.b&n, bl.a . ., ,~r11nc da 

omi~. mod IQ;'·~u;ui~ 

1;e1m.a•n n•,rner 1•a1~r~1tt,eri~n. 

aelv :toriu,gt:o 
ri&ll'Ulakaff•l•~ 
1 iHlft:t'Mt døg 

t'itH.'1,1:11 ....... ,m til dat 
oe:ine oom~rkning i.mime 

d 1,.,..,~,u. 
del giver udmrk tor• 

og pntae;eir-., 
:l 19. 

lille ll&Git,n •r 1~v.~~.U~t tller del 
f"<1lu1. 

tra td.• 
~l~~u tilf•lde w,,. 

- "" 
nø:n8~rr1 til øte.., 

4at hel• 
fot•:fa1~teren 1 I 

he1rlffl ~1•.~~.k'~~ ko1m111,r ror1:atte1~en til den kcmr.luaioa, 
Ilt llH1 lille UC"A'w.u,, .. F111~1·,i,t"11,mrt1n an:i:i~r11r bl•, 

&9 at 
d1111.i , 
.a) "felkil:111 l"1111'Pllllt' OJ ly$t til øa,~arbej 

t) ~:::i1~~8&'1i iillioila#llti hltl Rira~:M~ 
lu1tragtning, idet ::r. ell:!11• fmllesøvelaer ogsl kan opf3lde 

krav11tt om respekt og ly•t til ee.1T1lll'bejdti. l!'ortatteren :i:1111vn111r da 
ogsl, at den senere tid har ført til et stigende amuu.-bejde, 
hvilket ikke helt h&rmonerer 111111d de ov11mf'or :x·r,111i11urtrte bel!'llllrk-
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iøv-rigt 1 det store og hele 
i' orta tter11n:ill! bOfslm''!Cll:l.n1~er i d.ette 

:rnrf,at1c1.n~en ret i, at dl!!t @r ll!ll 

"""'"" end vi er, tor at 

:ll'or111var~ts 1,u1111ktr m@d 1:uu:i1>,yn til d@n 1111:;i.~ tt11re :t;or.s~~ 
.1Ar denne be~!).gtes som .~n hel.ned• 

slo:iver, forll!varete 1nii1lk:er er at minyt,te 
v:l.denøab og te1u11.k 1 &t!l$r1:1 t 1mJligt omfang t !'11.ze.~eJ!!!_ at alllill 1'or-
111vari'll tlll led fra forø11art11:t1taben O'lffJl:t' vlbena1ivendell:l~!L,91!i hel"· .!!!I! 
.til" d! .yders te spucialol!IJ:'ld11u.· hver. pl. !li~ t trin indre ttlllr situ.11 ar-

~~s. udviklin1:,, og 9,pi,nt;e111 i stand ~!~ f'1iilg;11 med .!..J:11:!!!! t 
ud.viklins: 

a) :torøk:ning 
1 store trmk skelnes øllam 

.11tablllplax1et - videnmkabelii;-etratøf:1sk 

D) forskning i forbindelse ~lbenai:wendelne og vlb111nll:onøtrlllit-
t1on - 11t1u:-re l!IØffll!lllfUltte IVUl<lll.1' i tlllktilllk-vidsnskabeli-

ge tlllktiillk"te.11:ni plan• 

c) Foriikn:1.ng i 
til a) og b)• 
ble!ler f:or 

"begrinsi'iid111" plim til orienteri lli411d hensyn 
Herund®r :tor1:1,ie; til lV>æ.nins; af ballistiske pro
"""·"•"'" af våbentyper til or1en tering ora mod-

:rorholw.re,gler overfor 111odstand.!ilrenø val),u1, i'or&,iwi: apr1lilng
stotter ll!•V• forsøg i forbindelse med købt fffirdigt materiel 

vedlit:i:eholdelsa. 
'lt',.,,,.-r.,1:tan:-,a,n mivner bl• a• , at reeul·tatet af lli.11 tlll!X' f'orlllk

nbtg i udlandet 
<U,øa;y !li te mør 9 
h(ljlt !cn:~i;ki~lli!';j!S 

undl'llr kri.glilfOt'hold viøte et utal d organisati-
f'or an organiaationsekspert ser ud til at give 

dsforllH*l.'• r ....... uie, l!l.l.~>"l: :torfatt&I'IH'i, 

llll'Ølll OJ:'!!;iUU.1t1,a 1,;Lmlalilil,l;lii:pi,1.•ten er llil!V-

• 
111ener 1 øvrig·t, at 

1u;, godt, men detini tionernll# tor 
ar ikkiii ,.,,.,=,.,. 

Kag it@ l 2!!;:. 

J'oravaretiii :mål 1ned MI!S,tn til ,:den illi:\,i t,are, Jorøkn1:g§h nlr de~I" 
b111trgtes 110,l!l en helh;i,\i• 

Forfatt111r1u1. skriver at idl•t 111A V!llre 



l) f'or111kning pil: 11tabs1plan og 
2) for111kning 1 dlllli b111gr111nø@dfl plll¼ll 

hvilket kan ud:fore11 :b:identor Danmarli:111 gr•nøero 
o. 1111tc,r4ii 11H1111111.en1,u11.tti!I ope;av1u· bør imidlertid tillige op

d;yrke111 1 et olllf,u,g, der sætter den komMderend.111 1 bøsiddG:lse Id' 
de 111nskede oply111ninger bl• a• ved 111t Vilflt 1umube~d«.1 mød udlai::u1et• 

Ar'b•~d•x•ne under 1) og 2) 11luu væri, Id' en sådan kvalitet, 
at d& danner indgange'bille·t ·til det 11ummeinsatte olllt'Ade• 

crdv•le;et skal llerllil b•••rlce, at der såledelil ikke er 
megen forskel p6. :forøvareta •nalter :for danelt mili te fora!u:iing• 
Det er hovedaagelig et apøc-gamll om kttli:tioeret p<11raon111l, 11114-
ler og tid om vi kan nA. at l1n1e <le ope;aver vi e111tter 0111• 

;;fter udvalgeta 11oni:ng burde forfo.ttøran tiavtll giet ind 
pl at fol'ltl.ar• n;,11r11vat·e, h'lorlede111 iaan kvantitativt kan l,11H1 op,-, 

e;av•rne indenfor de forskellige foraltnini)øgrad•r• aana opdeling 
a-.vi.,er i::u,jere begruu1lela•• Ud.valget mener i111vr1gt, at· indtu'lfor 
2) forølu1ing i det "b•Jgr•nsi,do" plan", vil det 111:ke v-.r1111 1111 vanælut: 
ligt at :tl reaul tat1u.• 1 da d:la111e pl !llangf oldig@ olU'!der a:lk1t111rt 
:torefind.1111,; i ,ttla1:1.tpagtlandei:ui• samø.ennangen æell•• 111vel-•r og 
:torsl!:ning burde h~•1e træret belyst enten under ltapitel 2} eller> 24• 

1/.'&}rt t0l f!!z• 
.lfor1>knipgen 1 de mil1tll!X'e s:i;stem<H' i udland>?t• 

lorfatter1u:i sonneap;Ar i store tr•k :torekningen i de rd
lit111re ayatemer i U•S•A• i L;;ngland, Canada, 1\føkland, aumlanå, 
sverrig og Norge. Jorfatteren aiser, at nlr dett¼~ afsnit {tr..p.} 
er ~•dtaget, er det bl•&• for at vise, at sl rent ud eagt usselt, 
som vi selv etlr 1 ø~eblikket, kan vi fl nogen sund operasele• af' 
at l111i,e øl øget; so• 111Ulie;t - ,ja, for dem, der eventuelt tskal qr
ktt omrAd• t op b•rl1jea•, !lir det an nødYendighed - !l(llll direk:t.ll at 
:tinde noget, der kan dann• 1•ettiu1nor tor Ol!li er av111•t• 

1'11 datte kapitel har udvalget int~t at l::>ellarke 1 udover 

at t'ørtatteren ak.river at! '1111 db.g står ••d dø bare tolll.lll@ ønder 
111ed lovnirlg pii et rlid; øorll ir1gen lhenbaril rigtig ved, hvad 4• 

v:!.l med. • 
.. :ett• ate11i:aer iklto helt overenø med det Id' forfatteren 

i itapi tiøl 18 foretagne uddrag at t+ 7 i :for111'le.r111loven øf 'il!/ *æ;j 

1950• 
.h,ndvidere sli..'1:'iver :tort11.tter1n1, at "aoa det se111, nan• 'ri. 

lu.tve lært ••s•t at Norge, men det er sange h' sld91:l.• Nli ud.å,yber 
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vi bver dag kløften, og mulighederne :tor at hent* noget i d11u1 
nors~• lllilit~re forøkniugøorgiar,1sat1on •keMe3 derfor at vee 
:i:'lilt lllffll•" 

u•valg•tt fh1der denne konkltuilion overraskende, Jo l111ug► 
re :frell!Ø Rorgt er på forskniug111011U'ådet• ;lo lett11:1;r,,~ skulle det 
1111nt11ø :for os at beg,ynde atrr,l!:c i de r11:1;tie;e mpor. 

Forfatteren 1:1kriv,u.• bl•a•, at hVilil øneker og mll atillee 
op i en arbejd.aplant vil JM.n blive !lltillet over tor føli;end• o_p
gave type:r.•i 

a) Upgo.veri d~r 1tr1ev•• ltist a:t !Hlns"n til torevarsatao•n• overve
Jela•r 1 det •tratoti•k• pl1u1• 

b) ForsKellig torokning, øom udl~ber at dioaa overvejell!ler• 
c) O:t'ientering om torftkn1ng af øtore, ssllllllenea 1.,te opga?er, som 

1011011 at ud1nll.and.eke forekning•organer• 
4) .Forsk:111llige arb•jdor 1 d•t oegr:tnsede plan med tilret'oel•ø•l•• 

af forskningøesultater til videre ~orøøg og produktion~ 
•) 801",ering og udøkillelee at videnekabelige opgaver i forbindel

se ød k:t-aT fra toknilclt•ns se.ngo problemer, alledea som dEI er 
111ulet pl lange "flni!lkelil!ll:a1ir" fra de 11111 te• inati tut:to11111r• 

f) Sooll.lllrbG,jd111 ••d "tu>e.log~" :torsltnin{;sore;:an•r f'•ek•• c.ivil:for11.1va
rets torakning• 

Dom. konlcluaioxi BI forølcellige overve~eleor a,ynoa d&. 11q,.., 
ebe~det mellem Tidenakaben og :rorøvaret at leunn• ske pl en Id 
følgende 11li<ler, 
1) Gønneia en :!oralcningsotticer (arbejdee;rupp•) 1 som i Svtrifii(i, 

d•V•l!I• anøvarl:l.g overfor toravarache:tøn. 
2) oonne11 en v1denekabelie; kontaktgruppe •ll•r eelttioZl i forsvars

øtlab•n• 
;I) V'ed h.i•lp at en i for'fejan Yideneltabaligt aroejd.el:lde grupp•, 

der b•alutfticer eig m.•1 Ope:rations.l Hee&arob.• 
Det aule(1• forakningeorgan bør 'b•etl a! det egentlig• 

Tideneltab~l1g& or•gsn 9 rld, eller hvad der kunne komm• 1 betragt
ning !I en 11111 t11r arbejdae;Npp•, d,,r k,1n danne bro fr• dett• 1-il 

forevaret• dele• 
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'!!11 kun &t w at pkt• C 

* ' øøm lø-
l$ill foral!:ningaor!!;aner" n111ppe V/lire til s triakil:e-

totale $ som :for-
ruu" 

Oll!. 

der rent militært Ol:'-

$ er og SO!ll en fil ter" 

bl• iil• t 111n over Vid.en-
IU;' • so 

ud.i 
a) 

b) 
.;) 

e) 

f) 
g) I i &it fald at 

%.ill Sli!l:Nl tillillg• 
en 

en l 
s:ld11o sig 1 2, n0mlig 

vuget 

i.I.Illa i '"""'""'"' 
hvad vi kan 0'1,11rl!;om:il11:i. 

tern• ;!.KltUlill:t !JJ; 

arbe,;idfl 



V 111dr ørt1.t1rl• p 1111kologi enø bot.y dningn~vn11r t' orf at tere n 114-
vmlglil l 111• ar l!IW'.l4økab til forsil:<tll:l.ge speoialer9 udrumn9løesfGr
••r111 d:'pr111vning ,1;1g QV$1'11iil111g o·"t1r p1111,1a.u,~,!i$ 

forhold• 

savner ~"'·~~"' omrldfl be••~~il:1~i11g~,r V'@drø:~a11d1 
områder t hvor timv,1e()l.c11ti er ""~"""'"' anv,indlt 

Kr1«1~Iw,,·~~,M~U f. i 

i;a,Bi,t0l 28. 

~~ oontr! l~ke-insti tut: .. 

vi Sa:lldGyn,1.1g 

midl@l'• ""'"'"'" er 
teren 1/1/r imidlertid, 1!tkli\l tilfreda 

nt1~rM1r for ~~t1Q øt vide&111kabeligt xors~n.tn15sJ.~mr.,rn11F.• 

F~~r,1t1~ex~en konk:tu1f8l~ff i nt vi bør bave som 
hårø,t an1:1p11nd1;e :fitajl. :uH1nll!1u.1.tMu.::qi;e inati tutter 
d11rr•., 

ørn ""'"'"' !:; ml.l'ner • rora:l."1:1,1.1 til br-i;1i:r ved on 
111Vtirrbus1l 111ndrir1g/af loven al.tid lllr s:t intereøse udvalget 

:i ,,,v,.m'l! :to:1H:1ini;l.,,l.s111 at :tor lllller tor-

111kriver bl• a• 
b«tjd1:1torm t atl1 tllire 
der 0111:13pr,no,ar 

nii!W;!lrå.d lileø, r,lled,!j! l!lom 

i det l!lili 

12 -,;. 15 llllildL<oillll)~er 

1 ~tand til 

~u•~u~~al~en,s na~,A~~.k~~ lll1øv1u:•
lllil'tlt 

daMer en 
"li o.i:>evar@te f'orek-

1;1mrn-i:;, at vee rig
aide pa ... 

:for at 1.u:l:f IØ' 

V!!!re hind te:t'

omrldth 

repr•øen
om-
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skt~l 

n"''~T., som forsvaret ikke i forvej•n 

• 

2 

"til bel'!t!and.<ii og videre 

sidste bl:ltragt
b01tr~~6tn1ngii•lld1,r aynes at 

a ~ide 1110d tlt1rlat1de:n. 

at 1 fo11"b11ridelae 

griad bl :I. ve 

Vidi:!!l8kabena arbejda
en or,;un1s a!cyld. anf1r@s, 

Vr<1r!il 

er klat'• 

1nst1 tu ""'"'''u"'""" ""'~""'"""' 
i æi {,,ll\UU til 

for 
torekningerådet. 

1u1.øel'll ig-

og ud,ral
' om en ud

~·""~1tnY'"~, der dri-

aeuet!U"i ... 

g for, at mil i t,lli:"e 1nt1tll~~!8 

Udf!t:r.'a!tt 

!llllligh:111der 
pli. en fcrr både toravl!IX og forekningsrld etf@k-

af ~,rtore kapaei ti;tl!lr ( der n111lVn11u1 Lngen af dem) 

deree ""''""'"' ved at foreallll •~lil""'lfill'"-1a1~c;:a ir;;► 

ller vana,u::e.i l!c<~rfl krav, at stil-
af en videnskabelig ~w~~'~"~ officer. 

w~~~.~t·ta,•en kommer da:re:ttE1r ind 

af i•1;1,u1 

tidig a1• 
i ~vrist 

gøre illlllll til rådfl!ts :funt..:tionær, V• 111• 

kla:uaul, stil , au 
:1.'orskning1:1rAdl!!ltt selv (H~ hans kvalifikationer 

an"l<lll'.,ligt''• 

"Der "'""''"'i:1 nu at 11:ui·me 
mellem. diit bevilligende ~na:1~!1'.lilcte~ d• V• lll• 

militll'lre !ili,iiaterium.1 og 



forfatteren konkluderer 11 at udgiften Wd at oprette et 
eeleretar1at 'ril ft1i"e bNJtdele at ~•n pre>e~nt af det• d•r otres p 
det aølede ~orøvt;:1:. 

Udvalget g1ver tørta~~~n r•t it at oprettel~e a1' et ø
kretar1at tor forakningørldot 1 rør eller øenere vil være nødvendigt. 

Dereom. dette eo~tariat skal vare øl offekt1Tt som forfat
teren øneker1 er det viet wtivløom.tl• om eekrett.Sren, der v.el~skal. va
re lederen et 1Økretar1atet kan løse do opsa•er, der er ridset op i 
dette tap1tol• Formentlig ~il den ad.ministrerend& del, ligeaom tor 
A•?•V• 'ø v•dkoøuaende tse;o det meste Id hans tid• Det bør d•rfw ena
J!'eN være forøknlngørldets sekr,,t•r, d.er pltager eig de opgaver aoa 
navnes af forfatter•A• De forlangte krav b11vrr derigenne• toratle
lige selv om det ikke •il bllve muligt at tinde en videnekabøl1g 
uddannet øftieer 1 aevarnet. net er 2 hver tor sig k-rævende liv► 

/ f øtillinijo~ • at v11re videnskabemand og søofficer• og vil sllet aam
~ ~ aen giv•• alv«!tl en dlrl!§ •idene~~d• aom en ric·e eøof~1c•r• 

Vedrørende samm.enl1glllngen mellem det milltaro liiniateri-
u• os <1.en sunde tornutt• •t- det bl•«• d•n slags akar,pe udtryk dØ 
akæ•@ uthandl1ng•n• 

!!!Pi~~~ J2t 

, ·ad• ø. lp~••~~ -trs, t.2t~n!PJsFAd or~i!,~~~-on•, 
ad§ 5~ Her nrevner tortatte~øn 1s•n ~n ligelig f@deling ar 

repraeente.nter tor de .ud.litax:-e og civile• 
ad§ 8• ktm tiltr.æde•• dersom sekreteen ttan tage øig t4 det a41Lt

n1strat1ve og økonomiske m•Y•• 

,aa21 -te)..,ll• 

Po:r!attO'.t"en Gkri ver • at elfremt man tænker eig en e:f.vll 
setereber tor ae=-etrøsiatet, bør der vøre en videnekebel1g ai-'beJd.a
grup_~e 1 forøvars1Jtaben. 

uavalgot skal ho~ frøm.hwe den nønte arbejdsgruppe 1 FST• 
Denne ;ruppe burde ?Sr$ ruwnt som noget v~sentligt tidligere i e.t
hancilingen (or berø~t i kapitel 31)• Dena tilatedev:n-elae bø- ikke 
v..re betine;ot at• at aekx•eteren er oiv1l• _,,n civil sekreter vil .)o 
iøvrigt tun lcunn• tæn.ttee =•den tllilitv formand for rAdet. Jvr. for
fatterens beaerrkn1ne;•r l kapitel 31, side ~1 og ~2• 



medl. 

fo:rudgi:u,nd~ 
at :r or1.tor 01,,i 

,l';ykaformen, 
ville 

tHUlru!i 

tor 
positive 
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t:, 
en kvantitatlv llllalyse 

bov1en1ng om fe~fatt~i~e11~ ~·ode u~:uei.~ 
gennem 



V@ru:>!ii:i."Etride 11111 t~ill forbindel1i!ii11!1lt1d til eiYil• videnal!:abe~ ~ 
d,rli !ll&ll'lg,L~u:111e ltd. i f orsvuet • 80111 øl 11c-,.,,.ft:i .,.1,: sav 
nel!'• 

line; 

r? 
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